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Pan Dyrektor MODR Dominik Pasek otwierający konferencję
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WYDARZENIA

Celem spotkania była popularyzacja 
idei certyfikacji i oznaczeń produktów 
uznawanych przez Ministerstwo Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi oraz wymiana do-
brych praktyk pomiędzy producentami 
wytwarzającymi produkty opatrzone 
wizytówką tożsamości lokalnej.
  Spotkanie zaszczycili swoją obec-
nością: współorganizatorzy: Pan  
dr Krzysztof Duda - Dyrektor Instytutu 
Zootechniki Państwowego Instytutu 
Badawczego w Balicach oraz Pani Danu-
ta Szopa - Dyrektor Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa Oddział Terenowy 
w Krakowie, Pan Łukasz Kmita - Woje-
woda Małopolski z uwagi na obiektyw-
ne kwestie nie mając możliwości osobi-
stego udziału w konferencji skierował 
na ręce Pana Dominika Paska - Dyrek-
tora Małopolskiego Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego słowa do uczestników. Treść 
okolicznościowego adresu zamieszczo-
na została na naszej stronie interneto-
wej www.modr.pl. 
 W wydarzeniu  uczestniczyli również 
przedstawiciele instytucji okołorolni-
czych, Uniwersytetu Rolniczego im. Hu-
gona Kołłątaja w Krakowie oraz Szkół 
Rolniczych – branżowych: Pani dr Ju-
styna Kosecka–Cygan - Dyrektor Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 
Oddział Regionalny w Krakowie, Pani 
Agnieszka Szlubowska - Dyrektor Urzę-
du Statystycznego w Krakowie, Pan dr 

Michał Szanduła - Dyrektor Centrum 
Kultury i Kształcenia Ustawicznego 
Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, 
Pani Teresa Sieradzka - Dyrektor Zespo-
łu Szkół Ponadpodstawowych w Gie-
bułtowie, Pan Łukasz Fudala - Dyrektor 
Zespołu Szkól Kształcenia Rolniczego 
w Nowym Targu, Pan Andrzej Kawa-
lec - kierownik Wydziału Programów 
Infrastrukturalnych i Rolnictwa Mało-
polskiego Urzędu Wojewódzkiego, Pan  
dr Arkadiusz - Niedziółka Katedra Za-
rządzania i Ekonomii Przedsiębiorstw 
Uniwersytet Rolniczy w Krakowie. Pan  
dr Marcin Kopyra - Katedra Zarządza-
nia i Ekonomii Przedsiębiorstw Uniwer-
sytet Rolniczy w Krakowie oraz produ-
cenci i mieszkańcy obszarów wiejskich.
 Pan Dominik Pasek - Dyrektor Ma-
łopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolni-
czego otwierając wydarzenie podkreślił 
znaczenie promocji żywności lokalnej, 
gdzie jako region Małopolski możemy 
chwalić się najwyższą liczbą w skali 
kraju 15 produktów opatrzonych unij-
nym certyfikatem oraz innymi ozna-
czeniami, co przyczynia się do rozwoju 
małego przetwórstwa oraz dziedzictwa 
kulinarnego na obszarach wiejskich. 
 Wprowadzając w temat Pan dr Pa-
weł Radomski - kierownik Zespołu ds. 
współpracy z praktyką, transferu wie-
dzy i innowacji Instytutu Zootechniki 
PIB w Balicach przedstawił program 

certyfikacji „Rasy rodzime”, jedną 
z możliwości identyfikacji marki po-
przez wykorzystanie surowca z ras za-
chowawczych, wdrożony przez Instytut 
Zootechniki PIB w Balicach. 
 Kolejnym punktem była „Rejestracja 
produktu tradycyjnego” omówiona przez 
Panią Agnieszkę Dziwisz - przedstawi-
ciela Departamentu Rolnictwa i Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Małopolskiego, 
który jest podmiotem oceniającym apli-
kujące produkty na szczeblu wojewódz-
kim. Następnie Pan Piotr Szopa - kierow-
nik Wydziału Rozwoju Rynków Rolnych 
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa 
Oddział Terenowy w Krakowie pokazał 
możliwość promocji marki poprzez cer-
tyfikację i oznaczenia produktów uzna-
wanych przez Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi w tym „Produkt polski”. 
 Dobre praktyki w rozwoju krót-
kich łańcuchów dostaw na przykładzie 
podhalańskiej grupy rolników „Cam-
Petrus” , nakreślił Pan Piotr Gacek - li-
der grupy. Rolnicy, w myśl przesłania 
bł. Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
„ W Polsce nie można inaczej gospoda-
rować, jak tylko poprzez stworzenie 
warunków sprzyjających dla rolników, 
które należy uprzemysławiać w kierun-
ku przetwórstwa i to będzie bogactwo 
Polski, bo eksport i import będzie w tej 
dziedzinie bezkonkurencyjny, podczas 
gdy na każdym innym odcinku będzie 
ograniczony silną konkurencją” stwo-
rzyli lokalną grupę i rozwijają swoją 
lokalną markę „CamPetrus” w ramach 
działania współpraca. 

Za nami konferencja Za nami konferencja 
„Krótkie łańcuchy dostaw - „Krótkie łańcuchy dostaw - 
formą rozwoju żywności lokalnej”formą rozwoju żywności lokalnej”

Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego we współpracy z Instytutem Zootech-
niki PIB w Balicach oraz Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa Oddział Tereno-
wy w Krakowie zorganizował w dniu 9 maja br. konferencję nt. „Krótkie łańcuchy 
dostaw – formą rozwoju żywności lokalnej”. 



Uczestnicy konferencji Prezentacja produktów certyfikowanych

Wykłady tematyczne podczas konferencji
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 Ostatnim punktem programu była 
prezentacja produktów certyfikowa-
nych, takich producentów jak: Tłocz-
nia Owoców „Pawłowski”- produkt 
wpisany na Listę Produktów Tradycyj-
nych, Zakład Masarski Mądry - produkt 
z oznaczeniem UE Chronione Oznacze-
nie Geograficzne, Andrzej Lassak - sery 
górskie - produkt z certyfikatem „Rasy 
rodzime”, Zakład Mięsny „Jasiołka” 

– produkt z certyfikatem „Rasy rodzi-
me”, Kozart – sery kozie – „Produkt pol-
ski”, Piekarnia Ekologiczna „Ferment”. 
 W trakcie wydarzenia odniesiono się 
także do znaczenia i tradycji Państwo-
wego Doradztwa Rolniczego i jego roli 
na przestrzeni dekad w strategii rozwo-
ju obszarów wiejskich. 
 Małopolski Ośrodek Doradztwa Rol-
niczego poprzez platformę Małopolski 

e-bazarek tworząc narzędzie promo-
cji żywności skupiającej producentów 
z certyfikatami jakości, zaprasza do re-
jestracji podmioty dotychczas nie zgło-
szone na www.malopolskiebazarek.pl.
 Wszystkim uczestnikom składamy 
serdeczne podziękowania za czynny 
udział oraz wymianę wiedzy na płasz-
czyźnie doradztwo-nauka-praktyka.

Anna Tobiasz

Systemy rolno - leśne i zadrzewieniowe 
w nowej WPR na lata 2023-2027
W dniu 19 kwietnia br. w gmachu Mi-
nisterstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
miała miejsce konferencja poświęcona 
interwencjom leśnym i zadrzewienio-
wym ze szczególnym uwzględnieniem 
systemów rolno-leśnych i zadrzewień 
śródpolnych w ramach Planu Strate-
gicznego Wspólnej Polityki Rolnej na 
lata 2023–2027. 

Szczegółowe warunki wsparcia w ra-
mach interwencji zostały przedstawione 
przez Panią Elżbietę Budkę z Departa-
mentu Płatności Bezpośrednich MRiRW. 
W celu założenia systemu rolno-leśne-
go wsparcie przyznawane będzie do 
gruntów rolnych oraz TUZ, z wyłącze-
niem TUZ na obszarach Natura 2000 
na powierzchni 0,1-40 ha/rok. Rolnik, 

ubiegający się o wsparcie zobowiązuje 
się do założenia systemu rolno-leśne-
go, tworzącego zwarty obszar, na któ-
rym drzewa lub krzewy posadzone są 
na gruncie, na którym prowadzona jest 
działalność rolnicza. W przypadku grun-
tów ornych system taki realizowany ma 
być w formie jednego lub dwóch rzędów 
oddalonych od kolejnych nasadzeń o co 
najmniej 10 metrów i nie więcej niż 
30 metrów. Drzewa powinny być posa-
dzone od siebie o co najmniej 3 m. Gdy 
system rolno-leśny zakładany jest na 
TUZ to drzewa i krzewy mogą być po-
sadzone w dowolnej formie. Obsada na 
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ha w każdym przypadku ma wynieść 
150-250 szt. W skład takiego założenia 
mają wchodzić co najmniej 3 różne ga-
tunki, w tym co najmniej 10% najmniej 
licznego gatunku spośród trzech najlicz-
niejszych, a także minimum 51% skład 
mieszanki mają stanowić drzewa i krze-
wy liściaste. W przypadku zadrzewień 
pomoc udzielana jest na założenie lub 
nasadzeń jedynie na gruntach ornych 
o powierzchni 0,1-0,5 ha o szeroko-
ści co najmniej 4 m i nie większej 
niż 20 m. Zadrzewienie musi być zło-
żone z co najmniej 3 różnych gatunków 
lub rodzajów drzew i krzewów, wśród 
których gatunki liściaste mają stanowić 
co najmniej 90%. Obsada ma wynieść 
1500-2500 szt. drzew lub krzewów na 
1 ha. Warunkiem otrzymania pomocy 
jest również zabezpieczenie zadrzewie-
nia za pomocą osłonek, 3 palików, repe-
lentów lub wełny owczej albo poprzez 
jego ogrodzenie. Wsparcie na zadrze-
wienie udzielane jest do powierzchni nie 
większej niż 40 ha na rok. W przypad-
ku systemu rolno-leśnego i zadrzewień 
wymogiem utrzymania jest zachowanie 
co najmniej 51% minimalnej liczby 
drzew i krzewów. Ponadto wsparcie 
skierowane jest wyłącznie do rolni-
ków (osób fizycznych lub prawnych), 
którzy są właścicielami lub współ-
właścicielami gruntów.
 Kolejni prelegenci ze środowiska na-
ukowego przedstawili temat agrole-
śnictwa od strony praktycznej. Pan 
dr Robert Borek z IUNiG - PIB przed-
stawił temat: „Funkcje i rola systemów 
rolno leśnych”, jednak na wstępie wy-
jaśnił czym jest agroleśnictwo. Ma ono 
wiele definicji, lecz najpełniej ideę syste-
mu agro-leśnego oddają słowa, że agro-
leśnictwo to celowe wykorzystanie 
drzew w gospodarstwie rolnym. Agro-
leśnictwo to również system rolniczy, 
w którym istnieje integracja roślin 
drzewiastych (wieloletnich) z roślina-
mi uprawnymi lub z użytkami trwa-
łymi i produkcją zwierzęcą. Agrole-
śnictwo ma głębokie korzenie w Europie, 
głównie w rejonie śródziemnomorskim. 
Obecnie systemy te badane są pod kątem 
dostosowania do nowoczesnych technik 
produkcyjnych i wprowadzane są w no-
wej formie do praktyki.
 Pierwszym przykładem rozszerzonej 
definicji agroleśnictwa jest tzw. upra-
wa alejowa. Jest to system leśno - orny, 
w którym uprawia się współrzędnie ro-
śliny wieloletnie z uprawami jednorocz-
nymi. W tym miejscu należy zaznaczyć, że 
agroleśnictwo nie jest odpowiednim roz-
wiązaniem w każdym miejscu i dla każde-
go rolnika. Może stanowić postęp jeśli do-
stosowane jest do lokalnych warunków. 

Wracając jednak do upraw alejowych, 
ich cechą charakterystyczną jest fakt, że 
rośliny wieloletnie tj. drzewa czy krze-
wy oraz rośliny uprawne są celowo sa-
dzone naprzemiennie w rzędach. Wy-
gląd uprawy w systemie leśno - ornym, 
czyli szerokość pasów z roślinami jed-
norocznymi oraz rozstawa drzew i ich 
zagęszczenie, zależą od tego co chce-
my osiągnąć i jakie maszyny posiadamy 
w swoim gospodarstwie. Od razu nasu-
wa się pytanie: czy rośliny nie będą ze 
sobą konkurować np. o wodę, światło 
czy składniki pokarmowe? Odpowiedź 
nie jest jednoznaczna. Faktem jest, że 
w naturze występuje zjawisko allelo-
patii, czyli wzajemnego oddziaływania 
(pozytywnego lub negatywnego) o cha-
rakterze biochemicznym pomiędzy ro-
ślinami. W przypadku agroleśnictwa 
wykorzystuje się pozytywne oddziały-
wania roślin na siebie. W uprawie ale-
jowej są stosowane rośliny o różnej głę-
bokości systemu korzeniowego, które 
pobierają substancje odżywcze z róż-
nych warstw gleby. Zatem nie dość, że 
rywalizacja o składniki pokarmowe jest 
znikoma, to dodatkowo wykorzystanie 
nawozów przez rośliny jest efektyw-
niejsze. Natomiast w przypadku kon-
kurencji o zasoby wodne, ta obawa jest 
uzasadniona. Z drugiej jednak strony 
badania potwierdzają, że uprawa w sys-
temie leśno - ornym, wpływa na zwięk-
szenie plonowania rośliny uprawnej, 
w stosunku do monokultury. 
 Kolejnym przykład to system le-
śno - pastwiskowy. Jak sama nazwa 
wskazuje w tym systemie wypasa się 
zwierzęta pod drzewami, np. w sa-
dach tradycyjnych czy na zadrzewio-
nych pastwiskach. Jest to słuszna idea, 
gdyż chcąc przyspieszyć zwrot inwe-
stycji w uprawę drzew (podczas gdy 
drzewa, np. nie uzyskały wieku rębno-
ści), można to osiągnąć poprzez kontro-
lowany wypas zwierząt. Przykładem 
polskich ras zwierząt, które mogą być 
hodowane w warunkach ekstensyw-
nych to np. koniki polskie, konie hucul-
skie czy owce olkuskie. Drzewa chronią 
zwierzęta przed niekorzystnymi wa-
runkami atmosferycznymi, podnosząc 
ich dobrostan. Przykładem pastwiska 
leśnego jest wypas bydła mięsnego 
ras Highland oraz Limousine, które 
mogą być utrzymywane na pastwisku, 
nawet w okresie zimy. Występowanie 
drzew (naturalnych lub dosadzanych) 
chroni zwierzęta zimą przed wiatrem 
i pomaga w utrzymaniu bilansu ciepl-
nego, natomiast latem przed upałami. 
Główne zalety systemu to przywróce-
nie nieużytkowanych gruntów do pro-
dukcji rolniczej, niskie nakłady pracy 

w porównaniu z produkcją mleczarską, 
wysoka jakość wołowiny sprzedawa-
nej jako produkt ekologiczny i lokalny, 
a w końcu zysk ze sprzedaży drewna.
 Kolejny prelegent dr inż. Jacek Za-
jączkowski mówił o Funkcji i roli za-
drzewień. Do systemów agro-leśnych 
zaliczane są również zadrzewienia 
śródpolne, które zaczęły masowo zni-
kać z krajobrazu polskiej wsi na skutek 
intensyfikacji rolnictwa. Są to m. in. za-
drzewienia przeciwwietrzne, żywopłoty 
ochronne, remizy śródpolne. Tematyka 
utrzymania i zakładania zadrzewień 
śródpolnych jest tematem bieżącym 
w polskim rolnictwie oraz bardzo waż-
nym ze względu na korzyści jakie nie-
sie, dla środowiska naturalnego oraz 
dla samych upraw. Zakładanie sieci za-
drzewień w otwartym krajobrazie rol-
niczym ogranicza erozję wietrzną, 
poprawia bilans wodny oraz dodat-
kowo stanowi sieć korytarzy ekolo-
gicznych, co wpływa na wzrost bio-
różnorodności. Remizy śródpolne są 
m. in. ostoją dla dziko żyjących zwierząt. 
Ponadto zadrzewienia przeciwwietrzne 
wpływają na poprawę mikroklimatu 
pola, np. poprzez spadek transpiracji 
roślin uprawnych, dzięki ogranicze-
niu prędkości wiatru. Drzewa wyłapu-
ją również związki azotu czy fosforu 
z nawozów oraz szkodliwe substancje 
z pestycydów, poprawiając przy tym ja-
kość wód. Korzyści wynikające ze stoso-
wania zadrzewień śródpolnych można 
mnożyć w nieskończoność.
 Agroleśnictwo to bardzo różnorodna 
forma produkcji roślinnej i zwierzęcej, 
w której nadrzędną ideą jest zaspoko-
jenie potrzeb społeczeństwa, nie naru-
szając przy tym równowagi środowiska 
naturalnego. Dodatkowe korzyści wyni-
kające z systemów agro - leśych to m. in. 
zachowanie bioróżnorodności, dywer-
syfikacja rolnictwa, poprawa jakości 
wód, zachowanie żyzności gleby oraz 
sekwestracja dwutlenku węgla. Sys-
temy rolno - leśne wpisują się również 
w działania chroniące krajobraz wiejski 
i promujące gospodarstwa ekologiczne 
oraz agroturystyczne. Praktyka oraz 
badania pokazują, że te systemy spraw-
dzają się w wielu krajach i w różnych 
warunkach klimatyczno-glebowych. 
Możliwość skorzystania ze wsparcia 
systemów rolno - leśnych i zadrzewień 
śródpolnych w ramach Planu Strate-
gicznego Wspólnej Polityki Rolnej na 
lata 2023–2027, jest szansą dla Polskich 
rolników, do odpowiedzialnego i zrów-
noważonego gospodarowania ziemią. 

Ilona Maczek

WYDARZENIA
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Ogólnopolski konkurs AgroLiga or-
ganizowany jest od 1993 r. Składa się 
z dwóch etapów. Pierwszy etap - wo-
jewódzki jest organizowany przez 
Ośrodki Doradztwa Rolniczego, gdzie 
wybierani są laureaci z poszczególnych 
województw. Drugi etap - krajowy jest 
przeprowadzany przez Redakcję Audy-
cji Programu 1 TVP i Stowarzyszenie 
AgroBiznesKlub. Zwycięscy z obu ka-
tegorii w poszczególnych wojewódz-
twach rywalizują między sobą o tytuł 
Krajowego Mistrza AgroLigii. 

 W konkursie może wziąć udział 
każdy rolnik i przedsiębiorca, który 
spełni warunki odpowiednie dla da-
nej kategorii.
 Do kategorii Rolnicy kwalifikują 
się osoby prowadzące samodzielnie 
lub wraz z rodziną gospodarstwo 
rolne spełniające warunki określone 
regulaminem.
 Do kategorii Firmy kwalifikują się 
wyłącznie przedsiębiorstwa działające 
na rynku regionalnym i zajmujące się  
przetwórstwem rolno-spożywczym, 

świadczeniem usług rolnych i wiejskich, 
handlem środków produkcji dla rolnic-
twa, produkcją maszyn, pasz itp.
 Komisja konkursu przeprowadzi 
analizę szeregu danych dotyczących 
poszczególnych kandydatów. Między 
innymi pod uwagę brane będą zasady 
BHP, estetyka obejścia i otoczenia go-
spodarstwa lub firmy.

Maria Kmak

Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego zaprasza 
rolników i firmy rolnicze do wzięcia udziału w konkursie 
AgroLiga 2023
Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego organizuje wojewódzką edycję konkursu 
AgroLiga 2023. Dokumenty zgłoszeniowe dostępne są na stronie www.modr.pl 
lub w Powiatowych Zespołach Doradztwa Rolniczego. Podpisane zgłoszenia do 
konkursu wraz z oświadczeniami o niekaralności można składać w biurach PZDR 
lub w MODR Karniowice, ul. Osiedlowa 9, 32-082 Karniowice z dopiskiem AgroLiga 
2023, do dnia 30 czerwca 2023 r. Na XXXI AGROPROMOCJI we wrześniu 2023 r. na-
stąpi wręczenie nagród i pucharów laureatom AgroLigi 2023.

„Bezpiecznie z niebezpiecznymi substan-
cjami” to hasło nowej kampanii prewen-
cyjnej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego, która ma na celu zapobie-
ganie skutkom niewłaściwego stosowa-
nia i magazynowania w gospodarstwie 
rolnym niebezpiecznych substancji np. 
środków ochrony roślin, nawozów, paliw 
itp. oraz popularyzowanie zasad ochrony 
środowiska naturalnego.
 W związku z powyższym, Oddział 
Regionalny KRUS w Krakowie przy 
współpracy z Państwową Inspekcją 
Pracy w Krakowie w dniu 24 lutego 
2023 r. zorganizował pogadanki dla 
uczniów Szkoły Podstawowej im. ks. Jó-
zefa Poniatowskiego w Bolechowicach 
oraz Publicznej Szkoły Podstawowej 
im. Marii Konopnickiej w Brzoskwini. 
W trakcie spotkania został wyświetlo-
ny film edukacyjny oraz prezentacja 
multimedialna, których tematyka po-
świecona była popularyzowaniu zasad 
prawidłowego stosowania niebezpiecz-
nych substancji w gospodarstwie oraz 
zasad ochrony środowiska naturalnego. 

Po emisji filmu dzieci opowiadały jakie 
zagrożenia zaobserwowane podczas 
filmu zauważyły w obrębie własnego 
gospodarstwa. Wskazywały również 
na sposoby eliminacji wymienionych 
zagrożeń oraz chętnie odpowiada-
ły na pytania dotyczące bezpieczeń-
stwa na wsi. 

10 PODSTAWOWYCH ZASAD 
BEZPIECZNEGO STOSOWANIA 
NIEBEZPIECZNYCH SUBSTANCJI:

I. Pozyskiwanie ich zgodnie z prawem, 
z legalnych źródeł.
II. Obowiązkowe zapoznanie się z ety-
kietą produktu i bezwzględne stosowa-
nie się do zamieszczonych tam zaleceń. 
III. Magazynowanie zgodnie ze wskaza-
niami producentów i dostawców, w od-
powiednich miejscach i na właściwym 
podłożu, z dala od źródeł wody, oddzia-
ływania skrajnych temperatur, promie-
ni słońca i opadów atmosferycznych.
IV. Odpowiednie oznakowanie miejsca 
ich przechowywania.

V. Ograniczenie dostępu do tych sub-
stancji osobom postronnym, przede 
wszystkim dzieciom. 
VI. Wykorzystywanie ich zgodnie ze 
wskazaniami i w dawkach zalecanych 
przez producenta.
VII. Stosowanie ochron pracy pod-
c z a s kont a k t u z  s ubs t a nc ja m i 
niebezpiecznymi.
VIII. Prawidłowe postępowanie z 
resztkami preparatu i opakowaniem 
po jego zużyciu.
IX. Informowanie osób postronnych 
o miejscach, na których zastosowano 
niebezpieczne preparaty.
X. Postępowanie na wypadek przypad-
kowego spożycia, kontaktu oraz zatru-
cia niebezpieczną substancją. 
Zapraszamy dzieci i młodzież do zapo-
znania się z materiałami edukacyjnymi 
KRUS dotyczącymi zasad bezpieczeń-
stwa w gospodarstwie rolnym, dostęp-
nymi na stronie Kasy: www.krus.gov.pl.

Oddział Regionalny KRUS w Krakowie

Bezpiecznie z niebezpiecznymi 
substancjami

WYDARZENIA
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REGULAMIN Konkursu AgroLiga 2023

Konkurs AgroLiga 2023 organizowany jest na szczeblu woje-
wódzkim przez Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego, 
zaś na szczeblu krajowym – przez Redakcję Audycji Rolnych 
Programu 1 TVP S.A. i Stowarzyszenie AgroBiznesKlub. Ho-
norowy Patronat nad konkursem sprawują: Minister Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi, Prezes ARiMR, Dyrektor Generalny KOWR 
i Prezes KRUS. Patronat Medialny pełni Magazyn Ludzi Przed-
siębiorczych AGRO. Celem konkursu jest wyłonienie Mistrzów 
Krajowych AgroLigi 2023 w kategoriach: Rolnicy i Firmy.

1. Konkurs przebiega w dwóch etapach: wojewódzkim i krajo-
wym. Do rywalizacji nie mogą przystąpić Mistrzowie Krajowi 
wszystkich dotychczasowych edycji AgroLigi oraz Mistrzowie 
Wojewódzcy AgroLigi z lat 2018-2022.

2. Pierwszy etap rozpoczyna się w kwietniu 2023 r. poprzez 
wydrukowanie regulaminu w czasopismach wydawanych 
przez Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego.

3. Na podstawie regulaminu do Wojewódzkich Ośrodków 
Doradztwa Rolniczego powinny wpływać zgłoszenia kan-
dydatów  w kategoriach Rolnicy i Firmy wyłącznie z terenu 
danego województwa.

4. Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego powinny po-
wołać Komisje Konkursowe, które dokonają oceny zgłoszeń.

5. W czasie swoich prac Komisje Konkursowe powinny wziąć 
pod uwagę następujące elementy oceny:

a) do kategorii Rolnicy można zaliczyć osoby prowadzące 
samodzielnie lub wraz z rodziną gospodarstwo rolne. Kan-
dydaci powinni uzyskiwać wyniki (plony, wydajność w pro-
dukcji zwierzęcej itp.)  powyżej średniej krajowej. W gospo-
darstwach może być prowadzona dodatkowa działalność 
gospodarcza (świadczenie usług mechanizacyjnych i innych, 
przetwórstwo,  agroturystyka, itp.), z której uzyskiwane do-
chody nie przewyższają jednak dochodów z zasadniczej 
działalności rolniczej. W gronie laureatów nie mogą się zna-
leźć gospodarstwa z niedokończonymi inwestycjami, mocno 
zadłużone lub niestabilne ekonomicznie. W tej kategorii nie 
mogą być  też uwzględniane osoby, które nie mają ziemi i zaj-
mują się wyłącznie obrotem płodami rolnymi.

b) do kategorii Firmy można zaliczyć wyłącznie przedsię-
biorstwa działające na rynku regionalnym (czyli na terenie 
danego województwa i ościennych) i zajmujące się  prze-
twórstwem rolno-spożywczym, świadczeniem usług rolnych 
i wiejskich, handlem środków produkcji dla rolnictwa, pro-
dukcją maszyn, pasz itp. Do kategorii Firmy zalicza się także 
wielkoobszarowe  gospodarstwa rolne, prowadzone przez 
właścicieli bądź dzierżawców i zatrudniające siłę najemną.

c) przy wyborze Mistrza i Wicemistrza Wojewódzkiego  w obu 
kategoriach Komisje Konkursowe powinny też brać pod uwa-
gę: zasady bezpieczeństwa pracy, estetykę obejścia i otocze-
nia gospodarstwa lub firmy.

d) Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego jako or-
ganizatorzy AgroLigi 2023 na szczeblu wojewódzkim są 

odpowiedzialne za weryfikację płynności finansowej uczest-
niczących w konkursie firm i gospodarstw rolnych.

6. Prezentacja kandydatów do tytułu Mistrza i Wicemistrza 
Wojewódzkiego AgroLigi 2023 powinna się odbywać na ła-
mach czasopism wydawanych przez ODR-y. Wskazane jest, 
by Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego – w miarę 
możliwości - rozpropagowały konkurs oraz  jego uczestników  
na szczeblu wojewódzkim  w lokalnej prasie, radiu i telewizji.

7. Wyłonienie Mistrzów i Wicemistrzów Wojewódzkich Agro-
Ligi 2023 w kategorii Rolnicy i Firmy powinno się odbyć  do  
30 września 2023 r. w wyniku oceny Komisji Konkursowej 
powołanej na szczeblu wojewódzkim.

8. Organizatorzy konkursu na szczeblu krajowym zastrzegają 
sobie prawo do weryfikacji zgłoszeń w wypadku:
• stwierdzenia braku płynności finansowej zgłaszanych firm 
i rolników
• wejścia w konflikt z prawem
• wadliwego zakwalifikowania firmy lub rolnika do odpo-
wiedniej kategorii
W takich sytuacjach Mistrz Wojewódzki może nie zostać do-
puszczony do finału krajowego. Jego miejsce zajmie wów-
czas Wicemistrz Wojewódzki.

9. W drugim etapie konkursu do sekretariatu konkursu Agro-
Liga wpływają zgłoszenia Mistrzów Wojewódzkich AgroLigi 
2023  w kategoriach Rolnicy i Firmy jako nominatów do tytułu 
Mistrza Krajowego AgroLigi 2023. Zgłoszenia powinny zawie-
rać: protokół z rozstrzygnięcia konkursu AgroLiga 2023 na 
szczeblu wojewódzkim, dokładne dane teleadresowe  (adres 
pocztowy,  telefon, fax, e-mail, ew. strona www) oraz wizy-
tówki gospodarcze poszczególnych Mistrzów Wojewódzkich  
o objętości do 1 strony formatu A4. 

Zgłoszenia należy przesłać WYŁĄCZNIE MAILEM do 31 paź-
dziernika 2023 r. pod adresem: agroredakcja@agroredakcja.pl

10. Kapituła Krajowa konkursu AgroLiga 2023 w kategorii 
Rolnicy, złożona z Mistrzów Krajowych AgroLigi z lat 2018-
2022 w kategorii Rolnicy oraz przedstawicieli organizatorów 
na szczeblu krajowym i honorowych patronów, wyłoni Mi-
strzów Krajowych, Wicemistrzów Krajowych oraz Laureatów 
Krajowych AgroLigi 2023 w kategorii Rolnicy na podstawie 
zgłoszeń przesłanych przez WODR-y oraz wizytowania go-
spodarstw rolnych.

 Kapituła Krajowa konkursu AgroLiga 2023 w kategorii Firmy, 
utworzona przez organizatorów konkursu, wyłoni Mistrzów 
Krajowych, Wicemistrzów Krajowych oraz Laureatów Krajo-
wych AgroLigi 2023 w kategorii Firmy na podstawie zgłoszeń 
przesłanych przez WODR-y oraz dodatkowych informacji uzy-
skanych ze stron internetowych poszczególnych firm.

11. Krajowy finał konkursu AgroLiga 2023 odbędzie się w II kwar-
tale 2024 roku.

WYDARZENIA
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Dział Technologii Produkcji Rolniczej 
i Doświadczalnictwa Małopolskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego z sie-
dzibą w Karniowicach w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Rolnego na rzecz 
Rozwoju Obszarów Wiejskich „Europa 
inwestująca w obszary wiejskie” dzia-
łanie SIR zorganizował wyjazd studyjny 
pn. „Innowacyjne metody chowu i ho-
dowli bydła mięsnego”. Projekt został 
zrealizowany między 18-20 kwietnia 
2023 roku, a jego celem było zaprezen-
towanie najnowszej wiedzy i możliwości 
technologicznych, wymiana doświad-
czeń, oraz obserwacja praktycznych 
rozwiązań stosowanych w gospodar-
stwach specjalizujących się w chowie 
i hodowli bydła mięsnego różnych ras. 
W wyjeździe wzięło udział 40 uczest-
ników, którymi byli, doradcy Małopol-
skiego Ośrodka Doradztwa Rolnicze-
go z/s w Karniowicach, przedstawiciele 
Polskiego Związku Hodowców i Produ-
centów Bydła Mięsnego oraz rolnicy i ho-
dowcy bydła. Projekt został zaplanowany 
tak by móc połączyć wiedzę teoretyczną 
przekazaną przez specjalistów, z prakty-
ką prowadzoną w czterech różnych go-
spodarstwach specjalizujących się w ho-
dowli takich ras jak: salers, limousine, 
charolaise i belgian blue.
 Pierwszego dnia wyjazdu tj. 18 kwiet-
nia 2023 roku uczestnicy odwiedzi-
li gospodarstwo w Marcinkowie, koło 
Bystrzycy Kłodzkiej. Mieli okazję wy-
słuchać wykładu gospodarza Jacka Kiz-
nego na temat sposobu prawidłowego 
doboru rasy bydła mięsnego do hodowli 
ekstensywnej. Zwrócona została uwa-
ga na kwestie warunków atmosferycz-
nych, oraz terenu na którym ma być pro-
wadzona hodowla, tak by możliwe było 
osiągnięcie jak najlepszych wyników. 
W przypadku gospodarstwa w Marcin-
kowie hodowca postawił na rasę do-
skonale przystosowaną do wypasu na 

górskich pastwiskach – Salers. Zwie-
rzęta te cechują się bardzo dużą zdro-
wotnością oraz niskimi wymaganiami 
paszowymi. Łatwość wycieleń (96% 
z nich odbywa się bez pomocy ze stro-
ny człowieka) jest niezwykle istotnym 
czynnikiem w przypadku hodowli eks-
tensywnej o typowo otwartym charak-
terze. Salers’y z dużym powodzeniem 
wykorzystywane są do krzyżowania 
towarowego z innymi rasami mięsnymi, 
jako rasa mateczna. Dorosłe krowy bez 
trudu rodzą cielęta po buhajach blon-
de d’aquitane, charolaise czy limousine, 
a bardzo dobra opiekuńczość i mlecz-
ność matek zapewnia wysokie przyro-
sty masy ciała mieszańcom w okresie 
odchowu. Bydło to charakteryzuje się 
niższa wydajnością rzeźną (57%), niż 
większość ras mięsnych. Gospodarz 
zwrócił jednak uwagę iż przekłada się 
to na znacznie niższe nakłady pracy i wy-
datki związane z chowem i hodowlą tej 
konkretnej rasy. W gospodarstwie po-
stawiono na krycie naturalne, czystora-
sowym buhajem sprowadzonym z Fran-
cji. Uczestnicy mieli okazję przekonać się 
w jaki sposób został rozwiązany wypas 
stada na ponad 90 ha (część dzierżawio-
na) oraz jakie miejsca najchętniej wybie-
rają zwierzęta w czasie niekorzystnych 
warunków atmosferycznych.
 Drugi dzień wyjazdu - 19 kwietnia 
2023 roku był niezwykle intensywny, 
gdyż uczestnicy już z samego rana poja-
wili się w Ośrodku Hodowli Zarodowej 
„Przerzeczyn Zdrój” w gospodarstwie 
w Stasinie powstałym w 1995 roku, na 
bazie zlikwidowanego Państwowego 
Ośrodka Hodowli Zarodowej działają-
cego od 1966 roku. Na miejscu uczest-
ników wyjazdu przywitał Prezes zarzą-
du OHZ Jarosław Bereźnicki. W swoim 
wystąpieniu przybliżył słuchaczom hi-
storię gospodarstwa, jego osiągnięcia 
i dalsze plany rozwoju. Następnie główni 

zootechnicy – Magdalena Rzepka-Ku-
charska i Bogusława Lewandowska 
oprowadzając słuchaczy po budynkach 
i pastwiskach, przedstawiły zagadnienia 
dotyczące pracy hodowlanej, rozrodu, 
żywienia oraz odchowu utrzymywa-
nego bydła. Oprócz ras mlecznych oraz 
produkcji roślinnej gospodarstwo spe-
cjalizuje się w chowie i hodowli jednej 
z najbardziej rozpowszechnionych rasy 
bydła mięsnego na świecie - Limousine. 
Cechuje ją dobre umięśnienie, zdolność 
przystosowania się do różnych warun-
ków środowiska, dobre zdrowie, względ-
na łatwość wycieleń (poleca się moni-
torowanie porodów przez człowieka), 
duża żywotność cieląt oraz wysoka ja-
kość rzeźna. Negatywnym przymiotem 
tej rasy może być jej temperament oraz 
nieufność względem człowieka (szcze-
gólnie krów z cielętami). Głównym ce-
lem programu hodowlanego prowa-
dzonego w OHZ Przerzeczyn Zdrój jest 
produkcja i sprzedaż materiału hodow-
lanego do rozpłodu. Aktualnie ośrodek 
posiada 107 mamek, wszystkie w czysto-
ści rasy. Oprócz inseminacji, ośrodek sta-
wia również na krycia haremowe. W tym 
celu utrzymywane są 4 buhaje z czysto 
francuskim rodowodem. Główny zoo-
technik w czasie omawiania standardów 
procesu inseminacji prowadzonego na 
terenie OHZ  zwróciła uwagę na wpływ 
stresu na pogorszenie wskaźników roz-
rodu grupy produkcyjnej oraz moż-
liwości jego eliminacji, np. poprzez 
przyzwyczajanie do unieruchamiania 
w poskromach. 
 Następnie grupa odwiedziła gospo-
darstwo Artura Bernatowicza w Marci-
nowiczkach, który zajmuje się chowem 
i hodowlą największej pod względem 
kalibru i masy ciała francuskiej rasy 
bydła mięsnego Charolaise. Charakte-
ryzuje się ona jednolitym białym, bądź 
lekko słomkowym umaszczeniem, 

„Innowacyjne metody chowu „Innowacyjne metody chowu 
i hodowli bydła mięsnego” - i hodowli bydła mięsnego” - 
wyjazd studyjnywyjazd studyjny

WYDARZENIA
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o niepigmentowanej skórze oraz jasnych 
rogach, racicach i śluzawicy. Ze względu 
na rys historyczny rasy, która wywo-
dzi się bezpośrednio z bydła robocze-
go, Charolaise’y cechuje bardzo łagodny 
charakter, co znacząco ułatwia obsługę 
stada oraz wykonywanie zabiegów we-
terynaryjnych i zootechnicznych (szcze-
gólnie ważne w przypadku matek z cielęta-
mi). Przyrosty dobowe opasów są bardzo 
wysokie i wynoszą 1200-1500 g dziennie, 
a dorosłe osobniki charakteryzują się 
imponującym umięśnieniem. W gospo-
darstwie utrzymywane są aktualnie 83 
sztuki, a sama hodowla nakierunkowa-
na jest na selekcję w kierunku łatwo-
ści wycieleń. Oprócz kryć naturalnych 
prowadzona jest również inseminacja 
nasieniem sprowadzanym z Francji od 
czystorasowych buhajów.
 Zwieńczeniem wizyt była konferen-
cja, która odbyła się w Hotelu Miodo-
wym w Dzierżeniowie. Uczestnicy mie-
li możliwość wysłuchania wykładów 
przeprowadzonych przez Ewelinę Udzie-
lę i Marcina Radeckiego selekcjonerów 
PZHiPBM pt. „Rola Polskiego Związku 
Hodowców i Producentów Bydła Mięsne-
go na rozwój sektora wołowiny w Pol-
sce”, „Ocena punktowa bydła mięsnego” 
oraz „Kryteria doboru buhajów do roz-
rodu”. Następnie Bogusława Lewandow-
ska zasłużony zootechnik i pracownik 
Ośrodka Hodowli Zarodowej przedsta-
wiła prezentację; „Rozród bydła mię-
snego na przykładzie gospodarstwa OHZ 
Przerzeczyn”. Kolejnymi trzema prele-
gentami były pracownice Małopolskie-
go Ośrodka Doradztwa Rolniczego: An-
gelika Magiera, Ewa Ryjak i Małgorzata 
Gurgul, które kolejno zaprezentowały: 
„Antybiotykooporność – na czym polega 
i jak ją ograniczyć?”, „Ekoschemat – do-
brostan zwierząt” oraz „Ekoschematy 
– nowe płatności w ramach płatności 
bezpośrednich w latach 2023-2027”.
 Ostatniego dnia wyjazdu uczestnicy 
mieli możliwość zobaczenia pierwszego 
w Polsce stada rasy Belgian Blue. Gospo-
darstwo jest prowadzone przez Bernar-
da i Beatę Landuyt w Kawicach. Bydło tej 
rasy cechuje się wybitym umięśnieniem 
z wyraźnie zaznaczoną hipertrofią mię-
śni. Przekłada się ona na wysoką wydaj-
ność rzeźną, która oscyluje w granicach 
67% u buhajków i 63% u krów. Tusze tej 
rasy uzyskują najwyższe oceny w klasy-
fikacji EUROP, a mięso odznacza się dużą 
przydatnością kulinarną, o której uczest-
nicy przekonali się sami podczas degusta-
cji przeprowadzonej przez gospodarzy. 
Jakość i walory smakowe wołowiny rasy 
Belgian Blue zostały docenione zarówno 
przez hodowców innych ras, jak również 
rolników i doradców biorących udział 

w wyjeździe studyjnym. W gospodar-
stwie prowadzony jest embriotransfer 
(ET). Jest to technika, polegająca na prze-
noszeniu  zarodków z macicy jednej kro-
wy (dawczyni), do macicy innej krowy/
krów (biorczyni/biorczyń). W tym celu 
niezbędna jest stymulacja hormonalna 
aby zsynchronizować ruje u dawczyni 
i biorczyni, uzyskanie hiperowulacje/
superowulacje u dawczyni (uwolnienie 
więcej niż 1 komórki jajowej), insemina-
cja krowy dawczyni, wypłukanie z niej 
zarodków, oraz transfer owych zarodków 
do biorczyni/biorczyń. Technologia ta 
pozwala na uzyskanie większej ilości po-
tomstwa od wybitnych zwierząt, w sto-
sunkowo krótkim czasie, co przyspiesza 
postęp hodowlany. Embriotransfer może 
stanowić przyszłość dla rozrodu bydła. 

W tym roku w gospodarstwie dzięki uży-
ciu ET uzyskano 6 cieląt od jednej krowy 
dawczyni, od której pobrano 7 zarodków. 
Jest to bardzo dobry wynik, świadczący 
o ogromnej wiedzy i trosce właścicie-
li gospodarstwa. Cechą negatywną tej 
rasy są trudne porody będące wynikiem 
rozbudowanego zadu (podwójna poślad-
kowość), oraz dużych rozmiarów ciała 
cieląt, efektem tego jest rutynowe prze-
prowadzenie cesarskiego cięcia. 
 Ogrom zdobytej wiedzy i doświadczeń 
płynących z pracy odwiedzanych gospo-
darstw zaowocowały żywymi dyskusja-
mi i nowymi planami na udoskonalenie 
chowu i hodowli bydła mięsnego uczest-
ników wyjazdu studyjnego. 

Angelika Magiera

Uczestnicy wyjazdu studyjnego

Pani Ewa Ryjak podczas wykładu

WYDARZENIA

Krowa mamka rasy limousine
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Plantatorzy truskawek są liderem 
w uprawie owoców jagodowych w na-
szym kraju. Statystyki i dane Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa pokazują, że powierzchnia uprawy
truskawek w 2022 roku wynosiła w Pol-
sce 31 200 ha. W światowej produkcji 
truskawek Polska zajmuje 8. miejsce, 
natomiast w Europie znajduje się na 
2. miejscu po Hiszpanii. Zbiory w za-
leżności od warunków pogodowych 
wynoszą 178–205 tys. ton. Owoce te są 
jednymi z najbardziej lubianych i wy-
czekiwanych przez Polaków. Dzięki roz-
wojowi transportu międzynarodowego, 
postępowi technologicznemu i handlo-
wemu możemy cieszyć się nimi przez 
praktycznie cały rok.

Uprawa truskawek

Truskawki to byliny wieloletnie, po-
wstałe ze skrzyżowania poziomek 
amerykańskich: poziomki wirginij-
skiej (F. virginiana) z chilijską (F. 
chiloensis). Otrzymane w ten sposób 

mieszańce dały początek uprawnym 
odmianom truskawki, które zalicza-
my do gatunku Fragaria ananassa, inna 
nazwa Fragaria grandiflora, czyli po-
ziomka wielkokwiatowa. Uprawiane 
są przede wszystkim ze względu na 
smaczne owoce oraz duże walory od-
żywcze. Bogate w witaminy i antyok-
sydanty, wspomagają odporność oraz 
są cennym źródłem błonnika. Nadają 
się do bezpośredniej świeżej konsump-
cji jako owoce deserowe, na mrożonki 
i do przetwórstwa, a także jako rośliny 
ozdobne. Obecnie z powodzeniem moż-
na je uprawiać na wielohektarowych 
plantacjach, w szklarniach,  przydomo-
wych ogrodach, a także w donicach na 
tarasach. Plantacje truskawek należy 
zakładać na terenach równinnych lub 
o lekkim nachyleniu. Aby uniknąć za-
piaszczania owoców stosuje się ściół-
kowanie w międzyrzędziach oraz na 
zagonach ziemnych dzięki czemu rośli-
ny oraz dojrzewające na nich owoce są 
lepiej doświetlone. Truskawki są wraż-
liwe na niskie temperatury, dlatego 

warto sadzić je w miejscach nasłonecz-
nionych, osłoniętych od silnego wiatru, 
na glebach wolnych od chwastów trwa-
łych, z którymi walka jest o wiele trud-
niejsza po założeniu plantacji. 
 W przypadku konieczności od-
kwaszenia podłoża trzeba pamiętać, 
że truskawka jest wrażliwa na świe-
że wapnowanie, należy więc stosować 
je w poprzednim sezonie.  Truskawki 
najlepiej rosną na glebach piaszczysto-
-gliniastych, przewiewnych i żyznych. 
Plantacje nie powinny być lokalizowa-
ne na glebach ciężkich i zlewnych, ko-
rzystnych do rozwoju chorób systemu 
korzeniowego, na których słabiej rosną. 
Ze względu na płytki system korzenio-
wy sadzonki truskawki są wrażliwe na 
niedobory wody w glebie, przez co mogą 
wytwarzać mniejsze owoce i później 
dojrzewają. Natomiast dobrze znoszą 
wysoki poziom wody gruntowej. Wy-
magają gleby lekko kwaśniej w prze-
dziale pH 5,5 – 6,5. Zmiany odczynu 
mogą powodować choroby fizjolo-
giczne i utrudniać pobieranie skład-
ników mineralnych. 
 W uprawie truskawek ważne jest 
przestrzeganie właściwego płodoz-
mianu. Korzenie truskawki mogą być 

Biologiczna ochrona plantacji truskawek
przed chorobami
W Polsce rozpoczyna się sezon na zbiór truskawek, który potrwa, aż do 
późnej jesieni. Okazuje się, że owoce te cieszą się wielkim powodzeniem 
wśród dzieci i dorosłych.

TECHNOLOGIA PRODUKCJI
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porażane przez różnego rodzaju grzy-
by znajdujące się w glebie, najczęściej 
z rodzaju Verticillium, które są spraw-
cą groźnej choroby systemu korze-
niowego - werticiliozy. Nie należy sa-
dzić truskawek po sobie oraz unikać 
kwater, gdzie poprzednio rosły pomi-
dory, ziemniaki, ogórki, czy maliny. 
Wzrostowi truskawek i ich plonowa-
niu sprzyja nawożenie obornikiem, 
który najlepiej dać pod przedplon, na 
który polecane są rośliny bobowate 
takie jak peluszka, łubin, bobik, wyka 
oraz mieszanki strączkowo-zbożo-
we, rzepak i gorczyca. Jednym z naj-
ważniejszych czynników wpływają-
cych na odporność roślin na choroby 
i szkodniki jest precyzyjne nawoże-
nie. Dobrze zbudowana i odpowiednio 
wzmocniona epiderma (zewnętrzna 
skórka części nadziemnych) jest na-
turalną barierą chroniącą truskawki 
-przed infekcją patogenów i żerowa-
niem szkodników. Spośród wszyst-
kich pierwiastków pokarmowych 
najważniejszą rolę we wzmocnieniu 
odporności mechanicznej epidermy, 
a tym samym poprawieniu odporności 
na choroby i szkodniki są wapń, krzem 
i siarka. W celu zapewnienia pełnej 
ochrony nie należy zapominać o nie-
zbędnych mikroelementach, takich 
jak miedź, mangan i cynk. Przygoto-
wanie gleby przed założeniem plan-
tacji powinno być bardzo staranne 
i opierać się na analizie gleby. Należy 
unikać zakładania plantacji truska-
wek w pobliżu sadów, ze względu na 
chemiczną, intensywną ich ochronę, 
ponieważ podczas tego zabiegu istnie-
je niebezpieczeństwo znoszenia cie-
czy roboczej. Nie lokalizować upraw 
w pobliżu pastwisk i łąk, ze względu 
na zwiększone ryzyko przejścia szko-
dników glebowych takich jak pędraki, 
drutowce lub opuchlaki. Jednak po-
winno się zostawić istniejące stare 
zadrzewienia i krzewy wokół plan-
tacji, które są ostoją dla owadów po-
żytecznych i ptaków oraz odgrywają 
dużą rolę w ograniczaniu występo-
wania wielu gatunków szkodników. 
Zaleca się uprawiać glebę broną tale-
rzową, aby ograniczyć ilość pędraków 
w glebie. Zróżnicowane środowisko 
przyrodnicze zapewnia równowagę 
biologiczną i pozwala na ogranicze-
nie stosowania chemicznych środków 
ochrony roślin. 
 W ostatnich latach rozwija się 
dynamicznie produkcja truskawek 
w systemie bezglebowym. Podstawo-
wym czynnikiem decydującym o suk-
cesie takiej uprawy jest dobór odpo-
wiedniego podłoża. Preferowane są 

torf wysoki, włókno kokosowe lub wę-
giel brunatny. Mają one dobre wła-
ściwości fizyczne oraz są wolne od 
patogenów i chwastów, co jest dużym 
ułatwieniem w uprawie.

Odmiany truskawek

Najlepsze odmiany truskawek do za-
kładania plantacji powinny być mało 
podatne na choroby i szkodniki, a jed-
nocześnie odznaczające się dużą plen-
nością i wysoką jakością owoców. In-
formacje o odmianach do uprawy 
w naszych warunkach klimatycznych 
znajdują się w Krajowym Rejestrze 
Odmian (KR) opracowywanym przez 
Centralny Ośrodek Badania Odmian 
Roślin Uprawnych w Słupi Wielkiej, 
w którym figurują 43 odmiany tru-
skawek. Wybór ich zależy od prze-
znaczenia owoców, pory dojrzewania, 
podatności na uszkodzenia mrozowe 
oraz odporności na choroby i szkod-
niki. Plantacje należy zakładać tylko 
ze zdrowych sadzonek, wolnych od 
chorób i szkodników, spełniających 
normy jakościowe, pochodzących z li-
cencjonowanych mateczników. Wyso-
ka jakość materiału roślinnego daje 
szanse na uzyskanie plonu o wysokiej 
wartości handlowej. Zdrowie sadzo-
nek ma duże znaczenie w zapobie-
ganiu występowaniu chorób grzybo-
wych, np. zgnilizny korony truskawki, 
antraknozy i wertycyliozy oraz roz-
tocza truskawkowca. Odmiany Ho-
neoye, Elsanta, czy Kent, z uwagi na 
atrakcyjny wygląd owoców, ich dużą 
jędrność i małą podatność na szarą 
pleśń, są wysoko cenione i powszech-
nie uprawiane w Polsce. Te odmiany 
truskawki są jednak bardzo wrażli-
we na choroby systemu korzeniowe-
go, zwłaszcza wertycyliozę i z tego 
względu nie powinny być uprawiane 
na stanowiskach, gdzie zagrożenie tą 
chorobą jest duże. W takim przypadku 
lepiej zdecydować się na uprawę od-
mian deserowych odpornych lub mało 
podatnych na wertycyliozę, jak Zanta, 
Sonata, Markat, Pegasus, Salsa, Pan-
dora i Panon, a także odmian typowo 
przemysłowych jak Senga Sengana, 
Dukat czy Filon. W rejonach z przy-
mrozkami nie zaleca się uprawy od-
mian wcześnie kwitnących.

Choroby truskawek

Sadzonki i owoce truskawki porażane 
są przez takie patogeny, jak grzyby, 
bakterie, wirusy i fitoplazmy, które 
wywołują różne choroby, zarówno 
części nadziemnej roślin, jak i systemu 

korzeniowego. Do najgroźniejszych 
należą grzyby: Botrytis cinerea (szara 
pleśń), Podosphaera macularis (mącz-
niak prawdziwy truskawki), Mycos-
phaerella fragariae (biała plamistość 
liści), Diplocarpon earliana (czerwona 
plamistość liści), Verticillium dahliae 
(wertycylioza), Colletotrichum acuta-
tum (antraknoza), Phytophthora cac-
torum (skórzasta zgnilizna owoców 
i zgnilizna korony truskawki), oraz 
Phytophthora fragariae var. fragariae 
(czerwona zgnilizna korzeni truskaw-
ki). Wszystkie czynniki chorobotwór-
cze mają negatywny wpływ na wzrost 
i owocowanie roślin, które często po-
wodują zamieranie całych roślin. Po-
wodujące je patogeny żyją w glebie 
w formie mikrosklerocjów, grzybni 
lub zarodników pływkowych i stano-
wią pierwotne źródło zakażenia tru-
skawek. Z� ródłem infekcji mogą być 
także inne rośliny rosnące obok plan-
tacji. Niezwykle ważnym elementem 
integrowanej ochrony roślin jest wła-
ściwa diagnostyka chorób, m.in. na 
podstawie ich objawów, pozwalająca 
na prawidłowe zwalczanie. Jednakże 
ze względu na bezpieczeństwo żyw-
ności i wysoką jakość owoców, m.in. 
bez pozostałości środków ochrony 
roślin, w integrowanej ochronie zwra-
ca się uwagę na metody niechemicz-
ne. W związku z rozwojem produkcji 
i handlu truskawki oraz wymianie 
materiału nasadzeniowego pojawia-
ją się nowe zagrożenia. Jednym z nich 
jest Pestalotiopsis clavispora, który 
powoduje zgniliznę korzeni i koro-
ny truskawki. Truskawki mogą być 
również atakowane przez ponad 30 
wirusów i fitoplazm, powodująych 
poważne straty na plantacjach owocu-
jących i matecznych. Niektóre wirusy 
przenoszone są przez mszyce. Nato-
miast fitoplazmy najczęściej powodu-
ją choroby na starszych plantacjach. 
Do najgroźniejszych należą wirusy 
Strawberry mottle virus (SMoV Cęt-
kowana plamistość liści), Strawberry 
crinkle virus  (SCV- Marszczyca tru-
skawki), Strawberry mild yellow Edge 
virus (SMYEV łagodna żółtaczka brze-
gów liści), fitoplazmatyczna żółtaczka 
astra. Głównymi sposobami zapobie-
gania chorobom są: zdrowe, wolne 
od patogenów sadzonki truskawki, 
prawidłowa agrotechnika (właściwe 
nawożenie, odpowiedni dobór stano-
wiska, właściwy przedplon, sposób 
prowadzenia plantacji, ściółkowanie), 
nawadnianie kropelkowe, unikanie 
deszczowni (lub deszczowanie rano, 
aby rośliny jak najszybciej obsycha-
ły), izolacja przestrzenna dla plantacji 
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nowo zakładanych, wygrabianie i usu-
wanie porażonych liści i roślin, prawi-
dłowa ochrona w pierwszej kolejności 
nie chemicznymi środkami ochrony 
roślin, a w ostateczności chemiczna 
ochrona poprzez odpowiedni dobór 
fungicydów i terminów zabiegów, sto-
sowane zgodnie z etykietą. Trzeba 
też pamiętać, że podatność roślin na 
choroby może być zwiększona w wy-
niku niewłaściwej agrotechniki. Sil-
ne zagęszczenie roślin na plantacji, 
intensywne nawożenie azotowe, jak 
również niedożywienie roślin powo-
dujące okresowe zahamowanie wzro-
stu, sprzyjają rozwojowi patogenów. 
Właściwe prowadzenie plantacji po-
prawia kondycję roślin i zmniejsza ich 
podatność na choroby. W przypadku 
plantacji silnie rosnącej i zagęszczo-
nej pomocne może okazać się skosze-
nie i wygrabienie liści tuż po zbiorze 
owoców. Zabieg ten ogranicza źródła 

zakażenia w przypadku chorób liścio-
wych, białej i czerwonej plamistości 
oraz szarej pleśni rozwijającej się na 
młodych liściach i u podstawy ogon-
ków liściowych we wnętrzu rośliny. 
Zabiegiem, który znacznie ograni-
cza źródło patogenów jest usunięcie 
z plantacji starych porażonych liści.

Jak chronić biologicznie?

Coraz większa świadomość konsu-
mentów wymusza na producentach 
ograniczenie lub całkowitą elimina-
cję pozostałości w owocach pestycy-
dów, co wpływa na większe zainte-
resowanie środkami biologicznymi. 
Biopestycydy, biopreparaty to środki 
ochrony roślin zawierające organizmy 
żywe lub substancje pochodzenia bio-
logicznego, wykorzystywane do zwal-
czania owadów, chorób i chwastów. 
Jako substancje biologicznie czynne 

w biopestycydach są stosowane zwy-
kle bakterie, grzyby, wirusy, nicienie 
i rośliny zielne. Mechanizm ich dzia-
łania jest złożony, polega na hamowa-
niu wzrostu, żerowania, rozwoju oraz 
reprodukcji szkodnika lub patogenu. 
Mogą tworzyć też barierę ochronną 
na roślinie- gospodarzu, czyli dzia-
łają jako inhibitor żerowania lub in-
fekcji. Skuteczność produktów biolo-
gicznych w dużym stopniu zależy od 
dochowania wymaganych warunków 
aplikacji, w tym czynników pogodo-
wych i środowiskowych. Produkty 
biologiczne wykazują dużo większą 
skuteczność działania w uprawach 
pod osłonami, gdzie warunki moż-
na kontrolować w większym stopniu 
niż w uprawach polowych. Ich zaletą 
jest zapewnienie ochrony środowiska 
oraz brak pozostałości w owocach. 
Bakterie są najliczniejszymi mikro-
organizmami we wszystkich glebach. 

Nazwa środka ochrony 
roślin Rodzaj środka Substancja czynna 

z zawartością Agrofag

Amylo-X WG Fungicyd
Bacillus amyloliquefaciens 
subsp. plantarum szczep 

D747 - 250 g
szara pleśń, mączniak 

prawdziwy

Asperello T34 Biocontrol Fungicyd Trichoderma asperellum 
szczep T34 - 120 g fuzarioza, zgnilizna korzeni

Botector Fungicyd Aureobasidium
 pullulans - 1000 g szara pleśń

Julietta Fungicyd Saccharomyces cerevisiae 
szczep LAS02 - 961 g szara pleśń

Polyversum WP Fungicyd Pythium oligandrum - 10 g szara pleśń

Prestop WP Fungicyd Gliocladium 
catenulatum - 32%

szara pleśń

Proradix Fungicyd Pseudomonas sp. szczep 
DSMZ 13134 - 3%

zgnilizna owoców

Pythie Fungicyd Pythium oligandrum - 10 g choroby przechowalnicze, 
szara pleśń

Remedier Fungicyd
Trichoderma asperellum 

szczep ICC 012 - 2%, 
Trichoderma gamsi 
szczep ICC 080 - 2%

czerwona zgnilizna korzeni 
truskawki

Serenade ASO Bakteriocyd,
 Fungicyd

Bacillus amyloliquefaciens 
szczep QST 713 - 13,96 g

szara pleśń, mączniak 
prawdziwy

Serifel Fungicyd Bacillus amyloliquefaciens 
szczep MBI600 - 11% szara pleśń

T34 Biocontrol Fungicyd Trichoderma asperellum 
szczep T34 - 120 g fuzarioza, zgnilizna korzeni

Taegro Fungicyd
Bacillus amyloliquefaciens 

FZB24 - 130 g szara pleśń

Triwanum-P Fungicyd Trichoderma harzianum 
Rifai szczep T-22 - 10 g

czerwona zgnilizna korzeni 
truskawki

Mikrobiologiczne środki ochrony truskawki przed chorobami (wykaz zarejestrowanych środków ochrony roślin na dzień 28.04.2023 r.)

TECHNOLOGIA PRODUKCJI
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Najbardziej znanymi i szeroko stoso-
wanymi ze wszystkich środków bio-
logicznych są insektycydy oparte na 
Bacillus thuringgiensis. Bakteria wy-
twarza owadobójcze białka podczas 
tworzenia zarodników i niszczy gąsie-
nice szkodników, larwy much i koma-
rów. Szczepy tych bakterii wpływają 
pozytywnie na poprawę plonowania 
roślin i zapobiegają chorobom przez 
wypieranie patogenów roślin w stre-
fie korzeniowej.  Produkty zawierają-
ce grzyby stosowane są do zwalczania 
chorób roślin wywołanych przez inne 
grzyby, bakterie lub nicienie, a także 
niektórych szkodników i chwastów. 
Grzyby można znaleźć w prawie każ-
dym środowisku na ziemi. Ze względu 
na duże zróżnicowanie gatunkowe ich 
oddziaływanie na szkodniki może być 
różne. Najczęstsze sposoby działania 
to wykluczenie konkurencyjne, my-
kopasożytnictwo i produkcja meta-
bolitów. Najczęściej wykorzystywane 
są dwa gatunki grzyba: Trichoderma 
spp. który działa na zasadzie konku-
rencji z grzybami chorobotwórczymi 
o pożywienie i przestrzeń stymulując 
mechanizmy obronne rośliny i wpły-
wające na wzrost korzeni oraz Be-
auveria bassiana, które działają na 
owady. Drożdże wykorzystywane 
w środkach biologicznych to niepa-
togeniczne gatunki np: Cryptococcus 
i Candida, które naturalnie występują 
w tkankach roślin i w wodzie, przy-
datne w zwalczaniu chorób. W prak-
tyce produkty zawierające drożdże 
stosuje się do zabezpieczania owoców 

po zbiorze przed rozwojem chorób 
przechowalniczych. Drożdże są wro-
giem szarej pleśni, najgroźniejszej 
choroby truskawek. W biologicznej 
ochronie roślin stosowane są eks-
trakty roślinne i substancje pocho-
dzenia zwierzęcego, które wykazują 
podobne działania jak syntetyczne 
pestycydy. Jedną z takich substan-
cji jest azadirachtyna uzyskiwana 
z nasion tropikalnego drzewa Aza-
dirachta indica rosnącego na Półwy-
spie Indyjskim. Wykazuje działanie 
grzybobójcze i nicieniobójcze oraz za-
kłóca rozwój owadów. Z grupy olejów 
roślinnych w zwalczaniu agrofagów 
najczęściej wykorzystuje się olejek 
miętowy, pomarańczowy, sosnowy 
i kminkowy. Powodują one zaburzenia 
rozwoju oraz rozmnażania grzybów, 
bakterii i owadów. Działają wyłącznie 
kontaktowo. Oleje kwasów tłuszczo-
wych ograniczają mączniaka, parcha, 
szarą pleśń, natomiast olejki eterycz-
ne wykazują działanie grzybobójcze 
dla rodzajów: Penicillium, Alternaria, 
Fusarium oxsysporum, Phytophthora 
cryptogea. Owoce wielu gatunków, 
w tym truskawek zbiera się wielo-
krotnie w sezonie wegetacyjnym, po-
nieważ nie osiągają dojrzałości zbior-
czej czy konsumpcyjnej w tym samym 
czasie. Zwalczanie infekcji w okresie 
zbiorów jest trudne, gdyż wykorzy-
stywane mogą być jedynie produkty 
o krótkiej karencji i wtedy najlepszym 
rozwiązaniem są środki biologiczne.

Dlaczego biologiczna ochrona 
jest ważna?

Zarówno w uprawach polow ych, 
jak i szklarniowych niezbędne jest 
wprowadzanie ochrony biologicz-
nej, ponieważ wiele owoców i wa-
rzyw spożywa się w świeżej formie, 
bez przetwarzania. W skali świato-
wej gospodarki obserwuje się stały 
wzrost popytu na produkty pocho-
dzące z gospodarstw ekologicznych. 
Prowadzi to do większej presji plan-
tatorów do kontrolowania i redukcji 
pestycydów w wytwarzanych owo-
cach. Z drugiej strony sadownicy mu-
szą podejmować się budowania no-
wych, zrównoważonych programów 
ochrony łączących konwencjonalne 
i ekologiczne preparaty. Idąc za wy-
maganiami odbiorców, plantatorzy 
poszukują produktów biologicznych 
do ochrony swoich upraw. Preparaty 
te pozwalają na ograniczenie ryzy-
ka nadmiernego obciążenia owoców 
pozostałościami substancji czyn-
nych. Minimalizują związane z nimi 

zagrożenia dla zdrowia ludzi, zwie-
rząt oraz dla środowiska naturalnego. 
Wymagają tego nie tylko przepisy, ale 
przede wszystkim konsumenci – dziś 
owoce klasyfikowane jako wysokiej 
jakości to nie tylko te ładne z wyglą-
du, ale przede wszystkim zdrowe. Na 
szczęście na rynku przybywa biolo-
gicznych i ekologicznych środków 
ochrony roślin i taka tendencja jest 
wyraźnie nakreślona na kolejne lata. 
Od 2023 roku można uzyskać dodat-
kowe dopłaty w ramach ekoschematu 
„Biologiczna ochrona upraw”. Płatno-
ści będą przyznawane za stosowanie 
zabiegu ochrony roślin z wykorzy-
staniem biologicznej ochrony roślin 
przy użyciu preparatów mikrobio-
logicznych, jeżeli zgodnie z etykie-
tą danego środka, został zastosowa-
ny co najmniej jeden zabieg ochrony 
upraw przy użyciu środka ochrony 
roślin. Ma to wyeliminować koniecz-
ność wykonania zabiegu chemiczne-
go. Warunkiem uzyskania płatności 
jest przekazanie do ARiMR (w termi-
nie do dnia 31 sierpnia) imiennego 
dokumentu potwierdzającego zakup 
preparatu mikrobiologicznego, wska-
zującego jaki środek ochrony roślin 
został nabyty oraz jego ilość. Obo-
wiązkiem rolnika jest również prowa-
dzenie ewidencji zabiegów agrotech-
nicznych na formularzu opracowanym 
przez ARiMR. Przeprowadzenie za-
biegu chemicznym środkiem ochrony 
roślin dopuszczone jest w przypadku 
gdy eliminacja danego agrofaga za po-
mocą zastosowanego mikrobiologicz-
nego środka ochrony roślin okaże się 
nieskuteczna. Szacowana dopłata to 
około 90 EUR/ha.

Klaudia Bigaj
Źródła:
Zeszyt uprawowy „Truskawka” pod red. Doroty 
Łabanowskiej - Bury
www.piorin.gov.pl Metodyka integrowanej produkcji 
truskawek (wydanie piąte zmienione)
h t t p s : / / w w w . g o v . p l / w e b / r o l n i c t w o /
ekoschemat-biologiczna-ochrona-upraw 
http://w w w.inhor t.pl/files/sor/metodyki_ior/
Metodyka_int_ochrony_truskawki_doradcy.pdf
https://www.sadyogrody.pl
https://jagodnik.pl
https://www.target.com.pl/porady-i-inspiracje/uprawy/
owoce/truskawka
h t t p s : / / n i e w c z a s . c o / u p r a w a /
jak-i-kiedy-sadzic-truskawki-w-gruncie
https://coboru.gov.pl/pl/kr/kr_odm?kodgatunku=TRJ
h t t p s : / / d o r a d z t w o s a d o w n i c z e . p l /
jak-chronic-truskawki-przed-chorobami-i-szkodnikami/
https://www.planta.pl/pl/porady/pielegnacja-roslin/
jak-uprawiac-truskawki-w-ogrodzie

TECHNOLOGIA PRODUKCJI
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W warunkach klimatycznych Pol-
ski w uprawach zbóż stwierdza się 
występowanie kilkudziesięciu ga-
tunków mszyc. Jednak najliczniej 
i corocznie pojawiają się na terenie 
całego kraju trzy gatunki:

• mszyca czeremchowo-zbożowa 
(Rhopalosiphum padi L.), 
Gatunek występujący najliczniej,  zasie-
dlający wszystkie zboża oraz kukury-
dzę. Ciało owalne, długości 2-2,3 mm, 
o  brunatno-oliwkowy zabarwieniu. 
Jako gatunek dwudomny, zimą żeruje 
na czeremchach, na których składa jaja 
a w okresie wegetacyjnym atakuje zbo-
ża. Preferuje dolne partie źdźbeł.

• mszyca zbożowa (Sitobion avenae F.)
Drugi najliczniejszy gatunek w upra-
wach zbóż. Ciało szeroko wrzeciono-
wate, zwykle 2-3 mm długości,  zielon-
kawe zabarwienie z mocno ciemnymi 
syfonami i odnóżami. Jest to gatunek 
jednodomny, którego cały rozwój od-
bywa się na roślinach jednoliściennych 
bez zmiany żywiciela. Występuje w gór-
nych partiach, głównie  na kłosach zbóż.
• mszyca różano-trawowa (Metopo-
lophium dirhodum Walk.)
 Gatunek podobny do mszycy zbo-
żowej, o długości 1,5-3 mm, różnią-
cy się bardziej podłużnym kształtem 
ciała oraz jasnozielonymi, spiczasty-
mi syfonami. Jest gatunkiem różno-
domnym, zimuje na róży, gdzie składa 
jaja. Na uprawy zbóż przelatuje późną 

wiosną. Zasiedla przede wszystkim li-
ście i źdźbła zbóż. Wraz z mszycą cze-
remchowo-zbożową jest licznie spoty-
kana na kukurydzy, na której zasiedla 
zarówno górną, jak i dolną powierzch-
nię liści.
 Wymienione gatunki mszyc stano-
wią zagrożenie dla potencjalnego plonu 
w bezpośredni lub pośredni  sposób. 
Ich bezpośrednia szkodliwość polega 
na wysysaniu soku z tkanek roślin, co 
prowadzi do stopniowego zamierania 
fragmentów lub całych roślin wskutek 
zaburzeń fizjologicznych. Natomiast 
pośrednie działanie jest o wiele groź-
niejszej i polega na przenoszeniu szko-
dliwych wirusów roślinnych, głównie 

Integrowana ochrona zbóż – mszyce
Zwalczanie mszyc jest zagadnieniem bardzo istotnym dla produkcji rolnej. Mszyce 
zaliczane są do jednych z najważniejszych szkodników większości upraw rolniczych. 
Znaczenie gospodarcze mszyc wynika głównie z ich wysokiej płodności, zdolności 
do migracji oraz charakteru szkodliwości. W  sprzyjających warunkach owady te bar-
dzo intensywnie się rozmnażają,  przez cały okres wegetacji potrafią rozwinąć kil-
kanaście pokoleń.  Efektem tego są nagłe, masowe wystąpienia mszyc na roślinach 
żywicielskich. Szkodliwe są zarówno osobniki dorosłe, jak i stadia larwalne. Poza 
mechanicznym uszkadzaniem i osłabianiem młodych roślin, spowodowanym przez 
wysysanie z nich soków, mszyce mogą także przenosić groźne choroby wirusowe.

TECHNOLOGIA PRODUKCJI

BYDV, powodujacych żółtą karłowa-
tość jęczmienia. Ponadto miejsca uszko-
dzeń oraz wydzieliny mszyc mogą być 
źródłem wtórnych porażeń bakteryj-
nych i grzybowych np. septoriozy plew 
i fuzariozy kłosów. Szacuje się, że w fa-
zie wypełniania ziarna żerowanie jed-
nej mszycy może spowodować straty 
plonu sięgające 20 kg/ha. 
 Z uwagi na wysoką inwazyjność 
mszyc, ich zwalczanie należy rozpocząć 
jak najszybciej, by nie dopuścić do roz-
przestrzeniania się licznych kolonii. Decy-
zję o zastosowaniu chemicznych środków 
ochrony należy podejmować indywidu-
alnie dla każdej plantacji,  z uwzględnie-
niem zasad integrowanej ochrony roślin. 
W integrowanej ochronie zbóż wykorzy-
stuje się w pierwszej kolejności metody 

niechemiczne, a dopiero w przypadku 
zagrożenia plonu po przekroczeniu progu 
szkodliwości stosuję się ochronę insek-
tycydową. Na pierwszym miejscu sta-
wiana jest profilaktyka, a więc działania 
zapobiegawcze z wykorzystaniem wszel-
kich dostępnych metod niechemicznych 
(agrotechnicznych, mechanicznych, fi-
zycznych, biologicznych, hodowlanych 
i innych), które ograniczą liczebność i roz-
wój szkodników do poziomu nie zagraża-
jącego uprawie. 

W przypadku mszyc metody nieche-
miczne obejmują:

- ograniczanie zachwaszczenia, zwłasz-
cza zwalczanie roślin jednoliściennych 
w sąsiedztwie upraw (na miedzach),
-uprawę pożniwną – aby zapobiec wscho-
dom samosiewów,
-możliwie jak najbardziej opóźniony siew 
odmian mrozoodpornych,
-zrównoważone nawożenie, zwłaszcza 
azotowe – ze względu na to, mszyce do 
rozwoju potrzebują dużych ilości roz-
puszczalnych związków azotowych,
-właściwy płodozmian,
-izolację przestrzenną od innych roślin 
zbożowych,

-ochrona organizmów pożytecznych 
(naturalnych wrogów mszyc) m.in.: 
biedronek, bzygowatych, złotooków.
 Ochrona chemiczna insektycydami 
konieczna jest wtedy, gdy zastosowa-
ne wcześniej metody okażą się nie wy-
starczające  oraz został przekroczony 
ekonomiczny próg szkodliwości. War-
tość progu dla mszycy czeremchowo-
-zbożowej wynosi  5 mszyc średnio 
na 1 źdźbło na 100 losowo wybranych 
źdźbłach – od fazy strzelania w źdźbło 
do fazy przed kłoszeniem. Jeśli cho-
dzi o mszycę zbożową, próg szkodli-
wości zostanie przekroczony przy 5 
mszycach na 1 kłos na 100 losowo 
wybranych źdźbłach – od fazy pełni 
kłoszenia do początku fazy dojrzało-
ści mlecznej. 

Mszyca czeremchowo-zbożowa na pszenicy ozimej Uskrzydlona dzieworódka mszycy z larwami
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SZKODNIKI BOBOWATYCH 
GRUBONASIENNYCH
Rośliny strączkowe inaczej grubonasienne (motylkowe) należą w systemie botanicznym do rodziny bobowatych (fabaceae). 
Obejmują gatunki jednoroczne, które charakteryzują się dużymi nasionami o masie 1000 sztuk powyżej 15g. Uprawiane są 
głównie na nasiona, a także na zieloną masę jako plon główny lub w międzyplonach. Rośliny strączkowe są cennym źródłem 
białka. Dostarczają wartościowej paszy dla zwierząt oraz są szeroko wykorzystywane  na cele spożywcze. Do uprawianych 
powszechnie gatunków zaliczamy: łubin żółty, łubin biały i łubin wąskolistny, groch siewny ogólnoużytkowy i pastewny, 
bobik, wykę oraz  od kilku lat soję.

Uprawa roślin strączkowych w Pol-
sce w ostatnich latach cieszy się coraz 
większą popularnością i stopniowo 
wzrasta ich udziału w strukturze za-
siewów. Wynika to z działań skiero-
wanych na bezpośrednie wsparcie fi-
nansowe dla rolników uprawiających 
rośliny strączkowe, w ramach Wspól-
nej Polityki Rolnej UE. Jednocześnie 
coraz więcej producentów przekonuje 
się do zalet uprawy tej grupy roślin.  
Bobowate korzystnie wpływają na śro-
dowisko, zabezpieczają glebę przed 
erozją. Wyraźnie zwiększają żyzność 
gleb przez wzbogacenie ich w masę 
organiczną, NPK, Ca i mikroelemen-
ty. Wywierają także bardzo korzyst-
ne działanie na właściwości fizyczne 
i fitosanitarne gleby. Stanowią bar-
dzo dobry przerywnik płodozmianów 
zbożowo – kukurydzianych czy zbożo-
wo – rzepakowych.
 Należy jednak mieć świadomość, 
że strączkowe są grupą roślin dość 
wymagającą, zwłaszcza w zakresie 
agrotechniki. Znaczenie ma także 
liczna grupa agrofagów, w tym szko-
dników, które mogą powodować ilo-
ściowe i jakościowe straty w plonie 
(tab. 1). Do najczęściej występujących 
i najważniejszych szkodników roślin 

strączkowych należą: oprzędziki, 
mszyce, pachówka strąkóweczka, 
strąkowiec grochowy i bobowy, 
śmietki (kiełkówka i glebowa). Za-
kres ich szkodliwości zależy przede 
wszystkim od warunków pogodowych, 
fazy rozwojowej i kondycji roślin, 
a także sposobu prowadzenia uprawy.

Szkodniki zagrażające uprawom 
roślin strączkowych na etapie siewu 
i wschodów
Na tym etapie szkody mogą powo-
dować larwy śmietek (kiełkówki 
i glebowej), szczególnie na bardziej 
wilgotnych glebach, świeżo przyora-
nych, z wyższą zawartością materii 
organicznej. Wcześnie pojawiają-
ce się larwy śmietki mogą wgry-
zać się w pęczniejące i kiełkujące 

nasiona wyjadając ich wnętrze, co 
skutkuje brakiem lub przerzedzo-
nymi wschodami roślin. Jeśli nie doj-
dzie do zniszczenia nasion i zdążą 
one wykiełkować, wtedy larwy drą-
żą kręty korytarz w części podli-
ścieniowej siewek, uszkadzając 
także liścienie. Są one wówczas nie-
regularnie powygryzane, zdeformo-
wane i sczerniałe. Owad nie uszka-
dza starszych roślin.

Niechemiczne metody ograniczania 
liczebności szkodników:
wczesny siew, większa norma wysiewu 
nasion, zwalczanie chwastów, dokładne 
przyoranie obornika

 Bezpośrednio po wschodach roślin 
na plantacji mogą pojawić się oprzę-
dziki (głównie oprzędzik wielożerny, 
łubinowy, szary oraz pręgowany), 
które w postaci dorosłych chrząszczy 
zimowały w glebie. Owady dorosłe 
uszkadzają blaszki liściowe, wygry-
zając na brzegach liści charakterystycz-
ne ząbki (tzw. żery zatokowe). Szko-
dliwe są także larwy oprzędzików, 
które niszczą brodawki korzeniowe 
roślin, przez co utrudniają przyswaja-
ne azotu atmosferycznego. Oprzędziki 
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 Ustalenie właściwego momentu do 
przeprowadzenia chemicznego zabie-
gu ochrony wymaga od rolnika stałe-
go i dokładnego monitoringu uprawy.  
W przypadku mszyc należy prowadzić 
obserwacje kolonii na wszystkich or-
ganach wegetatywnych roślin. Najsku-
teczniejszą metodą jest systematyczna 
lustracja uprawy – 4 × 25 roślin z każdej 
strony plantacji. Natomiast w celu okre-
ślenia nalotu mszyc na plantację przy-
datne jest stosowanie żółtych naczyń 
i żółtych tablic lepowych. Pomocne są 
również komunikaty zamieszczane 
na Platformie Sygnalizacji Agrofagów 
(www.agrofagi.com.pl)

 Dobierając środek owadobójczy na-
leży uwzględnić jego selektywność, 
zakres działania, zalecaną dawkę 
i optymalną temperaturę działania. Ze 
względu na nasilające się zjawisko od-
porności mszyc istotne  jest również 
w miarę możliwości przemienne stoso-
wanie środków z innych grup chemicz-
nych, działających w odmienny sposób. 
Przy wyborze środka można skorzy-
stać z Zaleceń Ochrony Roślin IOR – PIB 
w Poznaniu (www.ior.poznan.pl) oraz 
wyszukiwarki środków ochrony roślin 
MRiRW (www.minrol.gov.pl).

Marta Rymarczyk

Źródła: 
• Poradnik Sygnalizatora Ochrony Zbóż. 2017. Praca zbio-
rowa. Inst. Ochr. Roślin Poznań.
• Zwiększenie efektywności integrowanej ochrony 
pszenicy ozimej zgodnie z założeniami Europejskiego 
Zielonego Ładu. 2022. Praca zbiorowa. Ekspertyza dla 
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mogą żerować przez cały okres wege-
tacji roślin, jednak największe szkody 
powodują do fazy 6 liści - szczególnie 
w okresach ciepłej i suchej pogody.

Niechemiczne metody ograniczania 
liczebności szkodników:
właściwy płodozmian, podorywki, za-
prawianie nasion, możliwie wczesny 
siew, izolacja przestrzenna od innych 
bobowatych, w tym wieloletnich i ze-
szłorocznych, głęboka orka jesienna

 W ostatnich latach obserwuje się 
wzrost zagrożenia ze strony szkodni-
ków glebowych, głównie rolnic, dru-
towców i pędraków. Te wielożerne 
szkodniki żerują na pęczniejących 
nasionach, młodych korzeniach lub 
podgryzają młode siewki. Przy sil-
nym opanowaniu plantacji zmniejsza 
się obsada roślin, a tym samym wzra-
sta ryzyko wtórnego zachwaszcze-
nia. Dodatkowo uszkodzenia przez 
szkodniki glebowe stanowią źródło 
wtórnych porażeń grzybowych lub 
bakteryjnych.

Niechemiczne metody ograniczania 
liczebności szkodników:
właściwy płodozmian, podorywki, 
talerzowanie, zwalczanie chwastów, 
większa norma wysiewu nasion, głę-
boka orka jesienna

Szkodniki zagrażające uprawom 
roślin strączkowych w okresie 
przed kwitnieniem i w jego trakcie, 
w okresie formowania strąków
Już w maju mogą pojawiać się pierw-
sze mszyce, a ich największe nasilenie 
ma miejsce przed i w okresie kwit-
nienia. W zależności od warunków 
pogodowych tworzą od kilku do kil-
kunastu pokoleń. Mszyce zasiedlają 
młodsze, wierzchołkowe fragmenty 
roślin. Mogą one szkodzić roślinom 
na dwa sposoby. Poprzez żerowanie 
bezpośrednie (wysysanie soków 
i niszczenie tkanki liściowej) powo-
dujące poważne szkody, deformacje 
i zamieranie zasiedlonych części ro-
ślin, zwłaszcza w przypadku masowe-
go kolonizowania roślin. Szkodliwość 
pośrednia polega na przenoszeniu 
wirusów. Dodatkowo, w miejscach 
nakłuć na roślinie, mogą także wni-
kać patogeny np. zarodniki grzybów. 
Patogeny (grzyby sadzakowe) mogą 
się również rozwijać na produkowanej 
przez mszyce spadzi. Najważniejsze 
znaczenie gospodarcze wśród mszyc 
zasiedlających bobowate grubona-
sienne ma głównie mszyca grochowa 
i mszyca burakowa.

Niechemiczne metody ograniczania 
liczebności szkodników:
zaprawianie nasion, wczesny siew, 
zrównoważone nawożenie, izolacja 
przestrzenna od innych bobowatych, 
w tym wieloletnich oraz plantacji bura-
ków i zadrzewień

Faza kwitnienia i formowania pąków to 
okres wystąpienia potencjalnych uszko-
dzeń powodowanych przez pachówkę 
strąkóweczkę. Szkodnik ten najchętniej 
atakuje groch, peluszkę i wykę, rzadziej 
bób i fasolę. Wylęgłe gąsienice wgryzają 
się do wewnątrz strąków, gdzie żerują na 
zewnętrznej warstwie nasion. Nasiona 
są nieregularnie wygryzione, w otocze-
niu odchodów i przędzy. Uszkodzone na-
siona nie nadają się na materiał siewny, 
jak również do konsumpcji i przetwór-
stwa. W przypadku żerowania larw na 
pędach (przed wykształceniem strąków) 
największe straty przynosi uszkadza-
nie pąków kwiatowych i kwiatów, może 
dochodzić także do uszkodzenia wierz-
chołków wzrostu i nie wykształcenia 
kwiatów. Wysokie temperatury i brak 
opadów sprzyja większemu występowa-
niu szkodnika.

Niechemiczne metody ograniczania 
liczebności szkodników:
płodozmian, podorywki, talerzowanie, 
spulchnianie gleby, wczesny siew ziar-
na, możliwie szybki zbiór, głęboka orka 
jesienna

 Istotnym szkodnikiem nasion są 
również strąkowce. Największe szkody 
w uprawach roślin z rodziny bobowa-
tych wyrządzają strąkowiec grocho-
wy, który jest szkodnikiem grochu 
siewnego oraz strąkowiec bobowy, 
uszkadzający nasiona bobu i bobiku. 
Niektóre gatunki mogą powodować, 
najczęściej niewielkie szkody w upra-
wie innych roślin bobowatych np. wyki 
lub soczewicy. Dorosłe chrząszcze 
strąkowców zimują wewnątrz prze-
chowywanych nasion. Wiosną przela-
tują z przechowalni na plantacje, a bli-
sko 60% z ich naturalnych kryjówek. 
Najliczniejszy ich pojaw obserwuję się 
w okresie kwitnienia. Aktywności strą-
kowców sprzyjają ciepłe i słoneczne dni.  
Samice składają do 700 jaj przylepia-
jąc je specjalną wydzieliną do kwiatów 
i młodych strąków. Stadium szkodli-
wym są larwy, które żerują w nasio-
nach. Tam też larwy przeobrażają się 
w dorosłe osobniki. Uszkodzenia na-
sion spowodowane przez strąkowca 
są mało widoczne w okresie zbiorów 
i spostrzegane są zwykle gdy w ich 
wnętrzu pojawiają się chrząszcze. Po 

wyjściu szkodnika z nasion widoczne 
są owalne otwory tzw. „okienka”. Za-
atakowane nasiona nie nadają się do 
wysiewu i spożycia.

Niechemiczne metody ograniczania 
liczebności szkodników:
 zaprawiony i zdrowy materiał siewny, 
izolacja przestrzenna od magazynów, 
możliwie wczesny zbiór, niszczenie resz-
tek pożniwnych

Szkodniki zagrażające uprawom roślin 
strączkowych lokalnie
Plantacje roślin bobowatych mogą być lo-
kalnie w większym nasileniu uszkadzane 
przez zmieniki i wciornastki. Szczególne 
znaczenie gospodarcze odgrywa wcior-
nastek grochowiec oraz wciornastek 
tytoniowiec. Gatunki te są szkodnika-
mi kwiatów, młodych pędów i strąków. 
Stadium szkodliwym są zarówno larwy, 
jak i postacie dorosłe, które wysysają soki 
z tkanek roślin. W przypadku dużej presji 
szkodnika można zaobserwować więd-
nięcie uszkodzonych wierzchołków ro-
ślin, brunatnienie liści, marszczenie się 
kwiatów, nie zawiązywanie się strąków. 
Strąki są pokryte srebrzystymi plamami, 
które następnie brunatnieją i korkowacie-
ją. Uszkodzone organy usychają, odpadają 
a strąki ulegają skarłowaceniu. Szkodli-
wość jest tym większa, im młodsze są za-
atakowane rośliny. 
 Wśród  zmieników, gatunkiem zde-
cydowanie dominującym na plantacjach 
strączkowych jest zmiennik lucerno-
wiec. Największe straty powodować 
może w okresie rozwoju kwiatostanów 
fasoli oraz zawiązywania strąków. Larwy 
i osobniki dorosłe zmienika lucernowca 
wysysają soki roślinne z liści, pąków kwia-
towych, kwiatów, a także zawiązków strą-
ków i samych strąków. Zmieniki podczas 
wkłuwania się do tkanek roślin wydzielają 
ślinę, w której znajdują się fitotoksyczne en-
zymy. Wskutek uszkodzeń może dochodzić 
do opadania pąków i kwiatów, więdnięcia 
i opadania zawiązujących się strąków, a tak-
że do powstawania dołków o średnicy 1-2 
mm na powierzchni nasion (tzw. ospowa-
tość). Na jednym nasieniu może ich być od 
1 do 15. Takie nasiona posiadają słabą zdol-
ność kiełkowania, a ponadto tracą wartość 
handlową. Powstałe uszkodzenia stanowią 
wtórne źródło porażenia przez patogeny 
chorobotwórcze (wirusy, bakterie).

Niechemiczne metody ograniczania li-
czebności zmienników i wciornastków:
izolacja przestrzenna od innych bobo-
watych, siew odmian szybko rosnących 
i szybko zakwitających, zrównoważo-
ne nawożenie, głęboka orka, niszczenie 
chwastów

TECHNOLOGIA PRODUKCJI
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 Nasilenie zagrożenia ze strony szko-
dników jest spowodowane w głównej 
mierze stopniowym wzrostem po-
wierzchni uprawy bobowatych grubo-
nasiennych, jak i bobowatych drobno-
nasiennych. Istotne znaczenie odgrywa 
także zmienny klimat i przedłużenie 
wegetacji. Szkodniki wcześniej zasie-
dlają plantacje i dłużej na nich żerują, 
a także rozwijają więcej pokoleń. Nie-
korzystny wpływ mają także: niewła-
ściwe zmianowanie, coraz powszechnej 
stosowane uproszczenia uprawy, brak 
izolacji przestrzennej. Dlatego kluczo-
wym elementem integrowanej ochrony 

przed szkodnikami jest właściwe prze-
strzeganie zaleceń agrotechnicznych. 
Począwszy od wyboru odpowiednie-
go stanowiska i odmiany (wg rejonu 
upraw) poprzez zbilansowane nawo-
żenie, prawidłowo prowadzony płodo-
zmian, aż do zbioru i uprawy pożniwnej. 
 Rośliny bobowate na tym samym 
polu lub na stanowisku po innych bobo-
watych, można uprawiać co 4 lata. Nie 
powinno się ich wysiewać w bliskim są-
siedztwie innych roślin strączkowych 
i motylkowych drobnonasiennych. 
Wiele szkodników zimuje w wierzch-
niej warstwie gleby lub resztkach 

pożniwnych. Unikanie uprawy w mo-
nokulturze ogranicza szkodnikom, któ-
re przetrwały zimę łatwy dostęp do 
bazy pokarmowej. Z tego samego po-
wodu zalecana jest  izolacja przestrzen-
nea od innych roślin bobowatych oraz 
innych roślin żywicielskich poszcze-
gólnych szkodników. Dzięki izolacji 
przestrzennej wydłuża się przelot nie-
których szkodników. Potencjalne szko-
dy powodowane przez poszczególne 
gatunki agrofagów można ograniczyć 
także na  etapie wysiewania nasion. 
Wczesny siew, a tym samym szybsza 
początkowa wegetacja roślin pozwala 

Znaczenie Aktualne Prognozowane

Bobik Łubin Groch Soja Bobik Łubin Groch Soja

Gąsienice rusałkowate ++ (++) ++ (+++)

Mszyce +++ +++ +++ ++ +++ +++ +++ (+++)

Nicienie + + (+) + + +

Ogrodnica 
niszczylistka + (+) + + +

Omacnica 
prosowianka + ++

Oprzędziki +++ +++ +++ ++ +++ +++ +++ (+++)

Ozdobnik lucernowiec + ++

Pachówka 
strąkóweczka + +++ + ++ +++ +

Paciornica 
grochowianka + + -

Przędziorek
chmielowiec + (+) + +

Plusknia jagodziak (+) +

Ptaki + + (++)

Skoczki +++ +++

Strąkowce
+++

Strąkowiec 
bobowy

+++
Strąkowiec 
grochowy

+
+++

Strąkowiec 
bobowy

+++
Strąkowiec 
grochowy

++

Szkodniki glebowe: 
drutowce, pędraki ++ ++ ++ +

Rolnice +++ +++ +++ ++
Rolnice

Ślimaki + + + ++ ++ ++

Śmietki +++ + ++
+

Śmietka
kiełkówka

+++ ++ ++
++

Śmietka
kiełkówka

Wciornastki ++ + ++
(+)

Wciorniastek
sojowy

++ ++ ++ +

Wieczernica 
szczawiówka + (+) +

Zmieniki + +
+

Zmiennik
lucernowiec

+ ++
++

Zmienik
lucernowiec

Zwierzyna łowna + ++

Zwójki +++

Żywiciel

Szkodnik

Tabela 1. Znaczenie gospodarcze szkodników w poszczególnych uprawach roślin bobowatych grubonasiennych

+++ szkodnik bardzo ważny, ++ szkodnik ważny, + szkodnik mało ważny, ( ) –  o znaczeniu lokalnym
(Opracowanie własne na podstawie Metodyk integrowanej ochrony)
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wyprzedzić okres największego za-
grożenia ze strony wszystkich szkod-
ników, szczególnie groźnych w okresie 
wschodów. Należy pamiętać o stoso-
waniu zdrowego materiału siewnego, 
najlepiej kwalifikowanego. Znaczenie 
ma także obsada roślin. W zbyt gęstym 
łanie szkodniki łatwo rozprzestrze-
niają się, a zbyt rzadki siew sprzyja 
zachwaszczeniu. Ze względu na zwa-
bianie przez kwitnące rośliny wielu 
gatunków szkodników, należy uprawę 
utrzymywać wolną od chwastów. Nale-
ży unikać przenawożenia azotem, gdyż 
zwiększa to atrakcyjność roślin dla 
szkodników, głównie mszyc. Data zbio-
ru jest również bardzo ważna. Zbytnie 
opóźnienie stwarza ryzyko powsta-
wania większych strat, zwłaszcza ja-
kościowych, przez szkodniki żerujące 
wewnątrz strąków.  W celu zniszcze-
nia stadiów zimujących szkodników 
niezbędne jest prawidłowe wykony-
wanie uprawek mechanicznych. Waż-
na jest orka, która wydobywa na po-
wierzchnię gleby szkodniki, gdzie giną 

od urazów mechanicznych, przesusze-
nia lub są zjadane przez ptaki i owady 
drapieżne. 
 W przypadku zwalczania chemicz-
nego działania ochronne należy podjąć 
w momencie pojawienia się szkodnika. 
Podstawowym elementem prawidło-
wo wyznaczonego terminu zwalczania 
jest monitoring nalotów oraz liczebno-
ści szkodników. Monitoring prowadzi 
się przede wszystkim w oparciu o lu-
stracje wzrokowe, czy w przypadku 
szkodników glebowych - przesiewanie 
gleby. Przydatne są również inne meto-
dy, takie jak czerpakowanie czy tablice 
lepowe. Decyzję o zastosowaniu che-
micznej ochrony należy podejmować 
indywidualnie, na postawie rzeczy-
wistej sytuacji w uprawie. W ochronie 
integrowanej podstawową wytyczną 
przy podejmowaniu decyzji o chemicz-
nym zabiegu ochrony jest przekrocze-
nie ekonomicznego progu szkodliwości 
(tab. 2.)
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BOBIK

Gatunek szkodnika Sposób lustracji Termin obserwacji Próg szkodliwości

Mszyce
obecność mszyc na

wszystkich organach
wegetatywnych, żółte naczynia

rozwój kwiatostanu BBCH 50–59 
Kwitnienie BBCH 60–69

pojedyncze mszyce na
20% roślin lub

początek kolonii na 10% roślin

Strąkowiec bobowy lustracja pod kątem
obecności chrząszczy formowanie strąków BBCH 67–79 2 chrząszcze na 1 m2 lub

1–2 chrząszcze na 50 roślinach

Oprzędziki
lustracja uprawy pod

kątem pojawu chrząszczy
i uszkodzeń – żer zatokowy

od wschodów do stadium
2–3 liści BBCH 10–13

10% roślin
z uszkodzonymi liśćmi

GROCH

Mszyce
obecność mszyc na

wszystkich organach
wegetatywnych, żółte naczynia

rozwój kwiatostanu BBCH 51–59 pojedyncze mszyce na 20% roślin

Oprzędziki
lustracja uprawy pod

kątem uszkodzeń – żer
zatokowy, czerpakowanie

od wschodów do
stadium 2–3 liści BBCH 10–1

10% roślin z uszkodzonymi
liśćmi lub 2 chrząszcze ma 1 m2

Wciornastki
lustracja pod kątem

obecności jaj lub larw,
żółte naczynia

rozwój kwiatostanu
i kwitnienie BBCH 51–69 20 jaj lub larw na 10 kwiatach

Pachówka strąkóweczka obserwacja pojawu
motyli, pułapki feromonowe formowanie strąków BBCH 67–79 1 złoże jaj na 3 roślinach

SOJA

Mszyce
obecność mszyc na

wszystkich organach
wegetatywnych, żółte naczynia

rozwój kwiatostanu BBCH 50–59
Kwitnienie BBCH 60–69

pojedyncze mszyce na
20% roślin lub początek kolonii 

na 10% roślin

Strąkowiec bobowy lustracja pod kątem
obecności chrząszczy formowanie strąków BBCH 67–79 2 chrząszcze na 1 m2 lub

1–2 chrząszcze na 50 roślinach

Oprzędziki
lustracja uprawy pod

kątem pojawu chrząszczy
i uszkodzeń – żer zatokowy

od wschodów do stadium 
2–3 liści BBCH 10–13 10% roślin z uszkodzonymi liśćmi

ŁUBIN

Mszyce (grochowa i burakowa)
obecność mszyc na

wszystkich organach
wegetatywnych, żółte naczynia

przed kwitnieniem BBCH 39–59
pojedyncze mszyce na

20% roślin lub początek kolonii 
na 10% roślin

Tabela 2. Sposób lustracji i progi zagrożenia dla najważniejszych szkodników upraw roślin bobowatych grubonasiennych.
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Suplementacja w żywieniu
bydła mlecznego
Prawidłowe żywienie bydła mleczne-
go jest czynnikiem decydującym o jego 
zdrowiu oraz produkcyjności. Z pun-
tu widzenia hodowcy najważniejszym 
zadaniem jest zapewnienie podaży 
wszystkich niezbędnych składników 
pokarmowych. Oprócz podstawowych 
składników odżywczych, takich jak 
białko oraz energia, konieczna jest su-
plementacja makro i mikroelementa-
mi zawartymi w dodatkach uzupełnia-
jących. Taki model żywienia pozwala 
uzyskać stan równowagi (homeostazę), 
zwierząt oraz zmaksymalizować pro-
dukcję przy jednoczesnym zachowa-
niu zdrowotności i  długowieczności 
krów. Poziom składników odżywczych 
w dawce pokarmowej uzależniony jest 
od wieku, stanu fizjologicznego oraz 
produkcyjności zwierząt. W żywieniu 
krów mlecznych stosowane są pasze 

objętościowe oraz treściwe. W paszy 
produkowanej z surowców roślinnych 
występują braki fosforu (P), cynku (Zn), 
oraz miedzi (Cu). Pasze treściwe są zwy-
kle ubogie w karoten oraz witaminę A. 
W większości ferm na terenie kraju 
konieczna jest suplementacja selenu 
(Se), który pełni kluczową rolę w roz-
rodzie krów mlecznych. Makroelemen-
tem odgrywającym bardzo ważną rolę 
w hodowli krów mlecznych, szczególnie 
w okresie ciąży i okołoporodowym jest 
wapń (Ca). Głównym problemem wy-
woływanym przez niedobór wapnia 
(hipokalcemia) u krów mlecznych jest 
porażenie poporodowe. Po wycieleniu 
następuje bardzo szybkie uwolnienie 
wapnia z krwi do siary, a następnie mle-
ka. Porażenie poporodowe występuje 
najczęściej u krów wysokowydajnych. 
Podstawowymi objawami są: utrata 

apetytu, problemy ze wstawaniem, ob-
niżona temperatura ciała oraz wygięty 
nienaturalnie kręgosłup. Dopuszczenie 
do takiego stanu ciągnie ze sobą poważ-
ne konsekwencje wpływające na  dalszą 
zdrowotność oraz ekonomikę produk-
cji. Porażenie poporodowe może spo-
wodować wzdęcie żwacza, zapalenie 
błony śluzowej macicy, przemieszczenie 
trawieńca, ketozę. Aby uniknąć wymie-
nionych problemów, należy w okresie 
zasuszenia stosować premiksy z ogra-
niczoną zawartością wapnia, a po po-
rodzie zastosować pójło poporodowe 
oraz podać preparat wapniowy. Razem  
z  wapniem w organizmie krowy ściśle 
współpracuje fosfor (P), uczestniczy 
w przemianach energetycznych oraz 
metabolizmie kości. Bardzo istotnym 
w żywieniu bydła mlecznego jest sto-
sunek wapnia do fosforu, który powi-
nien wynosić 2:1. Kolejnym wartym 
omówienia składnikiem mineralnym 
niezbędnym do prawidłowego funkcjo-
nowania krów mlecznych jest magnez 
(Mg). Magnez nie jest syntetyzowany 
w organizmie krowy a tylko niewiel-
ka jego część jest przyswajana z paszy 
i odkładana w kościach. Magnez w pa-
rze z wapniem odpowiada za skurcze 
i rozluźnienie mięśni, pracę mięśnia ser-
cowego oraz układu nerwowego. Niedo-
bory magnezu prowadzą do skurczów, 
napięcia i drżenia mięśni. Zaburzenia-
mi pracy układu nerwowego, będące-
go następstwem niedoboru magnezu 
w diecie krów są nerwowość, stres i nie-
pokój. Niedobory magnezu występują 
najczęściej podczas wiosennego sezonu 
pastwiskowego i często prowadzą do 
tężyczki pastwiskowej. Aby uniknąć nie-
doborów magnezu, należy suplemento-
wać pasze tlenkiem magnezu w ilości 30 
– 50 gram na krowę. Najlepiej podawać 
tlenek magnezu z kwaśnym węglanem 
sodu lub sodą kalcynowaną. Działanie 
takie zapobiegnie jednocześnie obniża-
niu pH treści żwacza.
 Niemniej ważnymi składnikami die-
ty krów mlecznych są witaminy. Bak-
terie żwaczowe syntetyzują witaminy 
z gruby B oraz witaminę K, w związku 
z tym przy podawaniu prawidłowo zbi-
lansowanej dawki pokarmowej o odpo-
wiedniej strukturze nie ma potrzeby 
dostarczania tych witamin w formie 
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Embriotransfer ma zastosowanie w no-
woczesnej hodowli bydła mlecznego. 
Dzięki tej metodzie możliwe jest pozy-
skanie dużej liczby osobników pocho-
dzących od cennych genetycznie matek 
i wybitnych buhajów. Skuteczność trans-
feru zarodków zależy od wielu czynni-
ków. Za najważniejsze uważa się jakość 
oraz stadium rozwoju zarodków, zsyn-
chronizowanie cyklu rujowego zarów-
no u dawczyń jak i biorczyń, właściwa 
obserwacja rui, prawidłowe żywienie, 
wiek oraz kondycja biorczyń. Pomimo 
stałej kontroli tych czynników wyni-
ki transferu są nie zawsze zadowalają-
ce. Dlatego cały czas poszukuje się me-
tod biotechnologicznych, dzięki którym 
nastąpi poprawa wskaźnika zacieleń 
u biorczyń zarodków. 
 Embriotransfer (ET) - to nowoczesna 
metoda biotechniczna, którą stosuje się 
w rozrodzie bydła. Posiada ona dużo 
zalet, dzięki niej możliwe jest uzyska-
nie szybkiego postępu genetycznego. Na 
powodzenie ET wpływ ma dobry wynik 
superowulacji dawczyń, uzyskanie mak-
symalnej liczby dobrych zarodków oraz 
zacielenie jak największej liczby bior-
czyń. W ET przenosi się zarodki z dróg 
rodnych dawczyni do macic biorczyń 

albo biorczyni. Transfer  ten ma szero-
kie zastosowanie. Podczas naturalnego 
cyklu uzyskuje się jedno cielę od krowy 
rocznie, ET daje możliwość uzyskania 
większej liczby potomstwa od krów, któ-
re są wybitne oraz mają wysoką wartość 
genetyczną. Dzięki embriotransferowi 
możliwe jest przyspieszenie postępu ho-
dowlanego w danym stadzie. Tą metodę 
można stosować tylko u samic, które 
mają odpowiednio funkcjonujący układ 
rozrodczy. Zarodki mogą być przeno-
szone do macic biorczyń zaraz po ocenie 
i schłodzeniu, mogą być także mrożo-
ne oraz przechowywane do następne-
go użycia. W transferze zarodków wy-
różnia się kilka ważnych, niezbędnych 
procedur, które są ze sobą powiązane: 
wybór dawczyń oraz biorczyń, synchro-
nizacja owulacji oraz rui tych samic, wy-
wołanie superowulacji u dawczyni, in-
seminacja dawczyni, płukanie i ocena 
zarodków, transfer zarodków do układu 
rozrodczego biorczyń. 

Wybór dawczyń oraz biorczyń 
Na dawczynie wybiera się krowy, które 
mają dużą wartość hodowlaną i wła-
ściwie funkcjonujący układ rozrodczy. 
Aby określić czy samica jest przydatna 

trzeba wykonać ocenę aktywności jajni-
ków oraz stanu dróg rodnych, wskazane 
są również testy bakteriologiczne. Bior-
czynie muszą mieć podobną budowę do 
dawczyni albo być od niej większe. Na 
jedną dawczynię przypada minimum 
2-3 biorczynie w wieku od 3 do 10 lat. 
U potencjalnych biorczyń oceniany jest 
również stan układu rozrodczego i ak-
tywność jajników. 

Selekcja biorczyń zarodków
Odpowiedni dobór oraz jakość biorczyń 
decyduje w około 60% o sukcesie trans-
feru zarodków, pozostałe 40% zależy 
od jakości zarodków oraz czynników 
organizacyjnych. Wybór biorczyń nie 
jest łatwym zadaniem, powinny to być 
zdrowe samice, wolne od chorób zwal-
czanych z urzędu, z prawidłowo rozwi-
niętym układem rozrodczym. Uważa 
się, że nieunasieniane dotąd jałowice są 
najlepszymi biorczyniami, powinny być 
dobrze odżywione o wskaźniku kondy-
cji powyżej 3,5 pkt, w wieku od 15 do 
17 miesięcy oraz po minimum 2 - 3 cy-
klach rujowych. W Polsce jako biorczy-
nie używa się jałowice bydła holsztyń-
sko – fryzyjskiego ale biorczyniami 
mogą być również krowy ras mięsnych 

Pozyskiwanie zarodków u bydła - embriotransfer

DORADCA MAJ CZERWIEC 2023 21

dodatków uzupełniających. W wyni-
ku maksymalizacji produkcji oraz czę-
sto nadmiernego eksploatowania krów 
mlecznych, graniczącego z maksymal-
nymi fizjologicznymi możliwościami 
tego gatunku, niezbędna jest suplemen-
tacja witamin A, D, E, B – karoten. Do-
datkowo dla witaminy A (retinol), oraz 
E (tokoferol), wprowadzono zwiększo-
ne normy zapotrzebowania.  Głównym 
źródłem substancji antyoksydacyjnych, 
przede wszystkim karotenoidów i to-
koferoli –  prowitamin witaminy A, E 
oraz B – karotenu są zielonki. Procesy 
konserwacji zielonek powodują straty 
i rozkład wyżej wymienionych substan-
cji. W przypadku siana aż 83% karote-
noidów ulega rozkładowi. Z powyższej 
analizy wynika, że zielonki oraz kiszon-
ki z porostu łąkowego, traw  motylko-
watych oraz ich mieszanek są głównym 
źródłem witamin A, E, B – karotenu. 
Największe  niedobory witamin z gru-
py tokoferoli i  karotenoidów wystę-
pują w okresie żywienia alkierzowego 
z  małym udziałem zielonek i wysokiej 
jakości kiszonek oraz w okresie oko-
łoporodowym. Witamina E odpowia-
da w dużej mierze za układ immuno-
logiczny a odpowiednia suplementacja 

może przyczynić się do zmniejszenia 
ilości mastitis w stadzie. W parze z se-
lenem witamina E jest elementem zapo-
biegającym miopatii potomstwa krów 
mlecznych.

Podsumowanie
Z� ywienie krów mlecznych, zwłaszcza 
utrzymywanych w systemie alkierzo-
wym przez cały rok i żywionych paszą 
TMR wymaga od hodowcy szczególne-
go zwrócenia uwagi na zawartość po-
szczególnych mikro i makroelementów 
oraz witamin w dawce pokarmowej. 
Pokrycie zapotrzebowania bytowego 
oraz produkcyjnego bydła mleczne-
go zapewnia wysoką produkcyjność 
przy utrzymaniu wysokiej zdrowotno-
ści oraz długowieczności stada. Każdy 
przypadek mastitis, ketozy, kwasicy 
i innych schorzeń prowadzi do wyraź-
nych strat ekonomicznych, których 
można uniknąć wzbogacając dawkę 
pokarmową w odpowiednie składni-
ki pokarmowe. Oprócz składu i odpo-
wiedniej proporcji witamin i minera-
łów, równie istotną jest forma podania. 
Najczęściej  podawane są jako mieszan-
ki z paszą treściwą lub TMR oraz lizaw-
ki. W przypadku premiksów i lizawek 

trudno jest dokładnie określić ile da-
nego dodatku uzupełniającego zosta-
ło pobrane przez krowę. Stosunkowo 
nową i coraz bardziej powszechną for-
mą podawania substancji mineralno 
- witaminowych jest stosowanie bolu-
sów i kapsułek o powolnym uwalnianiu. 
Dzięki takiej formie podania hodowca 
ma pełną kontrolę nad wielkością porcji 
witamin i minerałów podanych krowie.

Artur Ordon
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o przynajmniej dobrej płodności (wysoki 
wskaźnik zacieleń oraz brak komplika-
cji okołoporodowych), mieszańce, oraz  
płodne i zdrowe krowy ras mlecznych. 
 Wiele organizacji, podmiotów oraz 
związków hodowców, którzy zajmują się 
transferem zarodków prowadzi badania 
w kierunku anaplazmozy, Neospora ca-
ninum, białaczki bydła i Mycobacterium 
paratuberculosis oraz BVD (wirusa wi-
rusowej biegunki bydła). W przypad-
ku zakupu i transportu zwierząt także- 
IBR/IPV. W Polsce szczególne zwraca się 
uwage na IBR/IPV i BVD/MD z powodu 
znacznego rozprzestrzeniania się. O sa-
tysfakcjonujących rezultatach transferu 
zarodków można zapomnieć w stadzie 
biorczyń, które zostały dotknięte infek-
cją IBR/IPV. Natomiast w stadach bior-
czyń, które są wolne od IBR/IPV i BVD/
MD przy dobrej obserwacji rui oraz 
ostrej selekcji biorczyń można uzyskać 
80% wskaźnik zacieleń. Na jakość bior-
czyń w warunkach krajowych większy 
wpływ ma stan epizootyczny stad niż 
żywienie. W stadach, które mają iden-
tyczny system żywienia, a inny status 
epizootyczny ciąża występuje u 15 - 70% 
biorczyń. 
 Konwencjonalnie przeprowadzane 
są szczepienia ochronne, które wyko-
nuje się co najmniej 30 dni przed plano-
wanym transferem zarodków. W przy-
padku biorczyń, które mają nieznaną 
historię szczepień ochronnych należy 
zaszczepić je dwa razy przed transfe-
rem zarodków.

Synchronizacja rui u dawczyń 
i biorczyń
Jej celem jest skumulowanie na prze-
strzeni niewielkiego okresu zarówno 
zabiegów sztucznego unasieniania oraz 
porodów, spowodowanie równomiernej 
produkcji oraz podaży na rynek mięsa, 
jak również mleka przez cały rok. Syn-
chronizacja rui biorczyń oraz dawczyni 
zarodka w dużym stopniu ma wpływ 
na efektywność embriotransferu - bior-
czynie muszą być w identycznej fazie 
cyklu rujowego w chwili przyjmowa-
nia zarodka co krowa dawczyni w mo-
mencie jego wypłukania. Możliwe są 
odchylenia jednego dnia, ale większe 
rozbieżności wpływają niekorzystnie 
na efektywność ET. Do synchronizacji 
rui dawczyń oraz biorczyń wykorzystu-
je się PGF2ᾳ, jego iniekcja powoduje, że 
skraca się aktywność ciałka żółtego, 
które jest obecne na jajniku. Poda-
nie PGF2ᾳ powoduje regresję ciałka 
żółtego oraz wzrost pęcherzyków 
i ich owulację. 
 Do synchronizacji rui jałowic oraz 
krów wykorzystuje się gestageny. 

Zalicza się do nich progesteron oraz 
niektóre syntetyczne związki. 
 Do synchronizacji rui u biorczyń wy-
korzystuje się dwie iniekcje prostaglan-
dyny albo jej syntetyczne pochodne. 
Hormonalna indukcja rui także służy 
do synchronizacji rui u biorczyń, ale sto-
pień synchronizacji rui jest niski. 

Superowulacja (SOV) u dawczyni
Jeżeli chcemy pozyskać jednorazowo 
więcej niż jeden zarodek od dawczyń 
to trzeba, je poddać stymulacji hormo-
nalnej, która prowadzi do superowu-
lacji. W tym samym czasie ma miejsce 
uwolnienie kilkunastu komórek jajo-
wych z dojrzałych pęcherzyków jajni-
kowych, które uległy pęknięciu. Dzięki 
temu można uzyskać wiele zarodków, 
które są potrzebne do transferu. Uzyska-
nie superowulacji możliwe jest poprzez 
iniekcję FSH (hormon folikulotropowy) 
pomiędzy 8 a 12 dniem cyklu rujowego.
 
Inseminacja dawczyni
Gdy zakończy się proces superowulacji, 
ma miejsce inseminacja krów dawczyń. 
Zabieg inseminacji wykonuje się 12, 24 
i 36 h od chwili rozpoczęcia rui. Używa 
się podwójnej porcji nasienia, żeby uzy-
skać wyższą skuteczność. Jakość użyte-
go nasienia w dużym stopniu wpływa na 
ilość zapłodnionych komórek. W embrio-
transferze można stosować zarówno 
nasienie świeże, mrożone, seksowane. 

Płukanie i ocena zarodków
Od 6 do 8 dni po zabiegu inseminacji wy-
płukuje się zarodki. Badania kliniczne 
jajników wykonuje się przed rozpoczę-
ciem zabiegu pozyskiwania zarodków. 
Na jego podstawie można stwierdzić 
ich wielkość i liczbę ciałek żółtych. Może 
się zdarzyć, że krowy dawczynie zosta-
ną zdyskwalifikowane gdy na jajnikach 
zostaną wykryte torbiele albo duże nie-
zowulowane pęcherzyki. Do wypłuka-
nia zarodków używa się odpowiedniego 
sprzętu, zarodki kładzie się pod stereo-
mikroskopem i tam ma miejsce ich oce-
na. Ocenia się regularność kształtu za-
rodka, zmienność rozmiaru komórki, 
średnicę zarodka, zawartość blastome-
rów, teksturę cytoplazmy i kolor. Na pod-
stawie tej oceny zarodki klasyfikuje się 
ze względu na jakość.

Transfer zarodków do układu 
rozrodczego biorczyni
Wykonanie tego możliwe jest metodą 
chirurgiczną oraz niechirurgiczną, sto-
sowaną zdecydowanie częściej. Ważnym 
elementem jest miejsce gdzie zarodki 
zostaną zdeponowane w macicy, najlep-
szym do tego miejscem jest środkowa 

albo górna część rogu macicy. Embriony 
mogą być przenoszone do krów biorczyń 
jako mrożone albo świeże lecz w tym 
przypadku należy zwrócić uwagę na 
czas wykonania całego zabiegu. Jeże-
li zarodki świeże zostaną prawidłowo 
przeniesione to skuteczność tej proce-
dury wynosi od 60 do 70%, a mrożonych 
od 50 do 60%. 
 Embriotransfer nie zalicza się do zna-
nych metod rozrodu bydła w Polsce, ale 
można zauważyć wzrost zainteresowa-
nia tą metodą, zwłaszcza w przypad-
ku zwierząt o dużej wartości hodowla-
nej. Dzięki tej formie rozrodu możliwe 
jest uzyskanie dużej liczby potomstwa 
po najlepszych rodzicach. Nie jest to ta-
nia ani ława metoda. Hodowcy, którzy 
w swoim stadzie zdecydują się na zasto-
sowanie embriotransferu muszą zapew-
nić zwierzętom bardzo dobre warunki 
bytowania oraz posiadać odpowiednią 
wiedzę. Może się tak zdarzyć, że za jakiś 
czas embriotransfer zostanie zastąpiony 
przez bardziej efektywniejszą metodę 
pozyskiwania zarodków. 

Monika Truty
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Liczba kondygnacji 
budynku

Dopuszczalna powierzchnia strefy pożarowej w m3

przy hodowli ściółkowej przy hodowli 
bezściółkowej

1 2 3

Jedna 5000 nie ogranicza się

Dwie 2500 5000

Powyżej dwóch 1000 2500
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1. WSTĘP
Ochrona przeciwpożarowa zwykle jest 
kojarzona z pożarem, działaniami ra-
towniczymi prowadzonymi przez straż 
pożarną. Jednakże ochrona p.poż. nie 
odnosi się wyłącznie do straży po-
żarnej. Właściciele budynków, gospo-
darstw i terenów są zobowiązani do 
zabezpieczenia ich przed pożarami. Do 
ich obowiązków należy między inny-
mi przestrzeganie wymagań przeciw-
pożarowych, wyposażenie budynków 
w odpowiednie urządzenia p.poż ich 
konserwację i naprawę. Zapewnienie 
możliwości bezpiecznej ewakuacji osób, 
przygotowanie budynku do prowadze-
nia działań gaśniczych, zapoznanie pra-
cowników z przepisami p.poż. i usta-
lenia zasad postępowania w wypadku 
zagrożenia pożarowego. 
Budynek i urządzenia z nim związa-
ne powinny być tak zaprojektowa-
ne i wykonane, aby zapewnić w razie 
pożaru utrzymanie podstawowych 
parametrów. 
Prawidłowo wykonany obiekt budow-
lany powinien:
- utrzymać nośność konstrukcji w okre-
ślonym czasie,
- zahamować rozprzestrzenianie się 
ognia i dymu wewnątrz budynku,
- ograniczyć rozprzestrzenianie się po-
żaru na sąsiadujące obiekty budowlane, 
- zapewnienie możliwość ewakuacji lu-
dzi i zwierząt.

2. PRAWNA OCHRONA PRZECIWPO-
ŻAROWA BUDYNKÓW. 
Zabezpieczanie przeciwpożarowe bu-
dynków zależą od tego, do której kate-
gorii jest zaliczany dany budynek.
 W zależności od przeznaczenia bu-
dynki dzielimy na:
- budynki użyteczności publicznej, 
mieszkalne,
- budynki produkcyjno-magazynowe,
- budynki inwentarskie.

Każda kategoria budynków ma okre-
ślone wymagania, które szczegółowo 
zostały opisane w Rozporządzeniu Mi-
nistra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 
2002 r. w sprawie warunków technicz-
nych, jakim powinny odpowiadać bu-
dynki i ich usytuowanie.
Ochronę przeciwpożarową ustalają 
również przepisy zawarte w:
• Ustawie z dnia 24 sierpnia 1991 r. 
o ochronie przeciwpożarowej,
• Rozporządzeniu Ministra Spraw We-
wnętrznych i Administracji z dnia 7 
czerwca 2010 r. w sprawie ochrony 
przeciwpożarowej budynków, innych 
obiektów budowlanych i terenów,
• Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo 
budowlane.

3. STREFY POŻAROWE
W przepisach techniczno-budowlanych 
znajduje się jeszcze jedno bardzo istotne 
wymaganie. Dotyczy ono elementów bu-
dynku stanowiących elementy oddziele-
nia przeciwpożarowego. Występuje ono, 
gdy dany budynek podzielony został na 
strefy pożarowe. 
 Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 
Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 
r. w sprawie warunków technicznych, 
jakim powinny odpowiadać budynki 
i ich usytuowanie: strefę pożarową sta-
nowi budynek albo jego część oddzie-
lona od innych budynków lub innych 
części budynku elementami oddzielenia 
przeciwpożarowego, o których mowa 
w § 232 ust. 4, bądź też pasami wolne-
go terenu o szerokości nie mniejszej niż 
dopuszczalne odległości od innych bu-
dynków, określone w § 271 ust.
Przy projektowaniu budynków in-
wentarskich zgodnie z Rozporządze-
niem Ministra Infrastruktury z dnia 12 
kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowia-
dać budynki i ich usytuowanie należy 
zwrócić uwagę na:

§282 Od wymagań dotyczących kla-
sy odporności  pożarowej budyn-
ków, określonych w §212, zwalnia 
się budynki IN o kubaturze brutto do 
1500m3.
§283 Podłogi, ściany i stropy z mate-
riałów niepalnych
 Paszarnie, kotłownie i inne po-
mieszczenia wyposażone w paleniska 
lub trzony kuchenne, znajdujące się 
w budynkach IN, powinny mieć pod-
łogi, ściany i stropy wykonane z ma-
teriałów niepalnych.
 § 284 Wymagania ewakuacyjne 
budynku IN:
1) odległość od najdalszego st a-
nowiska dla zwierząt do w yjścia 
ewakuacyjnego, która nie powinna 
przekraczać 
• przy ściółkowym utrzymaniu zwie-
rząt – 50m
• przy bezściółkowym utrzymaniu 
zwierząt – 75m
2) w bezściółkowym chowie bydła, 
trzody chlewnej, który nie przekra-
cza 15 szt, a owiec-200 szt , należy 
stosować co najmniej jedno wyjście 
ewakuacyjne;
3) w budynku przeznaczonym dla 
większej liczby zwierząt aniżeli wy-
mieniona w pkt 2 należy stosować co 
najmniej dwa wyjścia, a z pomiesz-
czeń podzielonych na sekcje- co naj-
mniej jedno wyjście ewakuacyjne 
z każdej sekcji
4) wrota i drzwi w budynku inwentar-
skim, stanowiące wyjście ewakuacyj-
ne, powinny otwierać się na zewnątrz 
pomieszczenia.

4. ZABEZPIECZENIE PRZECIWPO-
ŻAROWE ZBIORU, TRANSPORTU 
I SKŁADOWANIA PALNYCH PRO-
DUKTÓW ROLNYCH
Zgodnie z Rozporządzeniem Mini-
stra Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji z dnia 7 czerwca 2010 r. 
w sprawie ochrony przeciwpoża-
rowej budynków, innych obiektów 
budowlanych i terenów:

§ 41 Czynności przy zbiorze trans-
porcie i  sk ładowaniu p łodów 
rolnych
1. Podczas zbioru, transportu i składo-
wania płodów rolnych należy:
1) stosować wskazania podane w in-
strukcjach obsługi przy eksploatacji 
maszyn rolniczych i innych z napędem;

OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA BUDYNKÓW 
INWENTARSKICH

Liczba kondygnacji 
budynku

Dopuszczalna powierzchnia strefy pożarowej w m3

przy hodowli ściółkowej przy hodowli 
bezściółkowej

1 2 3

Jedna 5000 nie ogranicza się

Dwie 2500 5000

Powyżej dwóch 1000 2500

Dopuszczalne powierzchnie stref pożarowych budynków inwentarskich obrazuje poniższa tabela.
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2) stosować silniki elektryczne o od-
powiednim do warunków pracy stop-
niu ochrony; minimalna odległość 
układu napędowego od stert, stogów 
i budynków o konstrukcji palnej po-
winna wynosić 5 m;
3) ustawiać silniki spalinowe na pod-
łożu niepalnym, w odległości co naj-
mniej 10 m od stert, stogów lub bu-
dynków o konstrukcji palnej;
4) zabezpieczać urządzenia wydecho-
we silników spalinowych przed wylo-
tem iskier;
5) zapewnić możliwość ewakuacji lu-
dzi i sprzętu;
6) przechowywać niezbędne materia-
ły pędne, w ilości nieprzekraczającej 
dobowego zapotrzebowania, w za-
mkniętych, nietłukących się naczy-
niach, w odległości co najmniej 10 m 
od punktu omłotowego i miejsc wy-
stępowania palnych płodów rolnych;
7) wyposażyć miejsca omłotów, ster-
towania i kombajnowania w gaśnice 
oraz w razie potrzeby, w sprzęt służą-
cy do wykonywania pasów ogranicza-
jących rozprzestrzenianie się pożaru.
2. Palenie tytoniu przy obsłudze 
sprzętu, maszyn i pojazdów podczas 
zbiorów palnych płodów rolnych oraz 
ich transportu jest zabronione.
3. Używanie otwartego ognia i pale-
nie tytoniu w odległości mniejszej niż 
10 m od miejsca omłotów i miejsc wy-
stępowania palnych płodów rolnych 
jest zabronione.

§ 42. Wymogi dotyczące stert, sto-
gów i brogów
1. Strefa pożarowa sterty, stogu lub 
brogu z palnymi produktami roślin-
nymi nie przekracza powierzchni 1 
000 m2 lub kubatury 5 000 m3.
2. Przy ustawianiu stert, stogów i bro-
gów należy zachować co najmniej na-
stępujące odległości:
1)  o d  bud y n k ów  w y k on a nyc h 
z materiałów:
a) palnych - 30 m,
b) niepalnych i o pokryciu co najmniej 
trudno zapalnym - 20 m;
2) od dróg publicznych i torów kole-
jowych - 30 m;
3) od dróg wewnętrznych i od granicy 
działki - 10 m;
4) od urządzeń i przewodów linii elek-
trycznych wysokiego napięcia - 30 m;
5) od lasów i terenów zalesionych - 
100 m;
6) między stertami, stogami i brogami 
stanowiącymi odrębne strefy pożaro-
we - 30 m.
3. Wokół stert, stogów i brogów na-
leży wykonać i utrzymać powierzch-
nię o szerokości co najmniej 2 m 

w odległości 3 m od ich obrysu po-
zbawioną materiałów palnych.
4. Produkty roślinne należy składo-
wać w sposób uniemożliwiający ich 
samo zapalenie. W przypadku ko-
nieczności składowania produktów 
niedosuszonych należy okresowo 
sprawdzać ich temperaturę.

§ 43. Zakaz wypalania słomy
Wypalanie słomy i pozostałości ro-
ślinnych na polach jest zabronione.

5. INS TA L AC JE I  U R Z Ą DZ ENI A 
GAŚNICZE
Budynek inwentarski, jak również 
powiązana z nim budowla rolnicza, 
powinny być wyposażone przede 
wszystkim w:
• instalację elektryczną oraz instala-
cję odgromową. Ponadto gdy kuba-
tura budynku przekracza 1000 m3, 
powinien być on również wyposażo-
ny w przeciwpożarowy wyłącznik 
prądu, odcinający dopływ prądu do 
wszystkich obwodów, z wyjątkiem ob-
wodów zasilających instalacje i urzą-
dzenia, których funkcjonowanie jest 
niezbędne podczas pożaru. Stosowa-
nie przeciwpożarowego wyłącznika 
prądu jest również wymagane, gdy 
w budynku występują strefy zagro-
żone wybuchem.
• gaśnice, hydranty wewnętrzne, koce 
gaśnicze, hydronetki. Najpopularniej-
sze są gaśnice a w zależności od ro-
dzaju środka gaśniczego. 
• Wyróżniamy gaśnice:
- proszkowe, 
-śniegowe, 
-płynowe i mgłowe,
- gaśnice z czystym środkiem gaśni-
czym np. do gaszenia elektroniki. 
Urządzenia te są zazwyczaj szczegó-
łowo i czytelnie opisane, z instruk-
cją obsługi, rodzaju materiału jaki 
można gasić.
 W ł a śc iwe rozmieszczenie ga-
śnic powinno uwzględniać swobo-
dę dostępu do nich (o szerokości co 
najmniej 1 m). Konieczne jest, aby 
odległość do najbliższej gaśnic y 
z każdego miejsca w obiekcie, w któ-
rym może przebywać człowiek, nie 
przekraczała 30 m.
• Koc gaśniczy jako tkanina niepal-
na, wykonany z włókna szklanego, 
umożliwia zdławienie pożaru po-
przez szczelne przykrycie nim pa-
lącego się przedmiotu. 
• Hydranty zewnętrzne umieszcza 
się wzdłuż dróg i ulic i przy skrzyżo-
waniach przy zachowaniu odległości
- najbliższego hydrantu od chronio-
nego obiektu budowlanego  75m

- od ściany chronionego budynku – 
co najmniej 5m
 Na terenach wiejskich, na któ-
rych budowane są głównie budynki 
inwentarskie nie zawsze wodociąg 
jest w stanie zapewnić odpowied-
nią ilość wody do gaszenia pożaru. 
W takiej sytuacji, koniecznym jest 
utworzenie zbiorników przeciw-
pożarowych. Zbiorniki te muszą 
być przystosowane do poboru wody 
przez pompy pożarnicze w ilości od-
powiadającej 10m3 zapasu wody na 
1 dm3/s brakującej wody. W przy-
padku braku miejsca na utworzenie 
w/w zbiornika, który zapewniłby 
ochronę p.poż dopuszcza się korzy-
stanie ze studni lub cieku wodnego. 
Te źródła wody powinny być wypo-
sażone w stanowiska czerpania wody 
wraz z odpowiednim dojazdem o każ-
dej porze roku. Szerokość dojazdów/
dróg do budowli rolniczych powinna 
wynosić co najmniej 3m. W przypad-
ku hydrantów wewnętrznych, zasa-
da działania jest zawsze taka sama. 
Woda pod ciśnieniem pozwala na ga-
szenie pożaru z odpowiedniej odległo-
ści przez niezbędny czas 

PODSUMOWANIE
 Obserwując zmiany zachodzące na 
terenach wiejskich, postępującą mo-
dernizację budynków inwentarskich 
w gospodarstwach rolnych, koniecz-
nym staje się zwiększanie świadomo-
ści specyfiki projektowania obiektów 
przeznaczonych dla rolnictwa, nie tyl-
ko ze względu na ochronę tych budyn-
ków przed niebezpieczeństwem po-
żaru, ale również dla bezpieczeństwa 
mieszkańców terenów wiejskich i ze 
względu na dobrostan zwierząt. 
 Rozpowszechnianie wśród rolni-
ków tematyki ochrony przeciwpoża-
rowej, znajomości przepisów p.poż. 
i zasad postępowania na wypadek 
zaistnienia pożaru oraz umiejętno-
ści posługiwania się podręcznym 
sprzętem gaśniczy m w pł y wa na 
bezpieczeństwo gospodarstw i te-
renów wiejskich.

Małgorzata Szot
Źródła:
1. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie ochrony 
przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budow-
lanych i terenów.
2. Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12 
kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, 
jakim powinny odpowiadać  budynki i ich usytuowanie. 
3. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane
4. Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie 
przeciwpożarowej
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Integrowana ochrona roślin – sygnalizacja agrofagów 
na platformie eDWIN
W czerwcu 2022 roku podczas Krajo-
wych Dni Pola w Poświętnym miała 
miejsce premiera cyfrowej platformy 
doradczej eDWIN („Internetowa Plat-
forma Doradztwa i Wspomagania De-
cyzji w Integrowanej Ochronie Roślin”), 
utworzonej przez Wielkopolski Ośro-
dek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu 
wraz 19 partnerami, w tym Małopol-
skim Ośrodkiem Doradztwa Rolnicze-
go z siedzibą w Karniowicach. Prace 
nad platformą i projektem były pro-
wadzone od 2019 roku pod patrona-
tem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
oraz zostały dofinansowane ze środ-
ków Unii Europejskiej. Pod koniec 2022 
roku platforma doradcza eDWIN zo-
stała nagrodzona przez ekspertów, 
konsumentów i uczestników dwoma 
złotymi medalami na targach Polagra 
Premiery jako produkt wyróżniający 
się innowacyjnością.
 Początkowo użytkownicy mieli do-
stęp do dwóch usług: „Wirtualne go-
spodarstwo” oraz „Udostępnianie da-
nych meteorologicznych”. Pozostałe 
dwie usługi („S� ledzenie pochodzenia 
produktów” oraz „Raportowanie za-
grożeń”) zostały uruchomione we 
wrześniu 2022 roku. „Wirtualne go-
spodarstwo” to najważniejsza e-usługa, 
która powstała w ramach platformy do-
radczej eDWIN. Ma ona za zadanie słu-
żyć rolnikom jako narzędzie pomocne 
przy zarządzaniu gospodarstwem. Co 
ważne, usługa jest dostępna zarówno 
w wersji aplikacji mobilnej, jak i prze-
glądarki na komputerach. Ostrzeżenia 
przed załamaniem pogody, szkodnika-
mi i zagrożeniami na polu, szybki kon-
takt z doradcą rolniczym oraz porady, 
kiedy i w jakiej ilości stosować środki 
ochrony roślin – to tylko niektóre zalety 
e-usługi „Wirtualne gospodarstwo”.
 Z� eby w pełni korzystać z możliwo-
ści e-usługi „Wirtualne gospodarstwo” 
rolnik musi się zarejestrować na stronie 
https://wg.edwin.pcss.pl/ oraz doko-
nać wyboru swoich pól w usłudze oraz 
wybrać swojego doradcę. Po zalogowa-
niu na swoje konto rolnik otrzymuje  
do dyspozycji kilka zakładek. W oknie 
głównym pokażą się ogólne informacje 
o gospodarstwie. Jeżeli zostały wpro-
wadzone uprawy, wyświetla się wy-
kres struktury zasiewów. W zakład-
ce „Karty pól” wyświetlane jest okno 
przedstawiające mapę okolicy gospo-
darstwa, które służy do dodawania pól 

– znajduje się baza wiedzy na temat 
szkodników. Natomiast w ostatniej za-
kładce – „Meteo” – można sprawdzić 
położenie konkretnej stacji meteoro-
logicznej, aktualne i historyczne dane 
meteorologiczne, a także tygodniową 
prognozę pogody.
 Aplikacja w sposób przejrzysty za 
pomocą widżetów prezentuje ostrze-
żenia dla użytkownika. Są to zarów-
no ostrzeżenia pogodowe związane 

uprawa agrofag

pszenica

Rdza brunatna

Rdza żółta

Mączniak prawdziwy

Brunatna plamistości zbóż (DTR)

Septorioza

Skrzypionki

jęczmień Mączniak rzekomy

żyto ozime Rdza brunatna

kukurydza Omacnica prosowianka

burak cukrowy
Rolnice

Chwościk buraka

ziemniak
Zaraza ziemniaka

Stonka ziemniaczanej

chmiel Mączniak rzekomy

pomidor infekcja pomidora przez zarazę 
ziemniaka

jabłoń

Parch jabłoni

Zaraza ogniowa

Przędziorek owocowiec

Owocówka jabłkóweczka

Owocnica jabłoniowa

Mszyce

grusza Zaraza ogniowa

w gospodarstwie. Ponadto, na polach 
można także dodawać różne zabiegi 
agrotechniczne. W zakładce „Profile 
upraw” można znaleźć wszystkie upra-
wy prowadzone w gospodarstwie. Ta 
zakładka ma wspomagać podejmo-
wanie decyzji w integrowanej ochro-
nie roślin. Dlatego też można znaleźć 
w niej komentarze meteorologiczne 
oraz informacje o ewentualnych agro-
fagach. W kolejnej zakładce – „Agrofagi” 

Modele prognostyczne systemów wspomagania decyzji
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z możliwością wystąpienia niekorzyst-
nych zjawisk atmosferycznych, jak rów-
nież ostrzeżenia o możliwości wystą-
pienia agrofagów w poszczególnych 
uprawach. W widoku „modele chorobo-
we” znajdziemy wyniki modeli zgodnie 
z aktualną listą modeli, która progno-
zuje wystąpienie agrofagów na ograni-
czonej liczbie upraw. Jeżeli dana uprawa 
należy do upraw wspierających przez 
modele, użytkownik może wybrać ro-
dzaj zagrożenia i wyświetlić wyniki 
prognozy. Warunkiem prawidłowego 

działania modelu będzie wcześniej wy-
pełniona poprawnie karta pola. Efek-
tem zastosowanego modelu są infor-
macje o bieżącym stopniu zagrożenia, 
trendzie zmieniającego się ryzyka oraz 
datach proponowanych zabiegów. Po-
wyższa lista w przyszłości będzie po-
szerzana o kolejne modele.
 Oprócz do prognoz wystąpienia pa-
togenów, użytkownicy wirtualnego go-
spodarstwa są informowani o aktual-
nych ich wystąpieniach. Jest to zasługa 
sygnalizacji agrofagów prowadzonej 

przez doradców w terenie. Bardzo cie-
kawą i przydatną funkcjonalnością jest 
również możliwość zgłaszania i prze-
glądu wystąpień agrofagów w swojej 
okolicy przez samych rolników, do cze-
go bardzo zachęcam.
 Osoby zainteresowane korzysta-
niem z platformy odsyłam do strony 
www.edwin.gov.pl oraz kontaktu ze 
Małopolskim Ośrodkiem Doradztwa 
Rolniczego.

Maciej Wolak

Kredyt preferencyjny dla rolnika, jak 
każde rozwiązanie finansowe, ma swo-
je plusy i minusy. Zaletą tego produktu 
są  korzystne warunki uzyskania finan-
sowania. W porównaniu do kredytów 
gotówkowych, kredyty preferencyjne 
mogą opiewać na dużo wyższe kwoty 
i charakteryzować się dłuższym termi-
nem spłaty i niższym oprocentowaniem. 
 W przeciwieństwie do kredytów 
gotówkowych, pieniądze uzyskane 

w ramach kredytu preferencyjnego moż-
na wydać wyłącznie na określony cel. 
Tego typu finansowanie często wyma-
ga ponadto większej ilości dokumentów 
i jest dostępne wyłącznie dla określonej 
grupy społeczeństwa, co niewątpliwie 
można uznać za wady tego produktu. 
 Agencja Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa stosuje pomoc m.in. 
w formie dopłat do oprocentowania 
kredytów bankowych. W przypadku 

kredytów na zakup użytków rolnych 
- linia Z, kredytów na wznowienie pro-
dukcji w gospodarstwach rolnych i dzia-
łach specjalnych produkcji rolnej, w któ-
rych wystąpiły szkody spowodowane 
przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujem-
ne skutki przezimowania, przymroz-
ki wiosenne, powódź, huragan, piorun, 
obsunięcie się ziemi lub lawinę - linia 
obrotowa K02, jeżeli szkody w upra-
wach rolnych i zwierzętach gospodar-
skich nie przekroczyły 30% średniej 
rocznej produkcji rolnej,  nabywania ak-
cji lub udziałów spółek prowadzących 
przetwórstwo produktów rolnych lub 
ryb, a także na zakup udziałów spółek 

Pomoc krajowa – kredyty
dla rolników

26 DORADCA MAJ CZERWIEC 2023 

TECHNIKA

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ NA WSI



prowadzących sztuczne unasiennianie 
- linia PR. Pomoc udzielana jest w for-
mule de minimis. 
 Kredyty z dopłatami Agencji do 
oprocentowania mogą być przeznaczo-
ne m.in. na zakup i instalację maszyn, 
urządzeń i wyposażenia służących do 
prowadzenia  produkcji rolnej, prze-
chowywania, magazynowania, przy-
gotowywania produktów rolnych do 
sprzedaży, w tym sprzedaży bezpo-
średniej, obejmujących w szczególności: 
sprzęt do uprawy, pielęgnacji, ochrony, 
nawożenia oraz zbioru roślin, ciągniki 
rolnicze, przyczepy rolnicze, maszyny 
lub urządzenia do przygotowywania, 
przechowywania, czyszczenia, sorto-
wania, kalibrowania lub konfekcjono-
wania produktów rolnych, maszyny lub 
urządzenia do przygotowywania lub 
składowania pasz, maszyny lub urzą-
dzenia do pojenia zwierząt i zadawania 
pasz, urządzenia do pozyskiwania lub 
przechowywania mleka.
 Zakup może obejmować zarówno 
maszyny i urządzenia nowe, jak i uży-
wane, przy czym używane maszyny 
i urządzenia nie mogą mieć w dniu 
sprzedaży więcej niż 5 lat oraz nie 
być nabyte z wykorzystaniem środ-
ków publicznych.
 Rolnicy, którzy chcieli skorzystać 
z zewnętrznego finansowania, mieli  
do wyboru kilka możliwości. Mogli sko-
rzystać z usług banków lub firm leasin-
gowych. Większość inwestycji  realizo-
wanych w ramach PROW 2014-2020 
realizowana była z własnych pieniędzy 
rolników. Jeżeli jednak zabrakło wła-
snych funduszy to dla większości roz-
wiązaniem było skorzystanie z oferty 
banków. Warto przypomnieć, że nie 
można realizować inwestycji w ra-
mach działań PROW z udziałem kre-
dytów preferencyjnych, bowiem nie 
ma możliwości łączenia pomocy kra-
jowej (taka formą pomocy jest kredyt 
preferencyjny) z pomocą z udziałem 
unijnych środków finansowych. Ban-
ki, w przeciwieństwie do firm leasin-
gowych, działają na podstawie prawa 
bankowego i mają obowiązek badania 
zdolności kredytowej klienta. Firma, 
która ma słabszą płynność finansową 
czy niewielką rentowność, może szyb-
ciej uzyskać finansowanie w firmie le-
asingowej jak w banku. Jednak w razie 
kłopotów ze spłatą rat leasingowych 
firma leasingowa bez długotrwałych 
negocjacji może szybko sprzedać przed-
miot leasingu, będący jego własnością. 
Bank nie może tego szybko uczynić 
wobec kredytobiorcy, który nie spła-
ca w terminie rat i odsetek bowiem nie 
jest on właścicielem środka trwałego 

nabytego z udziałem kredytu. Z tego 
powodu banki kredytujące są bardziej 
elastyczne i skłonne do negocjowania 
warunków umowy kredytowej, gdy go-
spodarstwo bądź firma mają problemy 
ze spłatą zobowiązań. 
 Za pomocą kredytu można finanso-
wać znacznie większy zakres inwesty-
cji. Firmy leasingowe nie podejmują się 
zwykle finansowania przedmiotu, któ-
rego nie można w każdej chwili sprze-
dać. Banki o wiele chętniej sfinansują 
projekt, taki jak na przykład adaptację 
budynku gospodarczego na chłodnię 
wraz z instalacja fotowoltaiczną na tym 
budynku czy np. zakup wyposażenia 
chlewni. Firmy leasingowe nie będą 
zainteresowane finansowaniem ta-
kich inwestycji. Łatwiej skorzystać 
z leasingu na samochód dostawczy 
do gospodarstwa.
 Kredyt może także służyć finanso-
waniu bieżących potrzeb gospodarstwa 
tj. dstarczać środków pieniężnych na 
zakup nasion, nawozów a w firmach  
także surowców i materiałów do pro-
dukcji. Pieniądze z kredytu mogą zatem 
służyć jako środki obrotowe natomiast 
pieniędzy z leasingu nie można w ten 
sposób wykorzystać.
 Przy długookresowym finansowaniu 
leasing jest bardziej atrakcyjny od kre-
dytu. Odwrotnie jest przy finansowaniu 
krótkoterminowym.
 Oprocentowanie kredytów jest 
zmienne, zależne od wielkości WIBOR 
3 M (obecnie 7,11%) powiększona nie 
więcej niż 3,5 punktu procentowego. 
Banki konkurując między sobą o klien-
ta coraz częściej starają się uprościć 
procedury kredytowe. Nie mogą jed-
nak całkowicie zaniechać  tzw. bada-
nia zdolności kredytowej klienta oraz 
ustalenia odpowiedniego zabezpiecze-
nia kredytu. 
 Zestaw dokumentów  wymaganych  
dla gospodarstw rolnych przez banki 
kredytujące jest płynny ale najczęściej 
wymagane są następujące dokumenty:
• biznes plan + wniosek kredytowy na 
formularzu banku kredytującego 
• nakaz płatniczy podatku rolnego 
(własność + dzierżawy),
• zaświadczenia z urzędów gmin o bra-
ku zaległości w płaceniu podatków 
oraz wobec ZUS lub KRUS o nie zale-
ganiu z opłatą składek na ubezpiecze-
nie społeczne,
• dec y zja o pr z y znaniu dop łat 
bezpośrednich,
• umowy dzierżawy,
• informacje o zadłużeniu wobec innych 
podmiotów z tytułu kredytu, leasingu 
itp. (kwota zadłużenia, termin spłaty, 
wysokość rat, zabezpieczenie),

• faktury sprzedaży płodów rolnych 
oraz produkcji zwierzęcej 
• informacje o posiadaniu rachunków 
bankowych oraz wielkości obrotów
 Znacznym problemem przy wyso-
kich kredytach inwestycyjnych jest jego 
zabezpieczenie. W przypadku kredy-
tu klient musi często przedstawić za-
bezpieczenia odpowiadające  200-250 
proc. zaciągniętego kredytu. Banki pro-
ponują różne formy zabezpieczeń kre-
dytu. Sposób zabezpieczenia kredytu 
ustala indywidualnie bank uwzględ-
niając między innymi ryzyko powo-
dzenia planowanej  inwestycji Poniżej 
wymienione są najczęściej stosowane 
zabezpieczenia:
• hipoteka (wymagane dostarczenie 
odpisów z ksiąg wieczystych), 
• zastaw rejestrowy (często ustanawia-
ny na środkach transportu),
• cesja na Bank prawa do środków pie-
niężnych z PROW wynikających z umo-
wy o dofinansowanie, 
• przewłaszczenie na zabezpieczenie,
• blokada środków na rachunkach 
bankowych,
• poręczenie według prawa cywilnego 
lub wekslowego,
• weksel in blanco.
 Banki pobierają marże za udzielenie 
kredytu. Marża banku udzielającego 
kredyt wynosi 2,5% dla kredytów in-
westycyjnych w rolnictwie i przetwór-
stwie oraz kredytów na zakup ziemi do 
3,5% dla kredytów klęskowych. Aktu-
alne całkowite oprocentowanie kre-
dytów inwestycyjnych wynosi 9,61% 
z czego dla rolnika 6,43%. Resztę do-
płaca Agencja Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa. Oprocentowanie 
dla rolników, którzy starają się o kre-
dyt klęskowy a ubezpieczyli uprawy 
wynosi 10,61%. Oprocentowanie tego 
typu kredytu dla rolnika, który wcze-
śniej ubezpieczył swoje uprawy wyno-
si tylko 0,5%. Dla rolników, którzy nie 
ubezpieczyli upraw oprocentowanie 
linii kredytowych klęskowych wynosi 
5,55%.
 Banki wyznaczają minimalną stawkę 
prowizji bez względu na wysokość kre-
dytu. Jeśli kredyt nie zostanie przyzna-
ny z przyczyn leżących po stronie kre-
dytobiorcy, prowizja przepada. Proces 
pozyskania kredytu waha się od 1 do 3 
miesięcy, w zależności od kompletności 
wymaganych dokumentów, wysokości 
kredytu i posiadanego zabezpieczenia.

Bogdan Pobereżnik
Żródło: 
materiały ARiMR 
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Na początku lat dziewięćdziesią-
tych ziemniaki uprawiane były na 
powierzchni 1,8 mln hektarów. Ich 
areał w 2015 roku wyniósł w Polsce 
około 308 tys. ha. Według danych 
Agencji Restrukturyzacji i Moderni-
zacji Rolnictwa w 2022 powierzch-
nia uprawy ziemniaków wynosiła 
około 181 689 ha, a w 2021 roku 185 
768 ha. Dane publikowane przez GUS 
są nieco wyższe, ponieważ obejmują 
również przydomowe uprawy ziem-
niaków. Zmniejszenie areału upra-
wy w ostatnich latach jest wyraźne. 
Spada powierzchnia ich uprawy do 

bezpośredniej konsumpcji, ponieważ 
zmieniają się gusta kulinarne społe-
czeństwa, a wraz z nimi struktura ich 
spożycia. Zmniejsza się też zapotrze-
bowanie tego warzywa, do produkcji 
frytek i chipsów. Jest to między inny-
mi wynik pandemii, a później ogra-
niczonego eksportu tych produktów 
do Rosji (z uwagi na wojnę w Ukra-
inie) i w efekcie mniejszą skalę pro-
dukcji. Kolejnym aspektem, jest rów-
nież koncentracja jego produkcji, 
głównie w gospodarstwach wyspe-
cjalizowanych i wielkoobszarowych. 
W Małopolsce powierzchnia uprawy 

wynosiła w 2022 roku 12 523,04 ha, 
w 2021 roku 13 091,06  ha. Tu również 
tendencja jest spadkowa podobnie jak 
w całym kraju.
 Spożycie ziemniaków (nieprzetwo-
rzonych i ich przetworów) w latach 
2019/2020 zmniejszyło się do 88 kg/
mieszkańca. Dalszy spadek spożycia 
przewidywany jest zarówno w gospo-
darstwach domowych, jak i w placów-
kach gastronomicznych. Zmniejsza się 
również wykorzystanie ziemniaków 
jako paszy w hodowli trzody chlew-
nej, jak i w przemyśle spirytusowym 
i krochmalniczym.

Targowiska 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Targowisko 
Bochnia 58,97 62,81 72,22 77,35 156,50 110,06 90,33 119,64

Targowisko 
Proszowice 26,61 34,40 27,59 32,28 106,20 43,51 38,17 66,41

Plac hurtowy 
Rybitwy 38,00 45,61 45,15 47,64 130,57 79,28 62,05 91,39

Targowisko 
Skała 33,42 41,58 41,26 48,13 136,68 78,65 61,45 86,18

Targowisko 
Wolbrom 32,20 44,18 36,65 41,64 122,80 51,64 43,23 73,34

Plac targowy 
Stary Kleparz 120,24 138,41 141,70 153,56 207,95 206,00 195,00 218,06

Średnia 51,23 61,62 61,01 66,59 142,56 87,74 78,59 106,71

Minimum 26,61 34,40 27,59 32,28 106,20 43,51 38,17 66,41

Maksimum 120,24 138,41 141,70 153,56 207,95 206,00 195,00 218,06

Tab. 1. Ceny ziemniaka jadalnego odmian średnio późnych i późnych na wybranych targowiskach województwa małopolskiego w latach 2015-2022
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Tab. 2. Rozkład cen ziemniaków  średnio późnych i późnych na wybranych targowiskach woj. małopolskiego od września 2021 do listopada 2022 latach 2021-2022 

Tab. 3. Wpływy i wydatki w uprawie ziemniaka 

Targowiska
/Miesiące

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2021 2022

Targowisko 
Proszowice 62,4 39,3 43,3 52,4 53,1 49,8 20,5 20,0 74,8 59,5 - 80,0 70,8 61,0 103,8

Plac hurtowy 
Rybitwy 85,0 80,0 82,5 77,5 87,5 90,0 40,0 40,0 78,3 66,0 - 97,5 100,0 107,5

Targowisko 
Skała 90,0 77,5 80,0 76,0 78,3 77,5 41,2 38,3 69,5 63,3 - 100,0 100,0 110,0

Targowisko 
Wolbrom 58,4 53,0 51,3 53,0 54,8 60,0 26,0 26,0 69,8 64,5 50,3 90,0 88,4 100,0

Wyszczególnienie Wartość (zł)

powierzchnia uprawy - 1ha

plon (dt) - 350,0

cena za 1 dt - 100,0

Wartość sprzedaży 35 000,00

Dopłaty bezpośrednie 999,42

Razem przychody 35 999,42

    Koszty bezpośrednie

Sadzeniaki 6 425,0

Nawozy  mineralne 2 379,9

Środki ochrony roślin 601,4

Inne koszty bezpośrednie 1 410,9

Razem koszty bezpośrednie 10 817,2

Nadwyżka bezpośrednia 25 182,2

Koszty  eksploatacji sprzętu 3 025,1

Koszty siły roboczej 2 700,0

Koszty usług 1 400,0

Razem koszty pośrednie 7 125,1

Razem koszty produkcji 17 942,3

Dochód rolniczy 18 057,1

Wskaźnik opłacalności wyrażony w % 200,64

Próg opłacalności (dt) 179,42

Koszt produkcji - 1dt 51,3

 Do obliczeń przyjęto, że wyprodu-
kowane w br. w gospodarstwie ziem-
niaki zostaną sprzedane średnio po 
100 zł za 100 kg (cena z listopada 2022 
roku). Plon handlowy z hektara został 
oszacowany na  350 dt . Po przemnoże-
niu plonu zebranego z 1 ha przez cenę 
1 dt ziemniaków i dodaniu dopłat ob-
szarowych otrzymujemy przychód na 
poziomie 35 999,42 zł/ha. Zestawie-
nie kosztów produkcji (koszty bezpo-
średnie i pośrednie) daje kwotę równą 
17 942,3/ha. W kosztach pośrednich 
uwzględniono również koszty zatrud-
nienia pracowników do pielęgnacji 
i zbioru. Po zestawieniu danych doty-
czących przychodów i kosztów pro-
dukcji dochód rolniczy przy przyjętych 
założeniach wynosi 18 057,1 zł. Wskaź-
nik opłacalności wynosi 200,64%, próg 
opłacalności 179,42 dt/ha a koszt pro-
dukcji 100 kg ziemniaków wynosi 51,3 zł. 
Próg opłacalności informuje, że należy 
wyprodukować 179,42dt  ziemniaków 
aby zrównoważyć koszty całkowite 
produkcji poniesione w sezonie. Każdy 
plon powyżej progu opłacalności jest 
zyskiem rolnika.
 Prezentowaną przykładową kalkula-
cję należy traktować jako pomoc w pla-
nowaniu kosztów i dochodów a wy-
mienione w nich nakłady i przychody 
szczegółowo przeanalizować i dosto-
sować do warunków występujących 
w danym gospodarstwie.

Bogdan Pobereżnik
Źródło: 
źródło własne, Biuletyn Informacyjny Ministerstwa 
Rolnictwa

DORADCA MAJ CZERWIEC 2023 29

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ NA WSI



Jeszcze niemal dwadzieścia lat temu 
w Polsce było zarejestrowanych zale-
dwie kilka winnic. W związku z tym 
brak było również porządku praw-
nego, który regulowałby wiele istot-
nych kwestii w zakresie produkcji czy 
sprzedaży wina. Obecnie w Polsce pro-
dukcją wina zajmuje się blisko 400 wi-
niarzy, a „prawo winiarskie” jest regu-
lowane głównie poprzez prawo unijne 
wg. rozporządzenia Parlamentu Euro-
pejskiego i Rady (UE) nr 1308/2013. 
Jedynie kwestie nieuregulowane ww. 
dokumencie regulowane są przez pra-
wodawstwo polskie m. in. za pomocą 
ustawy z dnia 12 maja 2011 r. o wyro-
bie i rozlewie wyrobów winiarskich, 
obrocie tymi wyrobami i organizacji 
rynku wina, ustawy z 2 grudnia 2021 
r. o wyrobach winiarskich oraz ustawy 
z 12 maja 2011 r. o oznaczeniach geo-
graficznych win oraz aromatyzujących 
produktach sektora wina. Określone są 
tam m. in. zasady wyrobu fermento-
wanych napojów winiarskich, zasady 
znakowania fermentowanych napojów 
winiarskich w zakresie ich nazw, zasa-
dy wykonywania działalności gospo-
darczej w zakresie wyrobu i rozlewu 
wyrobów winiarskich oraz organizację 
rynku wina w zakresie nieuregulowa-
nym w rozporządzeniu Parlamentu Eu-
ropejskiego i Rady (UE) nr 1308/2013. 
 Na samym wstępie należy zazna-
czyć, iż produkcja wina nie jest działal-
nością rolniczą, a działalnością gospo-
darczą w zakresie wyrobu i rozlewu 
wyrobów winiarskich, czyli działal-
nością regulowaną w rozumieniu prze-
pisów ustawy z dnia 6 marca 2012 r. – 
Prawo przedsiębiorców. W związku 
z tym wina nie podlegają np. rolnicze-
mu handlu detalicznemu, a jedynie 
uprawa winorośli jest działalnością 
rolniczą. Wiedząc, że produkcja wina 
nie jest działalnością rolniczą, nale-
ży mieć na uwadze również kwestie 
związane z nieruchomościami wy-
korzystywanymi do produkcji wina. 
Budynek do produkcji wina nie może 
być zwolniony od zapłaty podatku 
od nieruchomości, jak jest to w przy-
padku budynków przeznaczonych do 

produkcji rolniczej tj. obory, chlew-
nie, kurniki, stodoły itp.
 Producenci win posiadają jed-
nak wiele korzystnych przywilejów, 
a w szczególności tzw. drobni pro-
ducenci wina z upraw własnych, co 
sprzyja możliwością dodatkowych do-
chodów dla gospodarstwa. „Drobny 
producent” oznacza producenta, któ-
ry wytwarza średnio mniej niż 1000 hl 
wina na rok winiarski, opierając się 
na średniej rocznej produkcji z co naj-
mniej trzech kolejnych lat winiarskich. 
Wino to wytwarzane jest z surowców 
pochodzących z upraw własnych lub 
zakupionych świeżych winogron po-
chodzących z upraw winorośli zlo-
kalizowanych na obszarze powiatu, 
w którym jest zlokalizowane miejsce 
wyrobu wina lub na obszarach powia-
tów sąsiadujących z tym powiatem, 
w ilości nie większej niż 50% wagowo 
surowców pochodzących z upraw wła-
snych. Przepisów tych jednak nie sto-
suje się do wyrobu wina przez jeszcze 
mniejszych producentów wina, którzy 
będąc rolnikami, wyrabiają mniej niż 
100 hl wina w ciągu roku winiarskiego 
i wykorzystują wyłącznie winogrona 
pochodzące tylko z upraw własnych. 
 Skupiając się wyłącznie na drob-
nych producentach, którzy wytwa-
rzają do 100 hl oraz do 1000 hl wina, 
opisane zostaną kolejno wymagane 
procedury prawne.
 Jak już zostało wspomniane, drob-
ni producenci mają kilka istotnych 
przywilejów, a mianowicie są zwol-
nieni z takich procedur jak: odbiór 
sanepidu, rozliczenie w składzie po-
datkowym oraz wpis do rejestru spe-
cjalnego. Ponadto dla najmniejszych 
producentów wina (takich, którzy nie 
wytwarzają więcej niż 100 hl wina 
rocznie) przewidziano dodatkowe 
zwolnienie z konieczności prowadze-
nia działalności gospodarczej. 
 Na początku należy zarejestrować 
winnicę jako plantację winogron. Ewi-
dencja ta prowadzona jest przez Dyrek-
tora Generalnego KOWR i wpisywane 
są tam winnice położone na terytorium 
RP. Wpis do ewidencji jest dokonywany 

na wniosek plantatora winorośli. Wpi-
sywane są jedynie te uprawy, które 
spełniają wymagania określone w roz-
porządzeniu 1308/2013. Wpis do ewi-
dencji może skutkować kontrolami i jest 
wymagany prawem w celu dalszej pro-
dukcji i sprzedaży wina. 
 Następnie producent wina zamierza-
jący wyrabiać wino przekazuje Dyrek-
torowi Generalnemu KOWR informację 
o zamiarze produkcji wina nie później 
niż 2 tygodnie przed jej rozpoczęciem 
oraz nie później niż do dnia 15 września 
danego roku winiarskiego, na formula-
rzu udostępnionym na stronie interneto-
wej KOWR. Warunkiem uzyskania wpisu 
jest złożenie oświadczeń potwierdza-
jących, że nie jest się karanym za prze-
stępstwa przeciwko mieniu i wiarygod-
ności dokumentów oraz że posiada się 
tytuł prawny do obiektów budowlanych, 
w których jest prowadzony wyrób wina 
gronowego lub moszczu winogronowe-
go. W kolejnych latach składa się jedynie 
wniosek skrócony, jeżeli zgłoszone wcze-
śniej dane nie uległy zmianie. 
 Kolejnym krokiem, ze względu iż pro-
dukcja win jest również produkcją spo-
żywczą, konieczny jest wpis do rejestru 
zakładów podlegających kontroli, czyli 
do Państwowej Inspekcji Sanitarnej. 
Tak samo jak inne produkty spożywcze 
wino musi spełniać szereg wymogów 
jakościowych i bezpieczeństwa. Winia-
rze podlegają ogólnym wymaganiom, 
które dotyczą produkcji żywności m. in.  
coroczne badanie wody czy posiadanie 
tzw. Książeczki Sanepidowskiej. Jedyny 
wyjątek, który dotyczy drobnych pro-
ducentów, to brak wymogu zatwierdze-
nia zakładu, czyli tzw. odbiór sanepidu. 
 O jakości wina decyduje wiele czyn-
ników, ale najważniejsze, czyli odmia-
na oraz rocznik znajdują się na etykie-
cie. Właśnie te dane podlegają kontroli 
i certyfikacji, która nie jest wymagana 
prawem, zatem decyzja o certyfikacji 
jest decyzją producenta. Można certyfi-
kować jedynie rocznik lub tylko odmia-
nę, a także obie te informacje. 
 Winiarze niezależnie od wielkości 
produkcji, również Ci najmniejsi, są 
zobowiązani do zapłaty następujących 

Przydomowe winnice jako 
sposób na dodatkowe 
dochody gospodarstw
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podatków: PIT lub CIT, VAT, akcyza, 
podstawek od nieruchomości oraz 
podatek „od małpek”. Nim zapłaci-
my podatek akcyzowy, należy zgłosić 
wstępne zapotrzebowanie na znaki 
akcyzy – banderole – do Ministerstwa 
Finansów w terminie do dnia 30 paź-
dziernika każdego roku. Ponadto na-
leży przedłożyć zaświadczenie orga-
nu podatkowego o niezaleganiu lub 
stwierdzeniu zaległości w podatkach 
dochodowych podatku od towarów 
i usług oraz podatku akcyzowym, ko-
pie odpisu z rejestru przedsiębiorców 
w Krajowym Rejestrze Sądowym albo 
kopie Ewidencji Działalności Gospo-
darczej lub o wpisie do Ewidencji pro-
ducentów, a także kopie potwierdzenia 
przyjęcia zgłoszenia rejestracyjnego 
podatnika podatku akcyzowego. 
 Mały winiarz posiada dość istotny 
przywilej związany z akcyzą, a mia-
nowicie jej zapłata jest możliwa od 
produktu gotowego bez składu podat-
kowego. Należy jednak pamiętać, aby 
zakończenie procesu technologicznego 
i otrzymanie produktu gotowego było 
jasno opisane w dokumentach opraco-
wywanych dla organów kontroli cel-
no-skarbowej. Najlepiej gdy jest to czas 
po leżakowaniu, zakończony przykle-
jeniem banderoli. W tym momencie 

producent wina jest zobowiązany do 
zapłaty podatku akcyzowego. W 2022 
roku wysokość akcyzy dla wina wynosi 
w Polsce 191,00 zł za 1 hl (100 l) go-
towego wyrobu. Ponadto producenci 
win z własnych upraw rozliczający się 
poza składem podatkowym są zobo-
wiązani na zasadach ogólnych dekla-
rować akcyzę od wyprodukowanego 
wina w miesięcznej deklaracji akcy-
zowej oraz obliczać i wpłacać należyta 
akcyzę do 25 dnia miesiąca następu-
jącego po miesiącu, w którym powstał 
obowiązek podatkowy. 
 W celu sprzedaży gotowego produk-
tu, należy posiadać odpowiednie zezwo-
lenie zgodnie z art. 43 ust. 1 ustawy o wy-
chowaniu w nietrzeźwości, gdyż „kto 
sprzedaje lub podaje napoje alkoholowe 
w wypadkach kiedy jest to zabronione, 
albo bez wymaganego zezwolenia lub 
wbrew jego warunkom, podlega grzyw-
nie”. W przypadku sprzedaży detalicz-
nej, czyli do ostatecznego kupującego 
najlepiej posiadać zezwolenie na sprze-
dać napojów alkoholowych przeznaczo-
nych do spożycia w miejscu sprzedaży. 
W momencie, gdy winiarz chce wziąć 
udział w imprezie, gdzie może wypro-
mować swoje wino, należy uzyskać ze-
zwolenie jednorazowe. Natomiast gdy 
sprzedajemy wino podmiotowi, który 

posiada zezwolenie na sprzedaż wina jak 
np. hurtownie, restauracje itp. producent 
nie musi posiadać takiego zezwolenia. 
  Jak widać prawodawstwo sprzyja 
drobnym producentom wina. Po prze-
analizowaniu całej procedury, możliwe 
jest prowadzenie małej winnicy wraz 
z przetwórstwem wina, w celu real-
nego zwiększenia dochodów z gospo-
darstwa. Oczywiście dochód ze sprze-
daży wina jest istotny, jednak wartość 
dodana jak możliwość udostepnienia 
również odpłatnie zwiedzania winnicy, 
realizowania sesji zdjęciowych, szkoleń 
czy innych wydarzeń, może również 
wpłynąć na wzrost dochodów. Ociepla-
jący się klimat oraz ww. przywileje dla 
drobnych winiarzy, sprawiają, że coraz 
częściej możemy podziwiać w małopol-
skim krajobrazie winnice, niemal jak 
z typowych rejonów winiarskich we 
Francji czy Hiszpanii.

Krzysztof Dziedzic
Źródła: 
paragrafwkieliszku.pl
rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 
1308/2013 
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 Po zbiorze zboża, należy ocenić 
jego wilgotność oraz  poziom  zanie-
czyszczenia. Jeśli podczas zbioru wil-
gotność ziarna przekracza 15%, to 
powinniśmy go dosuszyć i schłodzić 
oraz poddać wstępnemu czyszczeniu 
z plew, pyłów, kawałków słomy i nasion 
chwastów, które mogą tworzyć ogniska 
zapalne w przechowywanym ziarnie. 
Optymalna wilgotność to 11-12% i do 
takiego poziomu należy dążyć, gdyż 
każde 1-2% skraca czas bezpieczne-
go przechowywania ziarna. Za maksy-
malną dopuszczalną wilgotność ziarna 
w czasie zbioru przyjmuje się 13-14%. 
Oprócz tego zbiór wilgotnego ziarna 
powyżej wymaganych parametrów, 
tzn. powyżej 15% powoduje duże stra-
ty przy omłocie. Wilgotne ziarno jest 
również słabiej oczyszczane. Dlatego, 
bardzo ważna jest kontrola wilgotno-
ści ziarna oraz temperatury od samego 
momentu złożenia zboża w magazynie, 
w celu uniknięcia strat powodowanych 
grzybami pleśniowymi czy szkodnika-
mi. W przypadku wzrostu temperatu-
ry magazyny powinny być odpowied-
nio przewietrzane.
 Składowane ziarno nie jest sterylne. 
Na jego powierzchni znajduję się wiele 
chorobotwórczych mikroorganizmów, 
np. grzybów, bakterii, wirusów. Trze-
ba mieć też na uwadze, że pomieszcze-
nia magazynowe stwarzają doskonałe 
warunki (podwyższona temperatura 
i duża wilgotność) do wystąpienia szko-
dników magazynowych, które stano-
wią jedno z większych zagrożeń  dla 
zbóż w trakcie przechowywania ziar-
na w magazynie.
 Obecność szkodników w magazy-
nie powoduje nie tylko straty bezpo-
średnie w postaci ubytku masy ziar-
na w wyniku żerowania szkodników, 
ale również straty pośrednie wskutek 
pogorszenia się jakości ziarna i zanie-
czyszczenia go odchodami, wylinkami 
i martwymi osobnikami. Mogą one ogra-
niczyć możliwość przeznaczenia ziarna 
do konsumpcji, jako surowca do pro-
dukcji mąki i kasz. Na przykład w wy-
niku żerowania rozkruszków w ziarnie 
następuje szybszy rozkład skrobi na cu-
kry proste i wzrost kwasowości mąki, 

przez co obniża się zawartość glutenu, 
a mąka traci właściwości wypiekowe 
i ma gorzki smak. Przetwórcy (młyna-
rze) są bardzo wyczuleni na uszkodze-
nia ziarna przez owady. Według przepi-
sów części owadów w mące traktowane 
są jako zanieczyszczenia odzwierzęce, 
a takie nieczystości podlegają nie tyl-
ko regulacjom prawnym dotyczącym 
żywności i lekarstw, ale także ogra-
niczeniom wynikającym z wymogów 
piekarniczych. Zanieczyszczone ziarno 
stanowi zagrożenie dla zdrowia ludzi, 
ale także dla zwierząt.
 Zdarza się, że ziarno w czasie prze-
chowywania ulega zagrzaniu. Za-
grzewanie ziarna można podzielić na 
grzanie mokre i grzanie suche. Gdy 
wilgotność ziarna przekracza 15% 
mamy do czynienia z grzaniem mo-
krym. Powodowane jest przez kieł-
kowanie zarodników grzybów znaj-
dujących się na ziarnie i wytwarzanie  
grzybni, która odżywia się składnikami 
ziarna. Z kolei rozwój grzybni powo-
duje wzrost wilgotności i temperatury, 
wskutek czego intensywnie rozwijają 
się pleśnie i dochodzi do samozagrze-
wania  oraz zbrylania się ziarna. 
 Natomiast zagrzewanie ziarna przy 
wilgotności poniżej 15%, czyli tzw. su-
che grzanie jest inicjowane przez owady 
(wołki, żuki, a także roztocza). Nagro-
madzenie się owadów powoduje wzrost 
temperatury i wilgotności w ziarnie. 
Ciepło i wilgoć wzmaga aktywność 
grzybów, a jednocześnie stwarza wa-
runki do gwałtownego rozmnażania 
się owadów (szkodników).
 Początkowo miejsca zagrzewania 
ziarna mogą być niewielkie i trudne do 
zauważenia, ale oznaką tego zjawiska 
jest nieprzyjemny zapach stęchlizny. 
Samozagrzewanie ziarna powoduje 
utratę jego wartości konsumpcyjnych, 
również paszowych oraz zdolności 
kiełkowania. Dodatkowo, w takim 
ziarnie znajdują się niebezpieczne dla 
zdrowia ludzi i zwierząt mykotok-
syny, czyli produkty przemiany ma-
terii grzybów. Wytwarzane są przede 
wszystkim przez grzyby z rodzaju Fu-
sarium, które w czasie wegetacji zbóż 
powodują choroby zwane fuzariozami. 

W sprzyjających warunkach mogą one 
także rozwijać się w magazynach. My-
kotoksyny cechuje odporność na dzia-
łanie wysokiej temperatury i nie da 
ich się usunąć z żywności. Dlatego są 
określone maksymalne dopuszczal-
ne progi zawartości mykotoksyn mn. 
w produktach zbożowych. Obecność 
ich w żywności  może powodować 
uszkodzenia układu odpornościowego, 
centralnego układu nerwowego oraz 
wątroby i nerek. 
 Jak zaznaczyłem, skutkiem samoza-
grzewania są straty masy, jak również 
rozwój szkodników zbożowo-mącznych 
oraz drobnoustrojów, takich jak grzyby 
pleśniowe. Aby zapobiegać lub minima-
lizować zagrzewanie się ziarna, należy 
stosować wentylację magazynów su-
chym i zimnym powietrzem lub przesy-
pywać ziarna.  W związku z tym, że zbo-
że ma właściwości higroskopijne, nigdy 
nie należy doprowadzać wilgotnego 
powietrza do suchego ziarna, a tak-
że ciepłego powietrza do zimnego 
ziarna! 
 Drugim, obok wilgotności, kryterium 
przechowywania ziarna jest tempera-
tura. Zboże powinno być schłodzone do 
temperatury poniżej 15OC, aby uniknąć 
strat powodowanych przez grzyby, np. 
mykotoksynami oraz chronić ziarna 
przed insektami. Zatem świeżo omłó-
cone zboże należy przesypać –pierw-
sze około miesiąca po żniwach, drugie 
i kolejne przesypanie jeśli zajdzie taka 
potrzeba, np.  zlikwidowania szkodnika 
w składowanym ziarnie.
 W praktyce, przy przechowywaniu 
ziarna w temperaturze poniżej 20OC nie 
powinniśmy mieć problemu z grzybami 
pleśniowymi. W przypadku szkodników, 
temperatura ziarna nie powinna być po-
wyżej 15OC. W takiej temperaturze owa-
dy i chrząszcze żerujące na ziarnie zapa-
dają w odrętwienie i nie powodują szkód. 
Również nie rozmnażają się. 
 Ażeby ustrzec się przed szkodnika-
mi magazynowymi i stratami przez nie 
powodowanymi należy przede wszyst-
kim zachować czystość magazynów, 
spichlerzy i silosów, gdyż stare reszt-
ki ziarna i innych produktów oraz 
stare opakowania stanowią dogodne 

Szkodniki magazynowe w zbożach
Rolnicy na ogół przywiązują większą wagę do ochrony upraw w czasie wegetacji roślin, zwalczając choroby, szkodniki i chwa-
sty. Natomiast po żniwach, kiedy ziarno znajdzie się w magazynie uważają, że jest bezpieczne. Nic bardziej mylnego, ponieważ 
w czasie magazynowania ziarno wciąż jest żywym organizmem i podlega procesom życiowym, które decydują o jego jakości 
oraz wartości technologicznej do przetwórstwa, jak również jako materiału siewnego (ryzyko utraty zdolności kiełkowania). 
Zbiór nie przerywa tych procesów i trwają one nadal w ziarnie. Każdy ziarniak „oddycha” wydzielając  wilgoć i ciepło.

32 DORADCA MAJ CZERWIEC 2023 

EKOLOGIA



siedliska dla rozwoju wszelkiego rodza-
ju szkodników. Dlatego, przed przyję-
ciem zboża do magazynu, należy go do-
kładnie posprzątać, uszczelnić (załatać 
wszelkie pęknięcia i dziury), a następ-
nie wykonać dezynfekcje profilak-
tyczną. Najlepiej jest przeprowadzić 
ją na 1-2 tygodnie przed planowanym 
złożeniem zboża. Wewnętrzne ściany 
należy pobielić wapnem, które działa 
odkażająco i osuszająco. Magazyn czy 
silos powinien być odizolowany od wil-
goci z gruntu, a także wilgoci z opadów 
atmosferycznych (deszcz, śnieg). W ma-
gazynach płaskich, (np. wiaty) wszyst-
kie otwory muszą być zabezpieczone, 
a w silosach włazy i otwory powinny 
być szczelnie zamknięte. Kanały wen-
tylacyjne powinny być drożne, a urzą-
dzenia wentylacyjne sprawne.
 Z� ródłem występowania i rozwo-
ju szkodników magazynowych może 
być nieoczyszczone ze starego ziar-
na kombajny. Dlatego zbiornik ziarna 
i wszystkie powierzchnie omłotowe 
w kombajnie należy po żniwach dokład-
nie czyścić z resztek ziarna, pośladu 
i pyłu, bo w nich mogą być obecne szko-
dniki, np. wołki. Jeśli tego nie zrobimy, 
to podczas pracy kombajnu szkodniki 
przedostaną się do świeżego ziarna 
i je zanieczyszczą.
 Każde nowe partie złożonego do 
magazynu ziarna należy kontrolować 
na obecność szkodników magazyno-
wych. Trzeba także prowadzić syste-
matycznie monitoring zmagazyno-
wanych zbóż na te szkodniki. W tym 
celu do wyrycia szkodników porusza-
jących się między ziarnami stosuje się 
pułapki chwytne. Na rynku dostępne 
są różnego typu pułapki (mechanicz-
ne, pokarmowe, feromonowe). Można 
je nabyć w punktach prowadzących 
sprzedaż środków ochrony roślin. Pu-
łapki chwytne umieszcza się w pryzmie 
ziarna, w wielu miejscach i na różnej 
głębokości. Taką pułapką jest, np. Pit-
fall Trap lub PC Floor Trap. Natomiast 
pułapki feromonowe, stosowane do wy-
krywania motyli, wiesza się na wyso-
kości ok. 2 metrów od podłoża, aby fe-
romon mógł się swobodnie rozchodzić 
po pomieszczeniu. Zwabione „zapachem 
samicy” samce przyklejają się do lepu 
nasączonego feromonem. Przykładem 
pułapki feromonowej jest, np. Ferokap 
EP. Pułapki feromonowe służą do wcze-
snego wykrywania szkodników. Pozna-
no już feromony najważniejszych szko-
dników magazynowych.
 Gdy nie dysponujemy pułapkami, mo-
żemy wówczas w górnej części pryzmy 
ustawić puste słoiki, w taki sposób, aby 
krawędź była zrównana z powierzchnią 

pryzmy. Szkodniki poruszające się po 
ziarnie wpadają do umieszczonych 
słoików i nie wydostają się z nich na 
zewnątrz. 
 Jeżeli po 24 godzinach po umieszcze-
niu pułapki w ziarnie zostaną złapa-
ne, nawet pojedyncze (1-2) szkodniki, 
oznaczać to może, że próg szkodliwości 
został przekroczony i  produkt należy 
poddać zabiegowi dezynsekcyjnemu.  
 Kiedy chcemy wykryć szkodniki że-
rujące wewnątrz ziarniaków (np. wołki) 
zaleca się metodę flotacyjną. W tym 
celu próbkę ok. 100 g ziarna zalewa się 
wodą i miesza. Po kilku minutach ziarno 
zdrowe opada na dno, a ziarno porażone 
larwami i poczwarkami wypływa na 
powierzchnię. Ziarno pływające należy 
zebrać,  poprzecinać wzdłuż i sprawdzić 
czy zawiera szkodniki.
 Można jeszcze stosować inne sposo-
by wykrywania obecności szkodników 
w magazynie. Z pryzmy zboża należy 
pobierać niewielkie próby ziarna, które 
przesiewa się na sicie o oczkach mniej-
szych od ziarniaków. Następnie trzeba 
przejrzeć oddzielnie ziarno i przesiew. 
O obecności szkodników dowodzą wy-
gryzienia i puste ziarniaki, także oprzę-
dy na ziarniakach, czyli wygryzione 
ziarniaki sklejone w większe grudki 
lepką jedwabną nicią wydzielaną przez 
gąsienice. W przesiewie należy szukać 
owadów żywych i martwych, wylinek, 
przędzy itp.
 W przypadku gdy w magazynie wy-
kryto szkodniki z poprzedniego roku, 
to trzeba wykonać zabieg dezynfekcji 
chemicznej przez fumigację, czyli ga-
zowania pomieszczeń lub opryskiwanie 
insektycydem kontaktowym, dopusz-
czonym do stosowania w magazynach 
zbożowych. Po zabiegu magazyn na-
leży szczelnie zamknąć (drzwi, okna, 
wywietrzniki) oraz wyłączyć wentyla-
cję. Wytworzony dym skutecznie zabija 
ukryte w zakamarkach szkodniki. Po 
zabiegu pomieszczenie należy pozosta-
wić zamknięte najdłużej jak to możliwe 
(przynajmniej 4 godz.), następnie do-
brze wywietrzyć. 
 Nie zapominajmy, preparaty che-
miczne stosowane do niszczenia szko-
dników magazynowych, to także truci-
zny zarówno dla ludzi, jak  i zwierząt. 
Ich użycie wymaga dobrej znajomości 
zarówno samych preparatów, jak i tech-
nik ich stosowania. S�rodki te należy sto-
sować zgodnie z instrukcją-etykietą 
umieszczoną na każdym opakowaniu.
 Spośród owadów stanowiących naj-
większe zagrożenie dla przechowy-
wanych zbóż należy wymienić Wołka 
zbożowego. Najczęściej atakuje ziar-
no pszenicy i jęczmienia, wygryzając 

w nim drobne, liczne otworki. Najpo-
pularniejszy, a zarazem najgroźniejszy 
szkodnik  przechowywanego ziarna. 
Jego szczególna szkodliwość wynika 
z tego, że nie ma możliwości pozbycia 
się larw szkodnika z wnętrza ziarnia-
ków. Mąka z ziarna z wołkiem jest żół-
tawa i szkodliwa dla ludzi. Cały rozwój 
wołka przebiega w ziarnie. Samica skła-
da jaja do wnętrza i zasklepia otwór. 
Larwy całe życie przebywają w ziarnie, 
żywiąc się jego zawartością.
 Szkodniki magazynowe są bardzo 
płodne. W sprzyjających warunkach 
wołek zbożowy żyje ok. 9 miesięcy 
(przeciętnie 150 dni), a samica składa 
w tym czasie ok. 200 jaj. Potomstwo po-
chodzące od jednej pary w ciągu 6 mie-
sięcy przekroczyć może ponad 8 mln. 
osobników. Chrząszcze są bardzo wy-
trzymałe na głód i niską temperaturę. 
Na ogół, gdzie skupiają się chrząszcze 
podnosi się temperatura ziarna, nawet 
o 10OC. Przy licznym występowaniu 
powodują zawilgocenie i zagrzewa-
nie się ziarna, przez co pogarszają wa-
runki jego przechowywania. Szkodniki 
magazynowe zjadają przechowywa-
ne produkty. Straty wyrządzane przez 
wołka mogą być olbrzymie. W Polsce 
sam wołek zbożowy niszczy ponad 5% 
przechowywanego ziarna zbóż. Oprócz 
tego na ciele szkodników magazyno-
wych przenoszone są  szkodliwe mi-
kroorganizmy i przechowywane zboża 
mogą przez nie zostać zainfekowane. 
Produkty mogą stracić na wartości i nie 
nadawać się do spożycia przez ludzi. 
 W wielu krajach  za próg szkodli-
wości przyjęto obecność 2 wołków 
w 1 kilogramie ziarna.

 Rozkruszki nie są owadami, nale-
żą do gatunku roztocza (pajęczaki), 
to najpospolitsze, niewielkich rozmia-
rów (dł. ok. 0,5 mm) szkodniki maga-
zynowe. Występują w magazynach zbóż 
i przetworów mącznych, a także w wy-
twórniach pasz. Zanieczyszczają zboża 
swoimi wydzielinami i nawet przy nie-
wielkim zagęszczeniu tych szkodników 
produkty tracą na wartości i nie nadają 
się na paszę. Roztocza są szkodnikami 

Wołek zbożowy
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wtórnymi, ponieważ same nie są w sta-
nie uszkodzić całych i zdrowych zia-
ren zbóż. Dlatego występują i żerują 
tylko  na ziarnie uszkodzonym. Zjada-
ne przez zwierzęta mogą być przyczy-
ną schorzeń przewodu pokarmowego. 
Rozkruszki są także bardzo groźne 
dla człowieka. Spożyte w produktach 
po przemiale zbóż mogą powodować 
dotkliwe dolegliwości przewodu po-
karmowego, np. biegunki i kolki. Przez 
swoje ostre i twarde odnóża podraż-
niają i uszkadzają śluzówkę przewodu 
pokarmowego. Ekskrementy i wylinki 
mogą być przyczyną reakcji alergicz-
nych u ludzi.  W ziarnach zbóż rozkrusz-
ki rozpoczynają żerowanie od części 
zarodkowej, co powoduje znaczne obni-
żenie zdolności kiełkowania nasion, co 
praktycznie dyskwalifikuje je do siewu. 
Nadają ziarnu nieprzyjemny zapach. 
Przy masowym występowaniu roz-
kruszków podnosi się wilgotność skła-
dowanego ziarna, a temperatura może 
wzrosnąć o 2-7OC, co sprzyja rozwojowi 

drobnoustrojów. Najprostszym sposo-
bem stwierdzenia obecności rozkrusz-
ków w mące, jest usypanie z niej kop-
czyka i wyrównanie jego powierzchni. 
Jeśli kopczyk po kilkunastu minutach 
się rozpadnie lub utraci swój pierwotny 
kształt, świadczy to o jego obecności.
 Rozkruszek mączny choć niewielki 
potrafi wyrządzić poważne straty. Bar-
dzo szybko się rozmnaża, w ciągu roku 
występuje kilkanaście pokoleń. Zwykle 

Gatunek 
szkodnika

Temperatura Wilgotność względna powietrza

Min. (OC) Max. (OC) Min. (%)

Rozkruszki 3 24-27 65

Wołki 15 26-30 50

Mkliki 10 24-27 1-30

Tabela 1. Warunki w jakich rozwijają się owady i roztocza (wg S. Ignatowicza)

żerują w całej masie zmagazynowanego 
ziarna. Produkty uszkadzają zarówno 
larwy, jak i nimfy oraz postacie doro-
słe. Ciało pokryte jest włoskami i szcze-
cinkami. Jest wytrzymały na głód i ni-
ską temperaturę, co może utrudnić jego 
zwalczanie. W wysokiej temperaturze 
i niskiej wilgotności szybko ginie. 
 Skupujący zboża, jak i młynarze 
zwracają szczególną uwagę na obec-
ność  szkodników magazynowych, np. 
rozkruszka. Jeśli zostaną stwierdzone 
żywe osobniki cała partia dostarczo-
nego zboża zostaje zdyskwalifikowana. 
Szkodnik zanieczyszcza ziarno odcho-
dami, wylinkami i trupami.
 Często występującym szkodnikiem 
jest Mklik ziarniak. Mkliki są moty-
lami (rozpiętość skrzydeł 20-25 mm), 
żerują na wszystkich produktach zbo-
żowo-mącznych, najczęściej na ziarnie 
pszenicy i mące pszennej. Motyle ma-
gazynowe żyją krótko, bo ok. 2 tygo-
dni i nie pobierają pokarmu. Aktywne 
są tylko w nocy. W dzień ukrywają się 

Rozkruszek mączny

w zakamarkach.  Samice składają jaja 
pojedynczo lub w niewielkich złożach 
bezpośrednio na produkty lub opako-
wania. Porażenie produktu odbywa się 
od warstwy górnej i w opakowaniach 
rzadko się zdarza, aby niszczone były 
warstwy dolne. Po zakończeniu żero-
wania samica buduje kokon, i w nim się 
przepoczwarcza. 
 Szkodliwe są larwy - gąsieni-
ce, które żyją tylko w wierzchniej, 

kilkunastocentymetrowej warstwie 
ziarna i uszkadzają głównie zaro-
dek i bielmo. Gąsienice przędą lepkie, 
jedwabne nici, którymi sklejają w więk-
sze grudki wygryzione ziarniaki i z któ-
rych budują również kokony dla po-
czwarek. Wierzchnia warstwa ziarna 
ulega nawilżeniu i zbryleniu, co ogra-
nicza przepływ powietrza i utrudnia 
ziarniakom oddychanie. Prowadzi to 
do wzrostu uszkodzeń i strat.
 Podsumowując, Szkodniki magazy-
nowe odżywiają się suchym pokarmem, 
zjadają produkty zawierające poniżej 
14% wody. Rozwijają się na wielu pro-
duktach, co daje im możliwość przeży-
cia w przypadku braku najbardziej od-
powiedniego pokarmu. Pomimo dużej 
żarłoczności szkodniki magazynowe 
są niezwykle tolerancyjne na brak po-
karmu. Obecność szkodników w ma-
teriale siewnym obniża drastycznie 
wartość takiego materiału (szkodnik 
uszkadza ziarno od zarodka). Występo-
wanie szkodników w ziarnie powoduje 
podwyższenie zawartości wody i tem-
peratury (tworzenie „gorących plam”). 
Zawilgocone ziarno traci właściwości 
technologiczne. Następuje zmiana sma-
ku i zapachu produktu.

Zasady, których przestrzeganie nie 
dopuści lub zmniejszy występowanie 
szkodników:
1. Niska wilgotność i temperatura 
w magazynach, np. poprzez wietrzenie 
magazynów w dni suche i mroźne. 
2. Czyszczenie i odkażanie magazynów 
przed składowaniem ziarna.
3. Dosuszanie i przegarnianie/przesy-
pywanie składowanego ziarna.
4. Zwalczanie czynne, jeśli stwierdzi się 
ich występowanie.

Józef Rusnak 

Mklik ziarniak
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Jednym z najważniejszych czynników 
mających wpływ na wysokość plono-
wania roślin uprawnych jest dobór od-
mian o najlepszych cechach jakościo-
wych i najlepiej plonujących w danych 
warunkach glebowo-klimatycznych. To 
trudne i pracochłonne zadanie od kil-
kunastu lat z powodzeniem i dla dobra 
naszych rolników realizuje Małopolski 
Zespół Porejestrowego Doświadczal-
nictwa Odmianowego. Instytucją koor-
dynującą PDO jest Centralny Ośrodek 
Badania Odmian Roślin Uprawnych 
Stacja Doświadczalna Oceny Odmian 
w Węgrzcach. Ta precyzyjna i żmud-
na  realizacja prac badawczych na po-
letkach doświadczalnych umożliwia 
w efekcie końcowym:
- ułatwienie producentom doboru tej 
najwłaściwszej i najwartościowszej 
odmiany dostosowanej do warunków 
glebowo-klimatycznych gospodarstwa
- systematyczny dopływ informacji 
o przydatności i wartości gospodarczej 
wybranych odmian dla różnych regio-
nów kraju  przy zastosowaniu różnych 
poziomów agrotechniki.
 Prace badawcze dotyczą nie tylko 
wysokości plonowania ale także  ja-
kości plonu, odporności na choroby 
i szkodniki, reakcje odmian na nie-
dobór czy nadmiar opadów oraz inne 
uwarunkowania ograniczające plono-
wanie. Wyniki badań są systematycz-
nie publikowane i ponadto prezento-
wana jest lista odmian zalecanych do 
uprawy na terenie naszego regionu.
 W rezultacie przeprowadzonych 
w 2022 r badań Małopolski Zespół 
Porejestrowego Doświadczalnictwa 
Odmianowego zarekomendował do 
uprawy na obszarze Województwa Ma-
łopolskiego na rok 2023 n/w odmiany 
zbóż ozimych
-I Pszenica ozima: odmiany - Kiliman-
jaro, Rotax, Artis, RGT Bilanz, Błyska-
wica, Venecja, Formacja, Symetria
-II Jęczmień ozimy: KWK Kosmos ,KWS 
Higgins Jakubus, SU Jule

Charakterystyka 
rekomendowanych odmian

Pszenica ozima
RGT KILIMANJARO (2014) Rok włącze-
nia do LOZ - 2018
Odmiana jakościowa (grupa A). Plen-
ność - bardzo dobra. Zimotrwałość -  
mała do średniej (4,0O). Odporność na 
rdzę brunatną, septoriozę plew i fuza-
riozę kłosów - dość duża, na choroby 
podstawy źdźbła, mączniaka praw-
dziwego, septoriozy liści i brunatną 
plamistość liści - średnia. Rośliny dość 
niskie, o dużej odporności na wyle-
ganie. Termin kłoszenia - dość późny, 
dojrzewania - średni. Masa 1000 ziaren 
i wyrównanie - średnie.
 Odporność na porastanie w kło-
sie - dość duża, liczba opadania - bar-
dzo duża. Zawartość białka - średnia. 
Wskaźnik sedymentacyjny SDS - duży 
do bardzo dużego. Wydajność ogólna 
mąki - średnia. Tolerancja na zakwa-
szenie gleby - przeciętna

ROTAX (2014) Rok włączenia do LOZ 
- 2018
Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność  
- bardzo dobra. Zimotrwałość - prawie 
średnia (4,5O). Odporność na rdzę bru-
natną - duża, na mączniaka prawdzi-
wego i septoriozę plew - dość duża, na 
choroby podstawy źdźbła, brunatną pla-
mistość liści, septoriozy liści i fuzariozę 
kłosów.- średnia. Rośliny o średniej wy-
sokości, małej do bardzo małej odpor-
ności na wyleganie. Termin kłoszenia 
i dojrzewania - średni. Masa 1000 zia-
ren mała do bardzo małej, wyrównanie 
- słabe do bardzo słabego, na mączniaka 
prawdziwego i septoriozę plew - dość 
duża, na choroby podstawy źdźbła. 
 Odporność na porastanie w kłosie  - 
średnia, liczba opadania - duża. Zawar-
tość białka - dość mała. Wskaźnik se-
dymentacyjny SDS - duży. Wydajność 
ogólna mąki - średnia. Tolerancja na za-
kwaszenie gleby - przeciętna.

ARTIST (2013) Rok włączenia do LOZ 
– 2019
Odmiana chlebowa (grupa B). Zi-
motrwałość - mała do średniej (4,0O). 
Odporność na mączniaka prawdziwe-
go, rdzę brunatną i septoriozę plew 
- dość duża, na choroby podstawy 
źdźbła i fuzariozę kłosów - średnia, 
na brunatną plamistość liści i septorio-
zy liści - dość mała. Rośliny dość niskie, 
o dość dużej odporności na wyleganie. 
Termin kłoszenia i dojrzewania - śred-
ni. Masa 1000 ziaren  - dość duża, wy-
równanie - dość słabe, gęstość w stanie 
zsypnym - dość mała. Odporność na 
porastanie w kłosie - dość duża, liczba 
opadania  - bardzo duża.
 Zawartość białka - średnia. Wskaź-
nik sedymentacyjny SDS - duży do 
bardzo dużego. Wydajność ogólna 
mąki - dość duża. Plenność - bardzo 
dobra. Tolerancja na zakwaszenie gle-
by - przeciętna.

RGT BILANZ (2017) Rok włączenia do 
LOZ – 2020
Odmiana chlebowa ( grupa B). Plen-
ność - dobra. Przyrost plonu na wy-
sokim poziomie agrotechniki prze-
ciętny. Zimotrwałość - prawie średnia 
(4.5O). Odporność na choroby podsta-
wy źdźbła, mączniaka prawdziwego, 
rdzę żółtą, septoriozy liści, septorio-
zę plew i fuzariozę kłosów – średnia, 
na rdzę brunatną i brunatną plami-
stość liści – dość mała. Rośliny śred-
niej wysokości, o dość dużej odpor-
ności na wyleganie. Termin kłoszenia 
i dojrzewania - średni . Masa 1000 
ziaren - średnia, wyrównanie ziarna 
- dość dobre, gęstość w stanie zsyp-
nym - duża. Odporność na porastanie 
w kłosie - dość duża, liczba opadania 
- bardzo duża. Zawartość białka - dość 
mała, ilość glutenu - mała. Wskaźnik 
sedymentacyjny SDS - duży do bar-
dzo dużego. Wydajność mąki - dość 
mała. Tolerancja na zakwaszenie gle-
by - przeciętna.
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BŁYSKAWICA (2018) Rok włączenia 
do LOZ - 2021
Odmiana chlebowa (grupa B). Plen-
ność  - dość dobra. Przyrost plonu na 
wysokim poziomie agrotechniki - po-
wyżej średniej. Zimotrwałość - mała 
do średniej (4,0O). Odporność na rdzę 
brunatną – dość duża, na choroby pod-
stawy źdźbła, rdzę żółtą i septoriozy 
liści – średnia, na brunatną plamistość 
liści, septoriozę plew i fuzariozę kłosów 
– dość mała, na mączniaka prawdziwe-
go – mała. Rośliny dość niskie, o dość 
małej odporności na wyleganie. Termin 
kłoszenia wczesny, dojrzewania średni. 
Masa 1000 ziaren dość duża, wyrów-
nanie ziarna dość słabe, gęstość w sta-
nie zsypnym dość duża. Odporność na 
porastanie w kłosie przeciętna, licz-
ba opadania średnia. Zawartość białka 
dość mała, ilość glutenu mała. Wskaźnik 
sedymentacyjny SDS duży. Wydajność 
ogólna mąki dość mała. Tolerancja na 
zakwaszenie gleby przeciętna.

VENECJA (2019) Rok włączenia do LOZ 
– 2022
Jakościowa odmiana chlebowa (grupa 
A). Plenność dość dobra. Przyrost plo-
nu na wysokim poziomie agrotechniki 
przeciętny. Zimotrwałość mała do śred-
niej (4,0O). Odporność na choroby pod-
stawy źdźbła, mączniaka prawdziwego 
i septoriozę plew – średnia, na rdzę bru-
natną, rdzę żółtą, brunatną plamistość 
liści, septoriozy liści i fuzariozę kło-
sów – dość mała. Rośliny dość niskie, 
o przeciętnej odporności na wyleganie. 
Termin kłoszenia i dojrzewania -  śred-
ni. Masa 1000 ziaren - dość duża, wy-
równanie ziarna - dość słabe, gęstość 
w stanie zsypnym - średnia. Odporność 
na porastanie w kłosie przeciętna, licz-
ba opadania - duża do bardzo dużej. Za-
wartość białka - średnia, ilość glutenu 
- dość mała. Wskaźnik sedymentacyjny 
SDS - bardzo duży. Wydajność ogólna 
mąki - dość średnia. Tolerancja na za-
kwaszenie gleby - przeciętna.

FORMACJA (2017) Rok włączenia do 
LOZ – 2022 
Odmiana chlebowa (grupa A). Plenność 
- dość dobra. Zimotrwałość – prawie 
średnia (4,5O). Odporność na septorio-
zę liści, podstawy źdźbła – dość mała, 
mączniaka prawdziwego, rdzę brunat-
ną, brunatną plamistość liści i fuzario-
zę kłosów - średnia, na septoriozę plew 
- dość duża. Rośliny – dość wysokie, 
o dość małej odporności na wyleganie. 
Termin kłoszenia dość wczesny, dojrze-
wania - średni. Masa 1000 ziaren – dość 
mała, wyrównanie ziarna - średnie, gę-
stość w stanie zsypnym - dość duża. 

Odporność na porastanie w kłosie 
- przeciętna, liczba opadania - bar-
dzo duża. Zawartość białka - średnia, 
ilość glutenu - dość duża. Wskaźnik 
sedymentacyjny SDS - duży do bar-
dzo dużego. Wydajność ogólna mąki 
- średnia. Tolerancja na zakwaszenie 
gleby - przeciętna.

SYMETRIA (2020) Rok włączenia do 
LOZ – 2023 
Odmiana chlebowa (grupa B). Plon ziar-
na - duży do bardzo dużego. Przyrost plo-
nu przy uprawie na wysokim poziomie 
agrotechniki - przeciętny. Zimotrwałość  
- prawie średnia (4,5O). Odporność na 
rdzę żółtą – duża, na mączniaka praw-
dziwego, rdzę brunatną i septoriozy li-
ści – dość duża, na choroby podstawy 
źdźbła, brunatną plamistość liści, septo-
riozę plew i fuzariozę kłosów – średnia. 
Rośliny średniej wysokości, o dość małej 
odporności na wyleganie. Termin kło-
szenia i dojrzewania - średni. Masa 1000 
ziaren - dość mała, wyrównanie - dość 
słabe, gęstość w stanie zsypnym - duża. 
Odporność na porastanie w kłosie prze-
ciętna, liczba opadania - duża do bardzo 
dużej. Zawartość białka - dość mała, ilość 
glutenu - średnia. Wskaźnik sedymenta-
cyjny SDS - duży. Wydajność ogólna mąki  
- dość mała.Tolerancja na zakwaszenie 
gleby - dość duża.

Jęczmień ozimy
KWS KOSMOS (2015) Rok włączenia do 
LOZ – 2018
Odmiana wielorzędowa, typu pastew-
nego. Plenność - bardzo dobra. Przyrost 
plonu przy uprawie na wysokim poziomie 
agrotechniki - przeciętny. Zimotrwałość  - 
prawie średnia. Odporność na mączniaka 
prawdziwego, plamistość siatkową i ryn-
chosporiozę - średnia, na rdzę jęczmienia 
i ciemnobrunatną plamistość - dość mała. 
Rośliny średniej wysokości, o przeciętnej 
odporności na wyleganie. Termin kłosze-
nia - dość późny, dojrzewania - średni. 
Masa 1000 ziaren, wyrównanie ziarna, 
gęstość ziarna w stanie zsypnym oraz 
zawartość białka w ziarnie - średnie. Tole-
rancja na zakwaszenie gleby - przeciętna.

KWS HIGGINS (2017) Rok włączenia do 
LOZ – 2020
Odmiana wielorzędowa, typu pastew-
nego. Plenność - bardzo dobra. Przyrost 
plonu przy uprawie na wysokim poziomie 
agrotechniki - przeciętny. Zimotrwałość - 
prawie średnia na tle gatunku. Odporność 
na mączniaka prawdziwego, plamistość 
siatkową, rdzę jęczmienia, rynchosporio-
zę i ciemnobrunatną plamistość - średnia.
Rośliny o przeciętnej w ysokości 
o przeciętnej odporności na wyleganie. 

Termin kłoszenia i dojrzewania - śred-
ni. Masa 1000 ziaren - duża, wyrówna-
nie ziarna - dość dobre, gęstość ziarna 
w stanie zsypnym oraz zawartość biał-
ka w ziarnie - średnie. Tolerancja na za-
kwaszenie gleby - przeciętna.

JAKUBUS (2017) Rok włączenia do LOZ 
- 2022
Odmiana wielorzędowa, typu pastew-
nego. Plenność - bardzo dobra. Przy-
rost plonu przy uprawie na wysokim 
poziomie agrotechniki - przeciętny. Zi-
motrwałość - średnia. Odporność na 
mączniaka prawdziwego, plamistość 
siatkową, ciemnobrunatną plamistość, 
rdzę jęczmienia i rynchosporiozę – 
średnia. Rośliny średniej wysokości, 
o dość dużej odporności na wyleganie. 
Termin kłoszenia i dojrzewania - prze-
ciętny. Masa 1000 ziaren - średnia, wy-
równanie ziarna - dość dobre, gęstość 
ziarna w stanie zsypnym i zawartość 
białka w ziarnie - średnie. Tolerancja na 
zakwaszenie gleby - dość duża.

SU JULE (2018) Rok włączenia do LOZ 
- 2022
Odmiana wielorzędowa, typu pastew-
nego. Plenność - dobra do bardzo dobrej. 
Przyrost plonu przy uprawie na wyso-
kim poziomie agrotechniki - przeciętny. 
Zimotrwałość średnia 5° (na tle gatun-
ku). Odporność na plamistość siatkową 
i ciemnobrunatną plamistość – dość 
duża, na mączniaka prawdziwego, rdzę 
jęczmienia i  rynchosporioza – śred-
nia. Rośliny - dość wysokie, o przecięt-
nej odporności na wyleganie. Termin 
kłoszenia - dość wczesny, dojrzewania 
- średni. Masa 1000 ziaren - duża, wy-
równanie ziarna - dość dobre, gęstość 
ziarna w stanie zsypnym oraz zawar-
tość białka w ziarnie - średnia. Toleran-
cja na zakwaszenie gleby - przeciętna.

Informacje dotyczące pozostałych za-
lecanych do uprawy odmian roślin 
uprawnych przedstawia zestawienie 
na poprzedniej stronie.

Stanisław Cyra 
Źródła:
materiały informacyjne Małopolskiego Zespołu 
Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego  na 
podstawie wydawnictw COBORU SDOO WĘGRZCE https://
wegrzce.coboru.gov.pl/
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Ogólna ilość wody na Ziemi i w otacza-
jącej ją atmosferze ziemskiej praktycz-
nienie zmienia się od początku jej po-
wstania. Pomimo tego, coraz częściej 
mówi się o problemie niedoboru wody 
i coraz częściej znaczny procent ludz-
kości cierpi z powodu jej braku. Jeśli 
się bliżej przyjrzeć zasobom wodnym 
Ziemi, to bez trudu zauważymy iż woda 
nieustannie krąży w różnych posta-
ciach i różnym tempie. Dlatego, gdy jej 
jest w danym momencie, na niektórych 
obszarach naszej planety  za dużo sta-
je się poważnym zagrożeniem (powo-
dzie, lawiny śnieżne). Gdy jednak jest 
jej za mało, to  mamy wówczas problem 
z suszą. Woda zatem jest jednym z naj-
ważniejszych czynników limitujących 
rozwój naszej planety. Bez wody nie-
możliwy jest rozwój, zarówno przyrody 
ożywionej jak i gospodarki.
 Około 70% powierzchni naszej pla-
nety jest pokrytych wodą, z czego aż 
97% to woda słona, głównie zebrana 
w morzach i oceanach, a tylko 3% to 
woda słodka. Przeważająca część za-
sobów wody słodkiej, bo aż około 70% 
to lodowce i pokrywy śniegu, 29,6% to 
wody gruntowe, a tylko 0,4 % to woda 
słodka w rzekach jeziorach i na ba-
gnach. Przedstawione liczby wskazu-
ją, że wody słodkiej jest bardzo mało 
w stosunku do ogólnych zasobów.  Jed-
nak właśnie ta woda jest najbardziej 
przydatna dla człowieka i gospodar-
ki. W dodatku mamy do czynienia ze 
znaczną zmiennością sezonową jej do-
stępnych ilości, a także zróżnicowaniem 
na poszczególnych obszarach plane-
ty. To wszystko powoduje, że znaczna 
część ludzkości, bo aż ponad 1,2 mld 
osób, ma utrudniony dostęp do wody, 
a ponad 200 milionów ludzi cierpi z pra-
gnienia.  Najwięcej ludzi z utrudnionym 
dostępem do wody  zamieszkuje Azję 
(63%),  Afrykę (28%) i Amerykę Połu-
dniową (7%). Nawet w Europie 2% lu-
dzi ma utrudniony dostęp do wody. Je-
żeli jednak przyjrzeć się bliżej naszemu 

kontynentowi pod względem zasobów 
wodnych, a także wykorzystania wody 
przez Europejczyków, zauważymy i tu 
znaczne zróżnicowanie. Niemal w po-
łowie krajów starego kontynentu za-
soby wody są niepokojąco niskie, a za 
takie uważa się ilość wody słodkiej 
przypadająca na jednego mieszkańca 
w ciągu roku poniżej 3 tys. m3. Kilka 
krajów, w tym niestety także Polska, 
obok Malty, Cypru oraz Czech ma tak 
niskie zasoby przypadające na jednego 
mieszkańca, że określa się je jako zaso-
by poniżej bezpieczeństwa wodne-
go (norma ONZ za granicę bezpieczeń-
stwa przyjęła 1,7 tys.m3/mieszkańca/
rok). W Polsce tymczasem jest 1,6 m3/
mieszkańca/rok. 
 Ponadto istotną cechą zasobów wod-
nych naszego kraju jest zmienność sezo-
nowa i zróżnicowanie obszarowe. Dla-
tego występuje u nas zagrożenie tzw. 
stresem wodnym związanym z okreso-
wymi jej niedoborami lub nadmiarem.  
Roczna suma opadów atmosferycznych 
w Polsce, wynosząca średnio 620 mm, 
należy niestety do stosunkowo niskich 
w porównaniu z innymi krajami Euro-
pejskimi położonymi w zbliżonych sze-
rokościach geograficznych. 
 Obserwowane w ostatnich latach 
zmiany klimatyczne, charakteryzujące 
się oprócz podniesienia średniej tempe-
ratury powietrza, zmianami czasowymi 
i przestrzennymi opadów atmosferycz-
nych, ciepłymi zimami z małą ilością 
śniegu, większą gwałtownością zjawisk 
atmosferycznych, takich jak ulewne 
opady, występowanie burz i wiatrów, 
występowanie długotrwałych okresów 
bez opadów powodujących nasilenie su-
szy, wpływają na coraz większe trudno-
ści w wykorzystaniu zasobów wodnych 
i gospodarowaniu nimi.  Coraz trudniej 
jest w tych warunkach odnawiać zasoby 
wodne gleby, co ma szczególne znacze-
nie w rolnictwie.  Dlatego woda staje się 
dobrem o coraz większym znaczeniu 
strategicznym. Gospodarowanie wodą 

powinno się odbywać w sposób racjo-
nalny, czyli w taki sposób, aby była ona 
traktowana jako wspólne dobro, które 
należy chronić oraz jako dziedzictwo, 
które jesteśmy w obowiązku zachować 
dla następnych pokoleń. Nie oznacza to 
jednak, że mamy na każdym kroku re-
zygnować z wykorzystania wody czy 
ograniczać korzystanie z niej gdy jest 
nam potrzebna. Mamy raczej świado-
mie dążyć do takiego gospodarowania, 
które nie powoduje uszczuplenia w od-
nawianiu jej zasobów, niepotrzebnie 
nie marnować wody, w tym także nie 
pogarszać jej jakości  poprzez zanie-
czyszczenie zasobów wód jakie mamy 
do dyspozycji. Bezwzględnie również 
należy zadbać o zwiększenie możliwo-
ści retencjonowania wód jakie mamy 
do dyspozycji.
 Racjonalne gospodarowanie wodą 
w obliczu zachodzących zmian klima-
tycznych jest nam bezwzględnie po-
trzebne już dzisiaj, a może być sku-
teczne tylko wówczas, gdy cel ten jest 
realizowany świadomie poprzez całe 
społeczeństwo, na wszystkich pozio-
mach jego organizacji, począwszy od 
administracji rządowej i samorządowej, 
przedsiębiorców, a kończąc na gospo-
darstwach domowych i każdym z nas 
jako użytkowniku wody. Każdy może 
podejmować decyzje mające wpływ na 
dostępność wody i jej jakość. Na obsza-
rach wiejskich szczególny wpływ na 
racjonalne gospodarowanie woda ma 
działalność rolnicza, gdyż tą gałąź go-
spodarki cechuje gospodarowanie na 
ogromnych obszarach, zwanych rolni-
czą przestrzenią produkcyjną, zajmuje 
ona powyżej 18 418 tys. ha, co stano-
wi 58% powierzchni naszego kraju. 
Wszelkie błędy popełniane w związku 
z nieodpowiednim gospodarowaniem 
wody w rolnictwie mogą zatem doty-
czyć przeważającej powierzchni Polski, 
stąd duża wagę przywiązuje się właśnie 
do gospodarowania wodą w rolnictwie. 
Na czym zatem ma polegać racjonalne 
gospodarowanie wodą w rolnictwie ? 
 Przede wszystkim na podejmowaniu 
różnych działa,ń takich jak zwiększa-
nie możliwości retencjonowania wód, 
oszczędne gospodarowanie wodą, wła-
ściwy dobór roślin uprawnych oraz ich 
odmian do lokalnych warunków klima-
tycznych, glebowych, i uwilgotnienia. 
Równie ważne są działania mające na 
celu ochronę jej zasobów wód przed 
zanieczyszczeniami, jakie może powo-
dować gospodarka rolna. Warto wy-
mienić przynajmniej te z nich, które 
uznawane za najważniejsze. Niektóre 
można wprowadzić w większości go-
spodarstw rolniczych: 

Co to znaczy 
racjonalnie 
gospodarować 
wodą w rolnictwie?
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1. Poprawa warunków retencji wodnej, 
szczególnie małej retencji. Mała reten-
cja wodna to zbieranie, magazynowa-
nie wody lub spowolnienie jej spływu 
w zbiornikach o pojemności do 5 mln 
m³. W małej retencji najważniejsze jest 
lokalne zatrzymywanie (spowolnienie 
spływu) wody jak najdłużej, by popra-
wić nawodnienie gruntu - podnieść po-
ziom wód gruntowych. Wykorzystuje-
my do tego celu zbiorniki wody, które 
mogą być: 
- naturalne np. koryta rzeczne, potoki, 
jeziora, stawy, rowy melioracyjne, spię-
trzenia, woda może być również ma-
gazynowana w gruncie w środowisku 
roślinnym (np. łąki czy zadrzewienia); 
- sztuczne np. stawy, oczka wodne, oraz 
zbiorniki systemów zbierania i groma-
dzenia wód opadowych
2. Oszczędne wykorzystanie wód do na-
wodnień rolniczych. Nawadnianie może 
doprowadzić do powstawania lokalnych 
braków wody ze względu na nadmierne 
jej zużycie (np. obniżenie się poziomu 
wód w studniach). Nadmierne nawod-
nienia powodują także ryzyko zanie-
czyszczenia  wód  gruntowych przez 
wymywanie azotu w głąb profilu glebo-
wego. Łatwo rozpuszczalne formy azo-
tu wymyte poniżej strefy korzeniowej 
są stracone dla roślin i nie dają efektu 
nawozowego. Rosnące powierzchnie 
upraw, w których stosowane jest nawod-
nienie może mieć negatywny wpływ na 
odnawianie się zasobów wód. Dlatego 
niezbędne jest podejście solidarne do 
korzystana z wód (co powinny zapewnić 
regulacje prawne np. pozwolenia wod-
noprawne na korzystanie z wód do na-
wadniania). Systemy nawadniania po-
winny być wyposażone urządzenia do 
kontroli ilości wykorzystywanej wody 
i do zarządzania jej wykorzystaniem.

3. Dbałość o poprawę właściwości re-
tencyjnych gleby. Możliwości retencyj-
ne gleb zależą głównie od jej uziarnienia 
i zawartości próchnicy. Gleby cięższe 
np. gliniaste lub ilaste mają duże moż-
liwości retencjonowania wody, a gleby 
lekkie i bardzo lekkie niewielkie. Nie-
stety tych lekkich, piaszczystych mamy 
w kraju  najwięcej (wg IUNG ponad 60% 
gleb uprawnych to gleby lekkie i bardzo 
lekkie). Cechuje je bardzo często ni-
ska zawartość próchnicy. Tym samym 
skutki suszy w tych glebach są o wie-
le bardziej widoczne niż na glebach 
mocniejszych. Im gleba zawiera więcej 
części ilastych oraz pyłowych i mate-
rii organicznej, tym może zgromadzić 
i zatrzymać więcej wody. Badania IUNG 
wskazują, że najlepsze właściwości do 
retencji wody spośród gleb mineralnych 
posiadają gleby wytworzone z utworów 
pyłowych (lessy). Jednak ten rodzaj gleb  
w Polsce  występuje  tylko w obrębie 
Wyżyn Polskich, Niziny S� ląskiej, czę-
ściowo na Podkarpaciu i Pogórzu Kar-
packim. Dlatego konieczne podjęcie 
zabiegów mających na celu zwiększe-
nie zawartości próchnicy glebowej. 
Próchnica wiąże około 5 razy więcej 
wody w stosunku do swojej masy. 
Wzrost zawartości próchnicy w glebie 
o 1% zatrzymuje dodatkowo - od 90 
do 150 ton wody na 1ha. Jest to szcze-
gólnie ważne w glebach piaszczystych 
Do najlepszych zabiegów zwiększają-
cych zawartość próchnicy w glebie na-
leżą:  unikanie uprawy roślin w mono-
kulturach, właściwe następstwo roślin, 
regularne nawożenie organiczne i na-
turalne, stosowanie kwasów humuso-
wych, nawozów zielonych, osadów ście-
kowych dopuszczonych do rolniczego 
wykorzystania, pofermentów z bioga-
zowni rolniczych, kompostów, uprawa 

konserwująca, poprawa odczynu gleb, 
uprawa międzyplonów, wsiewki koni-
czyny w plon główny. 
4. Zaplanowanie i stosowanie struktury 
upraw i doboru odmian roślin sprzyja-
jących gospodarce wodnej. Właściwa 
struktura upraw ma na celu optymalny 
rozwój roślin uprawnych, utrzymanie 
lub zwiększenie zawartości próchnicy 
w glebie, przez co wyraźnie poprawia-
ją się zdolności retencyjne gleb. Wpły-
wa to także na poprawę różnorodności 
biologicznej, dzięki której następuje po-
prawa warunków zdrowotności i od-
porności roślin na różne czynniki np. 
patogeny chorobotwórcze, ale także 
na stres związany z występowaniem 
niedoborów wody. Wprowadzamy ja 
w gospodarstwie  przez właściwy pło-
dozmian. Układając płodozmian należy 
pamiętać że:
1. Poprzez zwiększanie udziału ro-
ślin bobowatych poprawiamy bilans 
próchnicy w glebie. Rośliny bobowate 
wzbogacają glebę w substancję orga-
niczną. Ponadto dzięki głębokiemu i sil-
nie rozbudowanemu systemowi korze-
niowemu, poprawiają strukturę gleby, 
tym samym poprawiając właściwości 
wodno-powietrzne. 
2. W warunkach niedoborów wody na-
leży zwrócić większą uwagę na rośliny 
bardziej odporne na suszę  takie jak: 
soja, słonecznik, sorgo, winorośl. 
W miarę możliwości należy zwiększać 
areał uprawy roślin o typie fotosyntezy 
C4 (np. proso, kukurydza, sorgo). Rośli-
ny typu C4 są lepiej przystosowane do 
wysokich temperatur, a także do okre-
sowych niedoborów wody. 
3. Zboża jare są bardziej wrażliwe na 
suszę, szczególnie w okresie wiosen-
nym w porównaniu do ozimin, któ-
re lepiej wykorzystują zapasy wody 
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z okresu zimowego. Zaleca się zwięk-
szenie udziału ozimin w strukturze 
zasiewów z uwagi na suszę, jednak 
z punktu widzenia bioróżnorodności 
nie zawsze jest to zalecane (ochrona 
lęgów niektórych ptaków środowi-
ska rolniczego lepsza jest w zbożach 
jarych). 
4. Należy starannie dobierać rośliny 
do ich wymagań glebowych, a także 
odpowiednie przygotowanie stanowi-
ska, poprzez właściwą agrotechnikę. 
5. Można ograniczyć znacznie roz-
wój chorób roślin i szkodników, po-
przez wprowadzanie do płodozmianu 
roślin fitosanitarnych. Najbardziej 
popularne rośliny fitosanitarne to: 
owies, który hamuje rozwój choro-
by podstawy źdźbła, gryka, gorczy-
ca biała, ograniczające rozwój dru-
towców, nicieni i nasion niektórych 
chwastów, len, który ogranicza rozwój 
stonki ziemniaczanej. 
6 .  P r z y g o t ow uj ą c  p ł o do z m i a n 
uwzględniamy takie cechy roślin 
uprawnych jak: głębokość systemów 
korzeniowych, długości okresu we-
getacji, współczynniki reprodukcji 
i degradacji substancji organicznej 
oraz wymogi w zakresie agrotechni-
ki. Należy stosować taki płodozmian, 
w którym ilość dostarczanej materii 
organicznej będzie większa niż tempo 
jej mineralizacji. 
 Poniżej przykład zużycia wody wy-
branych gatunków roślin potrzebnych 
do wyprodukowania 1 kg suchej masy 
plonu:

Ilość zużytej wody w przeliczeniu na 1 kilogram przyrostu 
suchej masy roślin

7. Odpowiednio nawozić upraw y 
uwzględniając potrzeby pokarmowe 
roślin w danych warunkach glebo-
wych. Zwrócić uwagę również na pier-
wiastki łagodzące skutki suszy (np. 
fosfor- wpływa na rozwój korzeni,  

potas – reguluje zamykanie i otwie-
ranie szparek w aparatach szparko-
wych, krzem-łagodzi skutki suszy).
8. Wprowadzanie systemów bezor-
kowych uprawy – spowalnia minera-
lizację materii organicznej w glebie 
i nie przesusza jej w porównaniu do 
zabiegów z orką.
9. Na glebach ciężkich i bardzo cięż-
kich stosowanie orki z pogłębiaczem 
jest pożądane dla zapewnienia głęb-
szego ukorzeniania się roślin i likwi-
dacji podeszwy płużnej.
10. Wykorzystanie trwałych użyt-
ków zielonych (TUZ) do retencjono-
wania i oczyszczania wody. Znaczna 
część użytków zielonych w dolinach 
rzecznych jest na glebach organicz-
nych utworzonych na torfowiskach 
i łęgach które zatrzymują znaczne 
ilości wody i spowalniają jej prze-
pływ w rzekach. Wpływają znacząco 
na poprawę retencji. Gleby torfowe, 
występujące w Polsce na obszarze ok. 
1,3 mln ha, mogą zmagazynować ok. 
35 miliardów m3 wody. TUZ przyczy-
niają się do zmniejszania negatyw-
nych skutków suszy rolniczej, przede 
wszystkim poprzez poprawę lokalne-
go mikroklimatu, zwiększanie wil-
gotności powietrza i zmniejszanie 
parowania wody z powierzchni roślin 
oraz z gleby.
11. Warto także podejmować działa-
nia związane z oszczędnym gospoda-
rowaniem wodą z wykorzystaniem 
także wód opadowych i drugiego obie-
gu wody. W rolnictwie sprzyja temu 
wdrażanie zaawansowanych tech-
nologii zarządzania, które są także 
w wielu wypadkach objęte wsparciem 
gospodarstw (np. w ramach moder-
nizacji gospodarstw) polegające  na  
ulepszaniu istniejącej instalacji na-
wadniającej lub polepszenia i powięk-
szania obszaru nawadnianego, ewen-
tualnie operacji dotyczących łącznie 
ulepszania istniejącej instalacji i po-
większania obszaru nawadnianego. 
Aby uzyskać tego typu dotację należy 
spełnić następujące warunki: 
- wykazanie minimalnej potencjalnej 
oszczędności wody (na poziomie co 
najmniej 10%),
- wykazania faktycznej (efektywnej) 
oszczędności wody w przypadku in-
westycji wpływających na JCWP (jed-
nolite części wód powierzchniowych)  
lub JCWPd  (podziemnych),
- wykazanie braku znaczącego ne-
g a t y w n e g o  o d d z i a ł y w a n i a  n a 
środowisko,
- instalacja systemu pomiaru wody 
umożliwiający mierzenie zużycia wody 
w odniesieniu do wspieranej inwestycji.

 Trzeba pamiętać, że wymienione 
w artykule działania, mające na celu 
racjonalne gospodarowanie wodą 
w rolnictwie przynoszą dobry efekt 
wówczas, jeżeli są dokonywane kom-
pleksowo i stosowane są jako po-
wszechne praktyki. Aby nie wpływać 
negatywnie na zasoby wód, jednocze-
śnie z nich korzystając, nie mamy jed-
nak żadnej alternatywy w tym zakre-
sie. Oczywiście obok wymienionych 
powyżej sposobów przeciwdziałania 
pogarszającej się sytuacji zasobów 
wody wskutek zmian klimatycznych, 
nie można zapomnieć równoczesnym 
ograniczeniu zanieczyszczenia wód 
substancjami pochodzącymi ze źró-
deł rolniczych. To także jest niezwy-
kle istotny aspekt racjonalnego go-
spodarowania wodą w rolnictwie, ale 
wymaga omówienia w oddzielnym 
artykule. Wymogi jakie muszą speł-
nić gospodarstwa rolne w zakresie 
obowiązkowych licznych praktyk wy-
nikają jednak z troski o zachowanie 
ograniczonych zasobów wodnych, ja-
kimi dysponujemy. Wszyscy przecież 
z pewnością chcemy nadal korzystać 
z wody i nie cierpieć z powodu ograni-
czenia dostępu do niej. Dla ułatwienia 
racjonalnego gospodarowania wodą 
w rolnictwie wprowadzono, także 
szereg zachęt finansowych dla rolni-
ków np. przez realizację Ekoschema-
tów w gospodarstwach, czy realiza-
cję interwencji rolno-środowiskowo 
klimatycznych. 

Jacek Kostuch
Źródła:
1. Adaptacja gospodarki wodnej w rolnictwie do zmie-
niającego się klimatu. (Opracowanie przygotowane na 
podstawie wyników konferencji w Puławach w dn. 5 
marca 2020 r. Publikacja pod redakcją dr Piotra Łysonia 
i dr hab. inż. Rafała Wawra. Zespół autorski: dr hab. 
inż. Rafał Wawer, dr inż. Jacek Niedźwiecki, Dr Piotr 
Łysoń, prof. dr hab. inż. Wiesław Dembek, prof. dr hab. 
Waldemar Treder, dr hab. inż. T. Szymczak, dr inż. E. 
Kanecka-Geszke, dr. inż. W. Kasperska-Wołowicz, dr 
hab. Jerzy Kozyra.
2. Jaworski A. 2016. Racjonalne gospodarowanie wodą 
rolnictwie. MODR. Karniowice.
3. Kostuch J. 2020. .Mała retencja w gospodarstwie rol-
nym. ,,Doradca” MODR Karniowice
4. Kopacz M., Stanisław Twardy S., 2016.Potencjalne za-
grożenie suszą rolniczą w północnej części województwa 
małopolskiego; ITP. W Falentach, Małopolski Ośrodek 
Badawczy w Krakowie.

Gatunek rośliny
Zużycie wody

 (l/kg przyrostu 
suchej masy) 

pszenica, ziemniak, 
gryka 500 - 600 

jęczmień, żyto 400 - 500 

burak cukrowy 350 - 450 

owies, rzepak, groch, 
koniczyna czerwona 600 - 700 

kukurydza 300 - 400 

lucerna, soja, len > 700 

proso, sorgo 200 - 300 
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Styl ludowy, folklor, wykorzystywany 
był we wzornictwie polskim i świato-
wym już od dawna i co pewien  czas po-
wraca do mody w różnych postaciach. 
W Polsce najbardziej znanym propaga-
torem tego stylu był  Stanisław Witkie-
wicz i jego słynne obiekty architekto-
niczne w stylu zakopiańskim oraz na 
przykład  awangardowi twórcy okresu 
międzywojennego – twórcy spółdzielni 
„Ład”, którzy projektowali meble i tka-
niny, wzorowane na wyrobach ludo-
wych.Natomiast po II wojnie światowej 
była to Cepelia, która folkowe motywy 
wykorzystywała głównie do zdobienia 
produkowanych  pamiątek. 
 Towarzystwo Polska Sztuka Stoso-
wana, działające w latach 1901-1912 
w Krakowie propagowało rodzimą 
twórczość opartą na tradycji i sztuce 
ludowej. Artyści, etnografowie i miło-
śnicy rzemiosła artystycznego chcie-
li, aby sztuka użytkowa, architektura 
wnętrz i budownictwo czerpały z bo-
gatych ludowych źródeł. Działalność 
wspomnianego Towarzystwa wpłynęła 
na powstanie w 1926 roku w Warsza-
wie Spółdzielni Artystów Plastyków 
„Ład”. Spółdzielnia skupiała projek-
tantów tkanin, wyrobów z drewna, 
metalu, szkła, kamienia i skóry, któ-
rzy wykorzystywali rodzime surow-
ce i dawne ludowe  techniki. Czerpiąc 
z polskiej sztuki ludowej Spółdzielnia 
„Ład” wywierała duży  wpływ na pol-
skie wzornictwo. 
 Obecnie motywy ludowe takie jak 
krakowskie wzory, podhalańskie pa-
rzenice, kaszubska ceramika, kujawski 
haft, łowickie i kurpiowskie wycinanki, 
w połączeniu z nowoczesnymi, stylo-
wymi meblami pomogą stworzyć mod-
ne i  oryginalne wnętrza. Motywami 
tymi możemy ozdabiać ściany i sprzęty 
domowe, zarówno powierzchnie, ale 
także haftowane serwetki, ceramikę, 
poduszki, filcowe podkładki, drewnia-
ne rzeźby, bieżniki, zegary, szkatułki 
na biżuterię i wszelkiego rodzaju de-
koracje inspirowane folklorem. Należy 

jednak zachować umiar, zanim przystą-
pimy do aranżacji wnętrza „na ludowo”, 
warto wybrać jeden, charakterystyczny 
element – na przykład detale w formie 
parzenic. Od przemyślanego i oszczęd-
nego zastosowania tego motywu będzie 
zależał sukces całej stylizacji wnętrza. 
 

Dlatego właśnie jeszcze całkiem nie-
dawno  motywy ludowe we wzornic-
twie kojarzyły się z „Cepelią” i niezbyt 
dobrym gustem, aktualnie  moda na 
folklor powróciła i ma się bardzo do-
brze. Już nie tylko gadżety prezentowe 
ale i meble oraz inne elementy wypo-
sażenia wnętrz, także odzież, torebki 
inspirowane ludowymi motywami są 
coraz bardziej dostępne w ofercie han-
dlowej. Jest to trend, aby  mieć w domu 
elementy wyposażenia  z ludowymi mo-
tywami, a w szafie ubrania z motywami 
nawiązującymi do ludowych. Mieszka-
nie czy dom z ludowym akcentem stały 
się bardzo modne, dlatego w urządza-
niu wnętrz coraz częściej sięgamy po 
elementy tradycji i kultury regionalnej.
 Styl łączący modernistyczny desi-
gn z elementami czerpanymi ze sztu-
ki ludowej jest określany nazwą „new 
folk” lub „modern folk”. Bardzo istotną 
rolę odgrywa w nim drewno, które jest 

obecne w elementach wyposażenia oraz 
na podłodze. Do tego dodatki takie jak: 
koronkowe serwety, haftowane obrusy, 
łowickie wycinanki, a także poduszki, 
narzuty oraz firany zdobione ludowymi 
wzorami, stanowią ważne  elementy fol-
kowej aranżacji. Utrzymane w ludowej 
stylistyce elementy wyposażenia i deko-
racje niezwykle interesująco prezentują 
się w nowoczesnych wnętrzach, w odcie-
niach bieli, czerni i szarości, dodając im 
przytulności i szczególnego uroku. 
 Motywy ludowe i styl folklorystycz-
ny to modna i bardzo oryginalna for-
ma aranżacji wnętrz. Wnętrza w stylu 
folk nie muszą być ani rustykalne, ani 
kiczowate. Wybierając dodatki, wzory 
i kolory nawiązujące do ludowej trady-
cji możemy osiągnąć bardzo wyrazisty, 
nowoczesny a zarazem przytulny efekt 
we wnętrzu.
 Decydując się na folkowe elementy 
we wnętrzach, możemy wybrać jedną 
z trzech opcji: nowoczesną interpre-
tację motywów ludowych  czyli tzw. 
neofolk – są to dzieła  projektantów, 
którzy sięgają po motywy kurpiow-
skie czy zakopiańskie i artystycznie je 
przetwarzają, albo autentyczne ludowe 
przedmioty, takie które można wyszu-
kać na targach staroci, sklepach inter-
netowych lub wyjście pośrednie.
 Typowe cechy współczesnego stylu 
folk to przede wszystkim żywa kolory-
styka, gdzie podstawowymi barwami są 
czerwień, zieleń i błękit, towarzyszą im 
również żółcie i pomarańcze oraz cha-
rakterystyczne desenie jak kwiaty czy 
pasy. Styl „folk” kojarzy się również z po-
wrotem do natury i prostotą codzienne-
go życia, w związku z tym w ludowej sty-
lizacji nie może zabraknąć przedmiotów 
wykonanych z naturalnych materiałów, 
jak  drewno, wełna, czy glina.
 Ludowe motywy sprawdzą się prak-
tycznie  w każdym pomieszczeniu, 
w kuchni, salonie czy sypialni, we wnę-
trzu nowoczesnym i minimalistycznym 
na zasadzie kontrastu, jak i bardziej tra-
dycyjnym – jako dopełnienie stylu.

Polskie motywy ludowe Polskie motywy ludowe 
we wzornictwiewe wzornictwie
i urządzaniu wnętrzi urządzaniu wnętrz
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 We wnętrzach nowoczesnych i mi-
nimalistycznych ludowe akcenty sta-
ją się bardzo wyrazistym detalem, 
który dodaje całej aranżacji zdecydo-
wanego charakteru. Natomiast urzą-
dzając wnętrze tradycyjne, należy 
pamiętać, że w stylizacji folkowej nie 
chodzi o to, aby  swoje mieszkanie 
czy dom zmieniać w przypominającą 
skansen wiejską izbę.
 Idealnym tłem na folkowe akcenty 
są więc białe, drewniane meble i po-
wierzchnie, z którymi ludowe detale 
w nasyconych barwach będą atrakcyj-
nie kontrastować. Dobrym tłem dla 
folkowych chodników czy dywanów 
będzie znowuż  naturalna, drewniana 

podłoga. Jednak zestawienie z suro-
wym betonem czy kamieniem, również 
może być interesujące.
 Elementy folkowe, które warto 
wprowadzić do wnętrz, to na przykład 
w kuchni: gliniane naczynia, ręcznie 
zdobione talerze, ręczniki wyszywane 
w ludowe motywy czy zdobione kubki 
i filiżanki nawiązujące do regionu.
 W sypialni natomiast może to być  
pościel zdobiona folkowymi wzorami 
czy zdobniony kufer. W salonie znowuż 
wzorzyste poszewki na poduszki lub 
obicie fotela, oryginalna tapeta z mo-
tywami ludowym, a w jadalni folkowe 
wzory na poduszkach krzeseł, bieżni-
ku na stole.

 Wspomnieć warto krakowskiego 
artystę okresu Młodej Polski, Stani-
sław Wyspiański w Weselu pisał: „ My 
jesteśmy jak przeklęci, że nas mara, 
dziwo nęci, wytwór tęsknej wyobraź-
ni serce bierze, zmysły drażni (…)” 
a wspaniałe inspiracje są na wycią-
gnięcie ręki. 
 Może warto nie tylko podziwiać da-
lekie kraje i fascynować się odległymi 
kulturami oraz egzotyczną przyro-
dą, ale zacząć przyglądać się naszemu 
etnograficznemu bogactwu, bo pol-
ski folklor to kopalnia fascynujących 
pomysłów.

Anna Jarosz

Stała, utrzymująca się tendencja sta-
rzenia się społeczeństwa jest charak-
terystyczna nie tylko dla Europy, ale 
i dla Polski. Trendy pokazujące wzrost 
udziału osób starszych w populacji są 
obserwowane od wielu lat. Istotną kwe-
stią jest zatem umiejętne znalezienie 
sposobu na to, by poprawić komfort 
życia i opiekę nad seniorami. W sy-
tuacji, gdy ośrodki miejskie w miarę 
przyzwoicie radzą sobie w tej materii, 
tak kwestia wsi wymaga już większego 
zaangażowania różnego typu ośrod-
ków, wdrożenia usług zajmujących 
się osobami wiekowymi, szczególnie 
takimi, które wymagają dodatkowej 
opieki i pomocy.
 Jednym ze sposobów na aktywizację 
takich grup społecznych, skierowanym 
głównie do osób starszych - chociaż 
również może dotyczyć to innych po-
trzebujących, czy wykluczonych -  jest 
pomysł, funkcjonujący już w kilku kra-
jach Europy Zachodniej, by realizować 
opiekę na terenie gospodarstw rolnych. 

Gospodarstwa te, oprócz tego, że zaj-
mują się produkcją roślinną, zwierzę-
cą, czy przetwórstwem żywności łączą 
swoją działalność z opieką nad osoba-
mi tego wymagającymi. Gospodarstwa 
opiekuńcze korzystając zarówno z in-
frastruktury jak i zasobów czynnego 
gospodarstwa rolnego z istniejącą pro-
dukcją roślinną lub zwierzęcą oferują 
opiekę nad uczestnikami zajęć w taki 
sposób, aby mogli oni, przebywając na 
wsi, w otoczeniu łąk, pól, czy sadów, 
czynnie uczestniczyć w codziennym 
rytmie dni wyznaczanych pracami na 
roli, przydomowych ogródkach czy 
w samym gospodarstwie. 
 Możliwość bycia użytecznym, pra-
ca przy roślinach, zbieranie owoców, 
zajęcia ze zwierzętami, pomoc w prze-
twórstwie żywności, a nawet sam fakt 
przebywania nierzadko pośród pięk-
nych krajobrazów powoduje często 
u uczestników tej formy pomocy do-
datkowy przypływ energii, pobudza 
nowe siły, czy wręcz eliminuje  niektóre 

dolegliwości. A już na pewno stwarza 
poczucie bycia potrzebnym, czegoś, co 
szczególnie w naszym społeczeństwie 
jest potrzebne osobom opuszczonym, 
osamotnionym i w dużej mierze doty-
czy osób w wieku emerytalnym. Ten 
rodzaj terapii, działań, prac, czynności 
odbywanych na terenie wsi zdefiniowa-
ny jest pod pojęciem agroterapii. 
Nie jest ona jedyną formą leczniczą, czy 
rehabilitacyjną prowadzoną w gospo-
darstwach opiekuńczych. Za przykład 
mogą jeszcze posłużyć inne terapie, 
wśród których można wymienić m.in.:
ogrodoterapia: oddziaływanie na kon-
dycję psychiczną i fizyczną poprzez za-
jęcia ogrodnicze;
zooterapia: poprzez bliski kontakt ze 
zwierzętami (np. konie, osły, kozy, al-
paki i in.);
gastroterapia: praca w kuchni, przy 
przetwarzaniu żywności (terapia 
kulinarna);
arteterapia: poprzez kontakt ze sztuką 
- bierny i czynny w nich udział.

Gospodarstwa rolne, a gospodarstwa opiekuńcze
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 Niewątpliwie głównymi beneficjen-
tami programów opieki w gospodar-
stwach opiekuńczych są i będą senio-
rzy. Właśnie u osób starszych, których 
z roku na rok liczba systematycznie 
wzrasta, po osiągnięciu wieku emery-
talnego, czy wskutek zakończenia ak-
tywności zawodowej nierzadko widocz-
na jest postępująca izolacja społeczna. 
Często wskutek m.in. ograniczeń zwią-
zanych z niewielkimi zasobami finan-
sowymi, zmniejsza się ich jakość życia, 
spada aktywność uczestnictwa w życiu 
społecznym, czy kulturalnym. Dodatko-
wym czynnikiem są ograniczenia zwią-
zane z obniżeniem funkcji życiowych, 
ograniczenie sprawności, coraz częst-
sze choroby, nasilenie się tych przewle-
kłych - co w połączeniu z brakiem ist-
niejącej infrastruktury dostosowującej 
potrzeby osób z ograniczeniami rucho-
wymi – często pogłębiają ten stan.
 I chociaż osoby starsze są i będą 
dominować wśród uczestników zajęć 
w gospodarstwach opiekuńczych, to 
niewątpliwie programy terapeutyczne 
przysłużą się również innym grupom 
społecznym, wśród których będą np.:
osoby zmagające się z różnorakimi 
uzależnieniami;
- osoby z niepełnosprawnościa-
mi – zarówno psychicznymi jak 
i intelektualnymi;
- osoby mające trudności z adaptacją/
akceptacją społeczną – osoby długo-
trwale bezrobotne, ”trudna młodzież”, 
czy osoby szukające jakiegoś zajęcia, 
czasem wsparcia w procesie integra-
cji społecznej po pobycie w zakładzie 
karnym.
 Dla wszystkich uczestników zaję-
cia terapeutyczne na wsi, niewątpliwie 
owocnie, będą mogły przysłużyć się 
podniesieniu swojej wartości, poprawie 
kondycji psychofizycznej, czy realizacji 
nowych celów.
 Dlatego też w związku z narasta-
jącymi potrzebami poszukiwania 
wsparcia inicjatyw aktywizujących, 

wspomnianych grup społecznych, od 
2019 r. realizowany jest projekt łą-
czenia rolnictwa i pomocy społecznej 
„Gospodarstwa opiekuńcze w rozwoju 
obszarów wiejskich wobec wyzwań de-
mograficznych – GROWID”. W ramach 
tego projektu (realizowanego przez 
konsorcjum w składzie Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Centrum Do-
radztwa Rolniczego w Brwinowie o/
Kraków, Uniwersytet Jagielloński oraz 
Uniwersytet Rolniczy w Krakowie) 
opracowywany jest optymalny mo-
del gospodarstwa opiekuńczego oraz 
przygotowanie systemu jego wdraża-
nia. W pierwszym etapie, prowadzone 
były badania społeczno – ekonomiczne, 
w ramach których: opracowano mode-
le starzenia się ludności na obszarach 
wiejskich, diagnozę postaw społecz-
nych wobec starości, przeanalizowano 
koszty oraz określono potencjał samo-
rządów i gospodarstw wiejskich w za-
kresie usług opiekuńczych. W ramach 
wywiadów środowiskowych, przepro-
wadzono identyfikację i analizę do-
tychczas podejmowanych inicjatyw 
,w zakresie łączenia działalności rol-
niczej i opiekuńczej w Polsce. Finalnie 
opracowana została diagnoza scalająca 
wyniki wszystkich zadań badawczych, 
przygotowano opis modelu gospodar-
stwa opiekuńczego oraz strategię jego 
wdrażania.
 W celu wdrożenia w życie polskiego 
modelu gospodarstwa opiekuńczego 
określono również m.in. kwestie prak-
tyczne dotyczące funkcjonowania go-
spodarstw, tego jak powinny być wypo-
sażone, jak miałyby wyglądać kwestie 
organizacji wyżywienia, opieki nad 
podopiecznymi. Ustalono, że optymal-
nym okresem pobytu w gospodarstwie 
byłoby 6 godzin, tak dopasowane, by 
opiekujący się podopiecznymi mieli 
m.in. czas na ich przywiezienie na po-
byt przed i po swojej pracy.
 G o s p o d a r s t w a  o p i e k u ń c z e 
mogą obecnie korzystać ze ścieżki 

finansowania systemu pomocy spo-
łecznej. Istniejącymi formami prawny-
mi jaką przyjmują, są: fundacje, stowa-
rzyszenia czy spółdzielnie socjalne. Te 
gospodarstwa, które prowadzą dzia-
łalność gospodarczą, będą musiały 
w większym stopniu finansować się we 
własnym zakresie. Przykładami tego 
typu rozwiązań są: dzienne domy poby-
tu, rodzinne domy pomocy oraz placów-
ki zapewniające całodobową opiekę. 
Forma prawna nie jest jeszcze do końca 
dopracowana, a prace legislacyjne do-
tyczące zasad funkcjonowania gospo-
darstw opiekuńczych trwają, jednakże 
prowadzone konsultacje społeczne oraz 
z instytucjami doradczymi są na tyle 
zaawansowane, że w niedługim czasie 
powinny zostać one ustalone.
 Prowadzenie gospodarstw opiekuń-
czych w Polsce ma szanse stać się dzia-
łalnością przynoszącą wiele korzyści, 
zarówno dla gospodarstw rolnych, jak 
i osób korzystających z tego rodzaju 
opieki. Rolnicy będą mieli możliwość 
- poprzez ich prowadzenie – zdywer-
syfikowania i podniesienia swojego do-
chodu, a rolniczą infrastrukturę swoich 
gospodarstw będą mogli wykorzystać 
do celów społecznych, opiekuńczych. 
W dobie powszechnego starzenia się 
społeczeństwa g.o., będą stanowić do-
skonały dodatek, nowy rodzaj usług od-
powiadający aktualnym potrzebom. 
Dodatkowo wzbogacą atrakcyjność 
obszarów wiejskich, przez co wzro-
śnie również aktywność społeczno-
ści wiejskiej. 

Paweł Zwonek
Źródła:
h t t p s : / / w w w . g o v . p l / w e b / r o l n i c t w o /
gospodarstwa-opiekuncze--trwaja-prace-wdrozeniowe;
https://growid.pl/ ; http://www.teraz-wies.pl/pliki/kon-
cepcja-go-prezentacja-doradcy-ost.pdf 
Zdjęcia: https://pixabay.com/
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Z�ywopłot - jest to żywy płot jak wska-
zuje sama nazwa. Z� ywy, bo utworzony 
z żywych organizmów – roślin. Płot, 
bo jego podstawową funkcją jest od-
gradzanie lub wyznaczanie terenu. Z� y-
wopłot jest tworzony przez posadzo-
ne w zwartym szpalerze krzewy lub 
drzewa nadających się do tego celu ga-
tunków. Z� ywopłot jest trwałą formą 
ogrodową, mogącą funkcjonować na-
wet przez dziesiątki lat, dlatego należy 
dobrze przemyśleć i zaplanować jego 
wykonanie, zadać sobie wiele pytań 
dotyczących zakładania i pielęgnacji 
żywopłotu. Jaką funkcję będzie pełnił 
w naszym ogrodzie? Jakie warunku sie-
dliskowe mu zapewnimy? Ile zdołamy 
poświęcić, czasu na pielęgnacje? Czy 
chcielibyśmy mieć żywopłot formowa-
ny (cięty, strzyżony) czy nieformowa-
ny (swobodny)? Wysoki, czy niski? Ile 
możemy zapewnić mu miejsca w ogro-
dzie? Czy to ma być żywopłot z krze-
wów i drzew liściastych czy iglastych? 
 Po przeanalizowaniu tych pytań, na 
które odpowiemy sobie sami, przekazu-
jemy naszą wiedzę specjalistom szkół-
karskim. Oni z ogromnego bogactwa 
odmian i gatunków, drzew i krzewów, 
które dają nieograniczone możliwości 
w zakładaniu żywopłotu, dopasują do 
naszych  potrzeb, możliwości, warun-
ków panujących w naszym ogrodzie 
i przekażą wiedzę na temat pielęgnacji. 
A oto kilka wskazówek. Z� ywopłot po-
siada wiele zalet i funkcji. Sadzimy go 
z wielu powodów:
• Praktycznego
1. To ściana lub płot z żywych roślin, 
który może stać się zwartym ogrodze-
niem posesji i chroni naszą prywatność.
2. Izoluje od hałasu, stanowi barierę 

dla wiatru, chroni przed nadmiernym 
nasłonecznieniem.
3. Można go wykorzystać do oddziele-
nia poszczególnych części ogrodu np. 
użytkowa, wypoczynkowa jako „zielo-
na przegroda”.
4. Z� ywopłot niski doskonale nadaje się 
do obwódki dla kwiatowych rabat.
• Estetycznego
1. Wprowadza element dekoracyjny. 
2. Zasłania niezbyt estetyczny widok 
na nasze śmietniki, kompostowniki, 
gruzowiska, ściany.
3. Stanowi tło dla kolorowych kwiatów 
wewnątrz ogrodu.
4. Z� ywopłot jest ozdobą, również w zi-
mie wprowadzając kojącą zieleń, ozdob-
ne liście, kwiaty i owoce.
5. Efektowne oświetlenie żywopło-
tu wieczorem sprawi, że nasza pose-
sja, nabierze dodatkowych walorów 
estetycznych.
• Ekologicznego
1. Pełni funkcję naturalnego filtra po-
wietrza, wyłapuje kurz, pył, spaliny do-
cierające do naszego ogrodu z zewnątrz. 
Z�ywopłot nawilża powietrze, produku-
je tlen chroni glebę przed erozją.
2. Zielone ogrodzenie i obwódki wpły-
wają na ekosystem w ogrodzie.
3. W żywopłocie ogromna liczba pta-
ków, owadów i drobnych zwierząt znaj-
duje pożywienie, schronienie i miejsce 
lęgowe. Za co odwdzięczają się pięk-
nym śpiewem.
 Z� ywopłot to niewątpliwa ozdoba 
ogrodu – jednak pod warunkiem, że 
jest odpowiednio pielęgnowany. Pod-
lewanie, nawożenie i odchwaszczanie 
nie wystarczy. Istotne jest właściwe 
przycinanie żywopłotu od momentu 
jego posadzenia. Proces ten stosuje się, 

żeby żywopłot mógł uzyskać wymarzo-
ną formę, estetykę i budowę, żeby był 
bujny, gęsty i zdrowy. Czynności te wy-
magają czasu, zaangażowania, cierpli-
wości, regularności kilka razy w roku, 
wysiłku, często może się okazać, że są 
to warunki trudne do spełnienia. Jeżeli 
jesteśmy zapracowani, lepiej nie zakła-
dać żywopłotu formowanego, chyba że 
zatrudnimy fachowców, którzy zadba-
ją o żywopłot na naszej posesji. Bujny 
i zdrowy żywopłot może być powodem 
do dumy i może stanowić prawdziwą 
wizytówkę naszego ogrodu. Nieod-
powiednio pielęgnowany wprowadza 
wrażenie zaniedbania całej posesji. 
 Z� ywopłot jest przerzedzony, gniją 
liście, opadają igły, rośnie niekontro-
lowany wzdłuż i wszerz. Alternaty-
wą jest żywopłot nieformowany, który 
rozwija się w sposób swobodny. Ro-
śliny, które go tworzą rosną zgodnie 
ze swoją naturalną formą , która nie 
podlega pracy człowieka. 
 Po decyzji jaki żywopłot wybraliśmy 
formowany czy nieformowany i jaką 
funkcję będzie pełnił powinniśmy prze-
prowadzić rekonesans w ogrodzie. Zo-
rientujemy się jakie warunki siedliskowe 
możemy zapewnić naszemu żywopłoto-
wi. Na warunki świetlne (nasłonecznie-
nie) w ogrodzie trudno nam zaradzić. 
Jeżeli mamy miejsce w cieniu, półcieniu 
czy pełnym słońcu musimy dobrać od-
powiednie gatunki krzewów i drzew.
 Za to warunki glebowe można dosko-
nale przystosować do wyboru drzew 
i krzewów na nasz żywopłot przez:
- głębokie spulchnienie gleby
- odchwaszczenie, usunięcie kamieni, 
starych drzew
- wzbogacenie ziemi o kompost lub torf, 

Żywopłoty formowane
z drzew i krzewów
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nawozy sztuczne
- dodanie do gleby gliniastej lub cięż-
kiej piasku
- dodanie do gleby piaszczystej gliny
- odpowiednie nawilżenie podłoża
 Nie bez znaczenia ma również roz-
miar naszego ogrodu. Musimy sami 
zdecydować ile możemy mu poświę-
cić miejsca. Do mniejszych ogródków 
sprawdzi się żywopłot formowany, ży-
wopłot nieformowany to rozwiązanie 
do dużych ogrodów, ze względu na zaj-
mowanie sporego miejsca. S�redni i wy-
soki żywopłot ma przynajmniej 2 me-
try wysokości (jak zielone ogrodzenie) 
zajmie pas ziemi o szerokości 1,5-2 m. 
Niskie żywopłoty do oddzielania po-
szczególnych partii ogrodu zajmą pas 
ziemi o szerokości 1m. Najniższy jako 
rośliny obwódkowe zajmie pas ziemi 
o szerokości 20-30cm. Wysokość żywo-
płotu naturalnie rosnącego (żywopłot 

nieformowany) regulujemy poprzez do-
bór roślin, w przypadku formowanego 
właściwe formowanie i dopasowanie do 
naszych potrzeb.
 Zanim założymy żywopłot w ogro-
dzie zastanówmy się jaki wybrać liścia-
sty czy iglasty, a może liściasto-iglasty 
(mieszany). Wszystko zależy od efektu 
jaki chcesz uzyskać i od osobistych, es-
tetycznych i praktycznych upodobań. 
Z� ywopłot liściasty choć nie dekoruje 
ogrodu przez cały rok jest różnorodny. 
Powstaje on bowiem z drzew i krze-
wów, które wytwarzają ozdobne liście, 
pachnące kwiaty i owoce. Z� ywopłot 
iglasty jest zimozielony i atrakcyjny 
cały rok. Cieszy oko soczystą zielenią. 
Zdarzają się też żółte, niebieskie i ja-
snozielone gatunki drzew i krzewów 
iglastych. Komponowanie różnych ga-
tunków roślin, mieszanie drzew i krze-
wów liściastych z drzewami i krzewami 

iglastymi dają ciekawe efekty. Można 
go prowadzić w sposób formowany lub 
swobodny.
 Trudną, żmudną i wymagającą wie-
dzy o pielęgnacji żywopłotu, w zakresie 
wyboru odpowiednich gatunków, przy-
gotowanie gleby, sadzenia, nawożenia, 
a w końcu formowania drzew i krze-
wów na  żywopłot do Waszego ogrodu 
przekażą Wam fachowcy w centrach 
ogrodniczych, firmach czy gospodar-
stwach szkółkarskich. 
 Z� yczę samych przyjemnych chwil 
spędzonych wśród żywopłotów. Satys-
fakcja z obserwacji jak żywopłot rośnie 
i się rozwija jest bardzo wielka.

Ilona Moskała
Źródła:
internet: www.mojpieknyogrod.pl, www.systemyogro-
dowe.pl, www.twojogrodek.pl 

Barwne kwiaty lub liście upiększają 
naszą rabatę, ale również mogą mieć 
szerokie zastosowanie w naszej kuch-
ni. Często kwiaty traktowane jako ty-
powo ozdobne nadają się do jedzenia.               
Aromatyczne i pachnące płatki kwia-
tów wielu roślin ozdobnych mogą stać 
się urozmaiceniem deserów, wytraw-
nych dań, kanapek czy sałatek. Okres 
wiosenno- letni jest idealnym czasem 
na kulinarne eksperymenty.
 Jadalny i jednocześnie ozdobny ogró-
dek kwiatowy możemy założyć dosłow-
nie wszędzie, np. blisko uprawy wa-
rzyw czy ziół lub jako część całorocznej 
rabaty kwiatowej. Możemy również 
posadzić obok domu w formie małego 
kwietnika lub w doniczkach na balko-
nie, tak aby były łatwo dostępne.
 Warto jeść kwiaty nie tylko ze wzglę-
du na ich walory dekoracyjne i sma-
kowe, ale również ze względu na za-
wartość składników korzystnych dla 
naszego zdrowia. Bogata kolorystyka 
kwiatów jest zasługą cennych dla zdro-
wia barwników roślinnych np. poma-
rańczowe, żółte, czerwone czy różowe 
płatki bogate są w karoteny, a niebie-
skie, fioletowe i ciemnoczerwone za-
wierają antocyjany. Intensywny aro-
mat roślin świadczy natomiast o dużej 
zawartości olejków eterycznych, które 
mogą mieć dobroczynny wpływ na na-
sze zdrowie i samopoczucie.
 Praktycznie wszystkie jadalne kwia-
ty nadają się do smażenia w cieście nale-
śnikowym lub jako dodatek do sałatek, 
koktajli i lemoniady. Mogą być kandyzo-
wane lub używane do aromatyzowania 
soli, cukru, oliwy, alkoholu czy octu. 

Ozdobne i smaczne 
rośliny z ogrodu
Smaczny ogród w pierwszej kolejności kojarzy nam się z owocami, warzywami czy 
ziołami. Spośród roślin, które uprawiamy głównie jako ozdobne jest wiele takich, 
które można wykorzystać do przygotowania ciekawych dań. Niektóre mogą być 
samodzielną potrawą inne natomiast dodatkiem lub przyprawą. Często rośliny, 
które uprawiamy jako typowo użytkowe wyglądają na tyle ładnie, że mogą być 
wykorzystywane również jako rośliny ozdobne.
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Z suszonych kwiatów można przy-
rządzać pachnące herbatki oraz mie-
szanki przypraw. Jest bardzo wiele 
gatunków roślin, które ozdabiaj nasz 
ogród i jednocześnie są smacznym do-
datkiem na talerzu.
 Warto w swoim ogrodzie posadzić 
rośliny jednoroczne, które są łatwe 
w uprawie i często mają szerokie za-
stosowanie w ogrodzie oraz w kuchni. 
Jednymi z najczęściej uprawianych jed-
norocznych roślin ozdobnych w naszych 
ogrodach są Aksamitki Tagetes. Są ła-
twe w uprawie, wykazują dużą odpor-
ność na choroby, a ich zapach odstrasza 
szkodniki z grządki, dlatego warto je 
posadzić w sąsiedztwie roślin warzyw-
nych. Kwiaty aksamitki mogą stanowić 
smaczny i aromatyczny dodatek nie tyl-
ko do dekoracji potraw. Ich intensywny 
cytrusowy zapach oraz gorzko- cytru-
sowy smak pasuje zarówno do słodkich, 
jak i wytrawnych dań. Kwiatostany ak-
samitki wąskolistnej możemy wykorzy-
stywać w całości, gdyż są prawie po-
zbawione goryczy. Kwiaty pozostałych 
rodzajów warto pozbawić gorzkiego 
dna kwiatowego. Sprawdzają się one 
jako przyprawa, dekoracja potraw oraz 
składnik sałatek, a suszone i sproszko-
wane płatki mogą stanowić doskonały 
substytut szafranu. Aksamitka błysz-
cząca T. lucida ma wyjątkowo inten-
sywny aromat i pikantny smak, dzięki 
czemu możemy ją stosować w kuchni 
jako zamiennik np. estragonu. 
 Chaber jest kolejną rośliną o sze-
rokim zastosowaniu. Jest niezwykle 
cenną rośliną miododajną, leczniczą 
i również kosmetyczną. Z jego jadal-
nych płatków można uzyskiwać natu-
ralny barwnik spożywczy dzięki wyso-
kiej zawartości antocyjanów. Obfitują 
również w śluzy, wosk, witaminę C 
i garbniki oraz sole mineralne. Jadal-
ne są wszystkie gatunki chabrów, jed-
nak najbardziej popularne są przede 
wszystkim bławatki Centaurea cyanus. 
Chabry nie zawierają szkodliwych dla 
ludzi substancji, dlatego możemy je 
spożywać w dużych ilościach. S�wieże 
lub suszone kwiaty bławatka mogą 
stanowić świetny dodatek do sałatek, 
deserów, nabiału czy napojów. Mają 
delikatny słodko- pikantny smak z wy-
czuwalną korzenną nutką. Można je 
również wykorzystywać do dekoracji 
ciast, lodów, kanapek, omletów, maka-
ronów czy nawet do wytrawnych dań 
obiadowych oraz do produkcji nalewek 
spirytusowych czy olejków ziołowych.
 Filigranową uroda kwiatów i owo-
ców w ogrodzie zachwyca czarnusz-
ka Nigella. Oprócz walorów ozdobnych 
ma również właściwości lecznicze 

i szerokie zastosowanie kulinarne. Jej 
nasiona obfitują w nienasycone kwasy 
tłuszczowe oraz olejki eteryczne, a po-
zyskiwany z nich olej jest często wy-
korzystywany w przemyśle farmaceu-
tycznym i kosmetycznym, zielarstwie, 
perfumiarstwie, a także w cukiernic-
twie. To uniwersalny dodatek do serów, 
pieczywa, tłustych mięs i ryb, warzyw 
strączkowych oraz kiszonek od wieków 
ceniony w wielu krajach Azji, Europy 
czy Afryki. Delikatnie pikantne płat-
ki kwiatów pasują idealnie do sałatek, 
serów i kanapek. Natomiast delikatne 
listki sprawdzą się jako przypraw o de-
likatnie ostrym smaku. 
 Z roślin dwuletnich na uwagę zasłu-
gują fiołki ogrodowe Viola x wittroc-
kiana zwane bratkami, które mienią się 
wszystkimi barwami tęczy na rabatach 
i w doniczkach. Kwiaty ich są niemal 
bezwonne o bardzo subtelnym smaku.  
Dzięki czemu mogą być uniwersalnym 
dodatkiem do różnych potraw, zarówno 
słodkich jak i wytrawnych oraz do na-
pojów. W kuchni bratki wykorzystywa-
ne są głównie ze względu na ich walory 
dekoracyjne. Idealnie prezentują się na 
ciastach, kanapkach, sałatkach, lodach 
czy nawet daniach obiadowych. Zupeł-
nie mogą odmienić wygląd owocowych, 
mięsnych lub rybnych galaretek. Można 
je również kandyzować i mrozić w kost-
kach lodu jako dodatek do lemoniady, 
drinków czy koktajli. 
 Spośród roślin wieloletnich, które 
pięknie wyglądają w ogrodzi i mają 
uniwersalne zastosowanie w kuch-
ni są liliowce Hemerocallis. Liliowce 
są tradycyjnym przysmakiem kuchni 
chińskiej. Ich delikatnie słodko- ostre 

płatki kwiatów w smaku przypomi-
nają chrupiące liście sałaty lodowej. 
Mogą być wykorzystywane do sała-
tek, ciast, deserów, kanapek oraz dań 
obiadowych. Rozdrobnione lub suszo-
ne płatki można dodawać do zup czy 
sosów, a duszone pączki przypominają 
w smaku fasolkę szparagową. Można 
je również smażyć jak frytki lub w cie-
ście naleśnikowy. Młode liście mogą 
być duszone jak szpinak i dodawane 
do zup, sosów czy kanapek. Natomiast 
gotowane bulwy sprawdza się jako za-
miennik ziemniaków.
 Roślinami które przyciągają wzrok 
w ogrodzie ze względu na atrakcyjne 
liście są funkie Hosty. Są nie tylko pięk-
ne, ale i mają również zastosowanie ku-
linarne. Rośliny te uprawia się przede  
wszystkim ze względu na piękne liście, 
choć mają również ładne kwiaty, nie-
których odmian pachnące. Funkie są 
ozdobą cienistych rabat, pochodzi z Azji 
gdzie uprawiana jest głównie jako wa-
rzywo. Najsmaczniejsze są jej młode 
liście, które mogą być spożywane na 
surowo lub po ugotowaniu jak młodą 
kapustę. Nadaje się idealnie do sałatek, 
surówek, bigosów, jako dodatek do po-
traw z warzyw.

Anna Nowak
Z� ródło:
- Czasopismo „Mój piękny Ogród- Ogrodowe ABC” nr. 
3/2022
- www.zielonyogrodek.pl
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Smaki regionów, dawne receptury i wyjątkowe potrawy przy-
gotowywane z pasją i sercem. To wszystko podczas VIII edycji 
Ogólnopolskiego Konkursu Kulinarnego dla Kół Gospodyń 
Wiejskich pn. „Bitwa Regionów” organizowanego przez Mini-
sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa przy współpracy Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa i Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego.

„Bitwa Regionów” to ogólnopolski konkurs, 
w którym reprezentacje Kół Gospodyń 
Wiejskich przygotowują regionalną potrawę 
w oparciu o własną recepturę i rodzime 
produkty. Wydarzenie cieszy się ogromną 
popularnością, dlatego od ubiegłego roku jego 
formuła została poszerzona o eliminacje na 
poziomie powiatów, aby wszystkie chętne KGW 
miały okazję zaprezentować swoje umiejętno-
ści kulinarne. Celem konkursu „Bitwa 
Regionów” jest m.in. promowanie regionalnych 
potraw oraz bogactwa i różnorodności 
lokalnych tradycji kulinarnych. Ważnym aspek-
tem jest także promowanie i wspieranie Kół 
Gospodyń Wiejskich, w szczególności 
w zakresie aktywizacji wspólnot i społeczności 
lokalnych na obszarach wiejskich.
   
W tegorocznym regulaminie „Bitwy Regio-
nów” została wprowadzona istotna zmiana. 
W tym roku po raz pierwszy znalazł się 
wymóg, aby przy przygotowaniu potrawy 

konkursowej wykorzystać przynajmniej jeden 
produkt regionalny, tradycyjny. Wszystko po 
to, by pokazywać atuty kulinarne regionów. 
Przewidziano również zwrot środków za 
zakup produktów spożywczych przeznaczo-
nych na przygotowanie potrawy konkursowej.  

Konkurs będzie przebiegać w trzech etapach: 
Etap I – wszystkie KGW, które prawidłowo 
prześlą zgłoszenie online, wezmą udział 
w eliminacjach powiatowych podczas pikników 
z PRODUKTEM POLSKIM. Etapy powiatowe 
będą się odbywać od maja do lipca;
Etap II – KGW, które zajmą 1. miejsce 
w powiecie, zostaną zaproszone do udziału 
w półfinałach wojewódzkich, które odbędą się 
w sierpniu i wrześniu;
Etap III – 16 KGW, po 1 z każdego wojewódz-
twa, które zdobędą 1. miejsce w II etapie 
konkursu, zakwalifikują się do finału ogólno-
polskiego. Finał zaplanowany jest 
w październiku. 

   W VII edycji „Bitwy Regionów” padł rekord 
zgłoszeń – wpłynęło ich aż  3196, a  główną 
nagrodę zdobyło Koło Gospodyń Wiejskich 
Zimna Wódka z województwa opolskiego. 
Daniem finałowym, które zachwyciło jury, były 
policzki wieprzowe z ciapkapustą. Na 
II miejscu uplasowało się Koło Gospodyń 
Wiejskich Wsi Zalipie z województwa małopol-
skiego za knedle ze śliwkami. III miejsce zajęło 
Koło Gospodyń Wiejskich w Krzekotowie 
z województwa kujawsko-pomorskiego za 
szynkę parzoną z kością – wielkanocną.

Kolejna edycja konkursu: 
„Najlepsze Gospodarstwo Agroturystyczne 2023” 
Już po raz kolejny Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego serdecznie zaprasza właścicieli gospodarstw agrotury-
stycznych oraz obiektów turystyki wiejskiej posiadających gospodarstwo rolne do udziału w wojewódzkim 
konkursie pn. „Najlepsze Gospodarstwo Agroturystyczne 2023”.  
    Celem konkursu jest popularyzacja najciekawszych rozwiązań w sposobie prowadzenia działalności z uwzględnie-
niem walorów krajobrazowych, kulturowych i kulinarnych regionu  obszarów wiejskich województwa małopolskie-
go.  Kwalifikacja do udziału w konkursie odbywa się na podstawie zgłoszeń przez Powiatowe Zespoły Doradztwa 
Rolniczego MODR.
    Komisja konkursowa, powołana przez Dyrektora MODR, na podstawie wizytacji dokona oceny  zgłoszonych przez 
Powiatowe Zespoły Doradztwa Rolniczego gospodarstw według kryteriów zawartych w  regulaminie konkursu.

Ocenie podlegać będą: 
- standard świadczonych usług,
- sposób funkcjonowania gospodarstwa agroturystycznego, 
- uwzględnienie zasad proekologicznych,
- powiązanie z tradycją i regionem, 
- oferta kulinarna, 
- atrakcje w gospodarstwie, 
- inwestycje czy sposoby promocji gospodarstwa.

Zgłoszenia wraz z załącznikami należy przesłać do dnia 30 czerwca 2023 roku na adres:
Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego z siedzibą w Karniowicach, ul. Osiedlowa 9, 32-082 Karniowice, 
(z dopiskiem Dział ROW), drogą e-mail: row@modr.pl lub fax: 12  285 11 07.

Dokumentacja konkursowa tj. regulamin oraz karta zgłoszenia znajduje się na stronie www.modr.pl, lub 
w Powiatowych Zespołach Doradztwa Rolniczego stosownie do lokalizacji obiektu.

Serdecznie zapraszamy do udziału! 

Szczegółowy harmonogram wydarzeń 
w województwie małopolskim znajduje 
się na stronie www.modr.pl .




